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Aktualne pytania
M ożliw a, czy n iem oźlir :s t w spó łpraca  

S e jm u z R ządem  —  o to py e , k tó re w ciąż  

u trzym uje pełna ak tualność D otychczasow e 

krok i obu stron n ie dają jeszcze w ystarcza jące j 

podstaw y do defin ityw nej odpow iedzi. S praw a  

.w yk laru je się osta teczn ie dop iero w  czasie dy 

skusji nad cało śc ią budżetu .

T ym czasem  zadow olić się trzeba przew i

dyw an iam i, k tó re są podzie lone . M arszalek  

S ejm u jest dobre i m yśli. N aw iązu jąc do fak tu  

udzia łu „jedynk i“ w  kom isji budżetow ej oraz  

go tow ości, z jaką czynn ik i rządow e pracu ją w  

K om isji i referen tom budżetow ym udzie la ją  

W szelk ich po trzebnych in fo rm acji, stw ierdza , 

że R ząd m arsz. P iłsudsk iego odnosi się do no 

w ego parlam en tu najzupełn ie j lo ja ln ie i rze 

czow o '.

’ Z drug ie j strony jednak n ie brak horosko 

pów  pesym istycznych , a pozosta ja one w  zw iąz  

ku z brak iem  rep rezen tac ji „jedynk i“ w  prezy - 

id jum  S ejm u . W  ten sposób u jm uje sp raw ę np . 

poseł K ościa łkow ski w  w yw iadzie , udzie lonym  

„R epub lice* 4 łódzk iej.

„W  obecnej sy tuac ji —  pow iada on —  

n ie w ydaje m i się m ożliw a w spó łp raca S ej

m u i R ządu . T rzeba przek reślić dzień 27 . 

m arca . P rezyd jum  se jm u , pozbaw ione re 

prezen tac ji jednej trzec iej częśc i posłów  

jest w sp rzecznośc i z najis to tn ie jszym i za 

sadam i cia ł zb io row ych** .

Jest to n iew ątp liw ie anom alja , o k tó rą roz 

b ić się m oże próba w spó łp racy obu czynn ików  

w ładzy. U sun ięc ie je j jednak —  przek reślen ie  

dn ia 27 m arca , jak m ów i poseł K ościa łkow sk i, 

nastręcza o lb rzym ie trudnośc i. R ząd św iadom  

jest tego i d la tego postępu ję og lędn ie, n ie po 

zw ala jąc się porw ać n iep rzem yślanym im pu l

som . F ak t ten zasługu je na pełne uznan ie .  
O sta teczne decyzje nastąp ić m ogą dop iero po  
całkow item w yjaśn ien iu sy tuac ji. A  w yjaśn io 
ną ona jeszcze n ie jest, jeszcze n ie m ożna od 
pow iedzieć negatyw n ie na py tan ie , czy w spó ł
praca, o k tó re j m ów im y , jest m ożliw ą, czy n ie
m ożliw ą. D obra w ola obu stron , rep rezen tow a
nych przez m arsz . P iłsudsk iego i m arsza łka  
S ejm u , posła D aszyńsk iego , pozw ala przypusz 
czać, że będzie zrob ione w szystko , aby un iknąć  
konflik tu .

R ozstrzygn iecie tego zagadn ien ia , zależeć  
będzie , w decydu jącym stopn iu od w yjaśn ien ia  
się sy tuac ji se jm ow ej na innym  punkcie , a m ia 
now icie na punkcie w iększości o charak terze  
pro rządow ym . Jeże liby w iększość taka pow 
stać m ogła i nab ra ła szans trw ałego u trzym a 
n ia się. to ła tw ie jsze by łoby rów n ież zlikw ido 
w anie kw estji m arsza łka S eim u , a nrzede- 
w szystk iem m ożliw ość w spó łp racy S ejm u z  
R ządem  o trzym ałaby rea lne podstaw .

N asuw a się w iec bardzo ak tua lne py tan ie , 
czy i w  jak im  stopn iu u tw orzen ie tak ie j, w ię
kszośc i m a w idoki pow odzen ia . W idok i te . 
zdan iem posła T hugu tta , w ypow iedzianem  w  
w yw iadzie z krakow sk im „N ow ym D zienn i
k iem 44 , są bardzo n ik łe .

„N a zaostrzen ie sy tuac ji —  pow iada  
poseł T hugu tt —  w pływ a n iem ożność u tw o 
rzen ia w iększości parlam entarne j. P arla 
m ent bez w iększośc i, to parlam en t bez w o 
li, cia ło , z k tó rem  n ie m ożna się liczyć . 
U tw orzen ie w iększośc i bez przedstaw ic ie li  

\  narodow ości n iepo lsk ich jest rzeczą trudną . 
U tw orzen ie w iększości w raz z przedstaw i
cielam i m niejszośc i narodow ych jest dopó 
ty n iem ożliw e, pók i n ie w szystk ie z pośród  
ncli sto ją na gruncie państw ow ości po l
sk ie  j.“

C zy sp raw a w iększośc i se jm ow ej jest is to t- 
■nie całkow ic ie beznadzie jną, to pokaże się już  
jw najb liższe j przysz ło śc i. D onoszą bow iem  
ze sfer dobrze po in fo rm ow anych , że w czasie  
najb liższych posiedzeń S ejm u „jedynka 44 sp ró 
bu je naw iązać pew ne kon tak ty z grupam i se j- 

’m ow em i celem  stw orzen ia w iększośc i.

B ędzie to zadan ie n iew ątp liw ie bardzo tru 
dne i z pew nością odrazu przep row adzić się  
n ieda . P rzypuszczać jednak m ożna, że sfery  
.■rządzące i k ierow n ic tw o „jedynk i 44 okażą i w  
tym  w ypadku m aksim um cierp liw ości i dobre j 
;w oli. T o jest bow iem - ich g łów ny atu t w  op in ji 
(P ub licznej, k tó rego n ie należy w ypuścić z rąk .

P oza kw estjam i budżetow em i jest bow iem  
Jw . grze sp raw a ta j^ o lb rzym iej doniosło śc i,' jak  
're fo rm a ustro ju . S zanse je i przep row adzenia na  
norm alnej drodze parlam en tarne j zależą w zu 
pełnośc i od ukszta łtow ania się sto sunków se j
m ow ych w  duchu w spó łp racy z R ządem . Jak  
don ieśliśm y w czora j, pro jek ty rządow e refo r
my K onsty tuc ji m aja być przed łożone S ejm ow i 
K Jesień. Na tem tle rozw in ie się oczyw iśc ie

N a s tro je  p a r la m e n ta rn e
Akcja marsz. Haszy  księgo - Z k^mis i buLlZcSowct

Warszawa, (AW.). M arszałek S ejm u Da
szyńsk i, k tó ry baw ił w  czasie św ią t w  K rako 
w ie, przyby ł do W arszaw y i ob ją ł urzędow a
n ie . M arszałek D aszyńsk i zapoznał się z tek 
stem listu P rezyden ta nadesłanym  m u w raz z  
275 dek re tam i, k tó re w ydane zosta ły od chw ili 
rozw iązania poprzedn ich Izb ustaw odaw czych . 
D ekrety będą przekazane odnośnym  kom isjom  
se jm ow ym d la zbadan ia i ew en tualnego zg ło 
szen ia przez grupy se jm ow e w niosków  o uchy 
len ie danego dek re tu .

Warszawa, (te ł. w ł.). M arszałek D aszyńsk i 
zw o ła ł dzisia j posiedzen ie przew odn iczących

nussolini olrzyma wgsolsi order Polski 
od min. Zaleskiego

Warszawa. (AW.) W zw iązku z poby tem  

M in . S praw  Z agrań . Z alesk iego w R zym ie zo 

staną w ręczone ordery licznym oso -b isto śc iom

Manewry

B erlin . (T el. w l.) T ute jsze ko ła dyp lom a

tyczne zain teresow ane, są nag łym w yjazdem  

posła litew sk iego S idzikauskasa do R zym u, 

gdzie m a naw iązać kon tak t z k ierow n iczem i 

osob isto śc iam i rządu w łosk iego . U trzym uje się  

op in ja , żę w yjazd ten pozosta je w  zw iązku z

S p is e ls  k o m a n is ig e z n y  w  J a p o n i i
Komuniści przyholowali sic <lo czynnego wystąpienia w całym  

Seraju - Planowali zamach na MiEfada - Aresztowano kilkuset 

wywrotowców
Przewidywane naprężenie stosunkOw  fapohskO'sowieckich

Londyn, (P A T -R eu ter). W edług dalszych w ia

dom ości z T ok io , w ładze japońsk ie og łosiły rapo rt 

po lic ji, z k tó rego  w ynika., że odkrycie spisku dopro

wadziło do masowych aresztowań. O sobn icy za

trzym an i m ieli tw orzyć organizacje komunistyczna, 

której celem było dokonanie przeobrażenia podstaw 

systemu społecznego w cesarstwie japońskim. Ra

port stw ierdza , że poza rozdaw nic tw em litera tu ry  

ag itacy jne j po  całym  kra ju przygotowano sie do wy

stąpienia czynnego. W chw ili obecnej w ładze sado 

w e przystąp iły do rozpatryw an ia sp raw y  150 uw ię 

zionych . S adza, że prokuratu ra przedstaw i w kró tce  

ak t oskarżen ia dalszych 300 aresz tow anych . Ś ledz

tw o  usta liło , że  spisek znacznie sie rozszerzył po po

wrocie z Rosji sowieckiej do Japonii przywódców 

bolszewickich, k tó rzy pod k ierunk iem członków  

m iędzynarodów ki odby li w  R osji ćw iczen ia  w  robo 

cie w yw ro tow ej.

S p isek odkry ty w  Japon ji by ł doskonale zo rga 

n izow any i uw zg lędn ia ł podzia ły na kom isaria ty lo 

kalne, ustanaw ia ł kom isarza cen tra lnego , k tó ry  m iał 

być g łów nym  k ierow n ik iem  ruchu . W  akcji w y 

w ro tow ej bra li udzia ł studenci i pro feso row ie . W  

n iek tó rych ko łach przypuszczają , że proces sądow y  

doprow adzi do  stw ierdzen ia , że  3 Międzynarodówka

zacię ta w alka , w  k tó re j zw ycięstw o  dobre j sp ra 
w y bez odpow iedn io zw arte j i pew nej w iększoś  
ci se jm ow ej by łoby trudne do pom yślen ia.

L ew ica bow iem  sto i pod tym  w zg lędem na  
stanow isku bezw ględn ie opozycy jnem . P oseł 
T hugu tt w e w spom nianym w yw iadzie ośw iad 
czy ł stanow czo :

„N ie w idzę kon iecznośc i przep row a 
dzenia jak ichko lw iek don iosłych zm ian w  
nasze j konsty tuc ji44 .

T o sam o pow tarza dzień w  dzień prasa so 
cja lis tyczna , do łącza jąc do tego odpow iedn ie  
pogróżk i. Z e sp raw a zm iany ustro ju w sensie  
w zm ocn ien ia w ładzy w ykonaw czej w iąże lew i
ca w alkę o parlam en taryzm , pod czem kry je  
się oczyw iśc ie w alka o se jm ow ładztw o  w  daw - 
nen i najgo rszem znaczen iu . D latego trudno  
czy tać bez uśm iechu iron ji buńczuczne słow a  
posła T hugu tta , że

„lew ica m usi pod jąć tę w alkę , choćby d la 
tego , że w alka o parlam en taryzm jest je 
dnocześn ie w alka o panow an ie praw orząd 
ności w  państw ie 44 .

W reszcie trzeba zaznaczyć , że rozstrzy 
gn ięcie sp raw y w iększości w  S ejm ie , a tem  sa 
m em  kw estu  w spó łp racy z R ządem  i m ożliw oś

w szystk ich k lubów  se jm ow ych  na 20  bm . o go 
dzin ie 12-e j w  po łudn ie .

M arszałek D aszyńsk i pozatem rozpoczął 
sk ładać w izy ty w szystk im  m in istrom . S t. Z .

Warszawa, łte l. wl.). W życiu narbm en-  
ta rnem  panu je jeszcze g łęboka ciszą . U w aga  
czynn ików po litycznych i parlam en tarnych  
sk ierow ana jest na p ierw szy dzień obrad ko 
m isji budżetow ej po św ię tach , lin k tó re przy j
dzie pod obrady budżet M inisterstw a sp raw  
w ojskow ych , a przy te j sposobności w ygłosi 
d łuższe przem ów ien ie m arsza łek P iłsudsk i.

S t. Z .

posiadającym  w pływ  na po litykę w łoską , m . in . 

w ysok i order P o lsk i o trzym a prem jer M usso lin i.

litewskie

poby tem  m in istra Z alesk iego w  R zym ie . S idzi- 

kauskas m a podobn o spara liżow ać akcję m in. 

Z alesk iego . M ów ią też , iż m a on przygo tow ać  

grun t do spo tkan ia  Z alesk iego z W aldem arasem  

w  G enew ie . St. Z.

dostarczała wywrotowcom zasiłków pieniężnych. 

Jeśli przypuszczenie to okaże się prawdziwe, to na

leży się spodziewać naprężenia w stosunkach ia- 

pońsko-sowieckich.

S p isek kom un istyczny w ykry ty w  T ok io , jak  

donosiliśm y  już  w czora j, m iał bezpośrednio zagrażać 

życie Mikada. (P rzyp . R ed .)

Tokio. (P A T ). R ząd nakazał rozw iązan ie partii 

ekstrem istycznej „R ono to 44 jak rów nież dw uch in 

nych ekstrem istycznych organ izac ji po litycznych ze  

w zg lędu na to . że dzia ła lność tych party j zag rażała  

porządkow i spo łecznem u .

Tokio. (P A T ). P o ukończeniu przesłuch iw an ia  

kom un istów  aresz tow anych  w  dn . 15 marca br. rząd  

zn iósł zakaz og łaszan ia w iadom ości, do tyczących  

Japon ji. P rokura to r generalny  w  w yw iadzie  z przed 

staw ic ie lam i prasy zaznaczy ł, iż sy tuac ja w ytw o 

rzona w  zw iązku z osta tn . aresz tow an iam i jest po 

w ażna. św iadczy bow iem , iż rew o lucjon izm jest w  

Japon ji dość pow szechny . W ykry to obecn ie próby 

podminowania fundamentów państwa, a przygoto

wane wewnątrz tegoż państwa pod wpływem idei 

radykalnych, pochodzących z zagranicy, są bardziej 

poważne, niż groźby interwencji zbrojnej zagranicy.

ci pozy tyw nego rozw iązan ia refo rm y ustro ju  
zależy w p ierw szym rzedzie od spo isto ści w e 
w nętrznej „jedynk i 44. P od tym w zg lfdem tfho - 
ro skopy są bardzo dobre . „Jedynka 44 w ytrzy 
m ałą do tychczas w szystk ie próby z najw yż-  
szem  pow odzen iem , a ideo log ia je j na przysz 
ło ść usta la się i k laru je co raz dob itn iej, jako  
sw o iste j, po lsk ie j fo rm y życia zb io row ego bez  
osłab ien ia , organ izm u państw ow ego , ow szem  
ku jego w zm ocn ieniu w zadan iach najbardzie j 
p ilnych i don iosłych . O bracam y się tu „poza  
faszyzm em  i kom unizm em 44 , jak p isze senato r  
K am ien ieck i, un ikając w ten sposób n iebezp ie
czeństw obu tych system ów . O żyw otnośc i  
„jedynk i44 św iadczy rów nież bardzo korzystn ie  
je j ekspansja ną kra j, co w ystąp iło  już w  u tw o 
rzen iu reg ionalne j grupy krakow sk ie j d la pod 
jęc ia i przep row adzen ia m niejszych zadań z  
państw ow ego punk tu w idzen ia .

S ą w ięc w szelk ie dane , że „jedynka* 4 speł
n i sw e zadan ie państw ow o-tw órcze i przyczy 
n i się w  sposób decydu jący do rozw iązan ia na 
szk icow anych w yżej zasadn iczych py tań , w y 
rasta jących ak tua ln ie z b ieżącego życia po li
tycznego

Stolica flpostolsKa  

i węclioiaunle UszysMIe
N a horyzoncie porozum ien ia i obustronnej 

tendencji zgodnego naogó ł w spó łdzia łan ia S to 
licy A posto lsk ie j z rządem M usso lin iego zja 
w iła się chm ura don iosłego , być m oże, w  sku t
kach  konflik tu . T rudno jeszcze dzić pow iedzieć  
czy  n iepo rozum ien ie da się u trzym ać  w  ram ach  
incyden tu , n ie łam iąc do tychczasow ej lin ji po 
lityk i. N a jak iem  tle -pow sta ł konflik t? .

P rzed k ilku tygodn iam i odby ł się w R zy 
m ie kongres partji kato licko - faszystow sk iej 
(„C en tro -N azionale 44). P artja ta pow sta ła z se 
cesji k ilku po lityków z partji popo larów . N a  
czele te j akcji stanęli M artire i G en tile . P artja  
C en tro -N azionale  sta ła się w yrazem  podporząd 
kow an ia kato lick ich  prog ram ow ych hase ł teo rji 
faszystow sk ie j o w szechw ładzy państw a. N a  
kongresie żądano rezo luc je , k tó re w W a 
tykan ie uczyn iły bardzo n ieko rzystne w rażen ie  
,„Osservatore Romano** pow tó rzy ło przem ow ie  
n ie O jca Ś w ., k tó ry  o tych  uchw ałach  w ypow ie 
dział kry tyczna op in ję . „Centro Nazionale** re-. 
p likow aio na lam ach „Corriere d‘Italia... zape 
w niając o posłu szeństw ie d la S to licy A posto l
sk ie j. ale rów nocześn ie  podkreśla jąc  bardzo  m o '- ’ 
cne stanow isko zupełnego zau fan ia d la rządu  
faszystow sk iego . Z asadn icze negatyw ne stano -, 
w isko W atykanu do tyczyło przedew szystk iem  
uchw ały kongresu , aby w szysev kato licy sku 
p ili się pod sz tandarem  faszyzm u i ap robow ali 
refo rm y  rządu M usso lm iego . R eform y  te w pro 
w adzają w  życie w yłączny m ónono l państw ow y  
w sp raw ach w ychow aw czo-spo łecznych. F a 
szyzm  stara  się sw ó j system  po lityczno -spo łecz
ny zaszczep ić już w najm łodszych szeregach  
m łodzieży . R ealizu jąc konsekw en tn ie dok trynę  
najw yźsz. celow ości państw a, k tó re j to  dok tryn ie  
w szystko i w szyscy podporządkow ać się m u
szą. zab ra ł sie do stw orzen ia liczebn ie silnych  
kad r m łodzieży szko lnej i robo tn icze j. R ów no 
cześn ie zaczat bez  w 'dn ie likw idow ać orga- 
H ’zacie w vchow nw czo-kato lick ie . Z apoczątko 
w ana w  roku 1927 akcja rozw iązyw an ia m niej
szych organ izacyi ko to licko  - w ychow aw czych  
przep row adzaną zosta ła ze zdw ojona energ ią. 
W edług in fo rm acy j „G iornale . d 4 Ita lia 44 i „T rl- 
buna“ rząd m a już przygo tow any dek ret o osta 
tecznej likw idacji tych organ izacy j. N a te j dro 
dze , zdan iem  Ił D uce, rew o lucja faszystow ska ,, 
doprow adzona m a być do ostatecznych konse- 

kw ency j.
C hodzi w ięc w  tym  w ypadku o sp raw y za- 1 

sadn icze j w ag i. Z jednej strony po lityka bez 
w zględnego  podporządkow an ia  w ychow an ia m lo  
dych W łoch w  duchu faszystow sk iego  idea łu e-  
go izm u narodow ego : z drug ie j, strony obrona : 
dusz m łodzieży przed szkod liw a n iw elac ja  
przez u trzym an ie system u w ychow an ia w ra 
m ach sp raw ied liw ości i etycznych gran ic ..T en 
dencje nacjonalizm u i kato licyzm u ' śc ierają się  
ponow nie w  te j p łaszczyźn ie bardzo w yraźn ie .  
S to lica A posto lska n ie godzi się w  sw ej po lity -  
ce . by faszyzm  czyn ił z kato licyzm u narzędzie  

po lityczne .
Z arysow ujący sie dysonans zaostrzy ł się  

jeszcze w sku tek stanow iska zaję tego  przez W a 
tykan w  sp raw ie N iem ców  - kato lików  z po łu 
dn iow ego T yro lu . Z a pośredn ic tw em  arcyb isku 
pa P iffia zw róciło się 300  000 ty ro lczyków  do  
P ap ieża z prośba o in terw encje , w obron ie ich  
praw narodow ościow ych przec iw ita ljan izac ji. 

N a m em orja ł złożony w  te j sp raw ie, odpow ie
dzia ł P ap ież na łam ach „O sservato re R om ano 44 , 
że w sp raw ie kato lików ty ro lsk ich ingerow ać  
n ie m oże, pon iew aż „pogorszy łoby to jeszcze  
ich sy tuac ję 44 . T ę kry tykę po lityk i narodow o 
śc iow ej rządu podchw yciła skw ap liw ie prasa fi- 
lo rządow a, im pu tu jąc W atykanow i zdecydow a 
ne tendencje an ty rządow e o g lębszem  pod łożu ..

N ajb liższa przysz ło ść  pokaże , po jak ie j lin ji 
pó jdzie rozw ó j w ypadków . P rasa w iedeńska  
w ygryw a oczyw iśc ie konflik t przec iw M usso -  
lin iem u , zała tw ia jąc na te j drodze tak św ie
żej daty porachunk i w sp raw ie ty ro lsk itj, W  
P aryżu zaś organy sym patyzu jące z akcją  
M aurras ’a skw ap liw ie uzupełn iły sw ó j arsenał 
now ym argum en tem , przec iw S to licy A posto l
sk iej. N ależy jednak przypuszczać , że M usso 
lin i, k tó ry okazał ty le zrozum ien ia d la zadań  
kato licyzm u , a zdaje sob ie sp raw ę, z korzyśc i 
po litycznych pop ieran ia kato lików , znajdz ie też  
w yjście z obecnej sy tuacji i n ie zm ien i do tych -
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C z a s o w e ! l in j i p o l i ty k i w o b e c  W a tu k a n u . P o 

g łę b ie n ie  k o n f l ik tu  m o ż e  s ię  j e d n a k  s ta ć  f a k te m  
z  c h w i lą  w e jś c ia  w  ż y c ie  d e k r e tu  o  z u p e łn e j l i 
k w id a c j i o r g a n iz a c y j k a to l i c k ic h , a  t e m  s a m e m  
p r z e k r e ś le n ia c a łe j a k c j i k a to l i c k ie j . W o b e c  
t a k ie g o  p o s u n ię c ia  W a ty k a r f n ie . p o z o s ta n ie  

z a p e w n e  b ie r n y m .  [  FEDCBA G.

naraz. Piłsudski
| ' u Nuncjusza Papieskiego / 4

a  g r z y b y  n a d a w a ły  d e l ik a tn ą  w o ń b a ż a n to w i . :
W a s z  M o s e l j e s t p r z y je m n y , a  w a s z  D r a c h e n 

b lu t d o s k o n a ły .

Z ie lo n a w e  o c z y  s ta r e g o z a m r u g a ły ; uczuł 
w z r a s ta ją c ą  s y m p a t ję  d la  ty c h  g o ś c i , k tó r z y  t a k  

u m ie l i o c e n ić  z a le ty  j e g o  o b e r ż y .

—  J e ż e l i p a n o w ie  n a p l ją  s ię  k a w y , p o le c a m  
m ó j k i r s z , p r a w d z iw y  k l r s z  z  C z a r n e g o  L a s u  z  

r . 1 8 9 6 , w ie lk ie g o  r o k u  k i r s z n .

—  N ie c h b ę d z ie  k l r s z . . . ale kawa b e z C y -  

k o r j i . . . s z c z e g ó ln ie  z  p o w o d u m e g o  p r z y ja c ie 
l a P a  n  w ie , ż e  H is z p a n o m  t r u d n o  k a w ą  p o g o 

d z ić .
—  F r a n c u z o m  t a k ż e , rzeki p o d s tę p n ie  o b e 

r ż y s ta .
Z  p o d  n a p ó ł p r z y m k n ię ty c h  p o w ie k , w z r o k  

s ta r c a  b a d a ł u p o r c z y w ie .

—  W  w ie lk ic h  m ia s ta c h , być m oże, d r w ił  
T r ć y i s e . A le  w  o g ó le  k a w a  I c h  J e s t p r a w ie  t a k  

n ie d o b r a , j a k  w  N ie m c z e c h .

P o d a n o  m a łe  g r u s z k i , n ie p o z o r n e , a le  o k a 
z a ły  s ię  w o n n e  i s o c z y s te . K a w a  b y ła  z n o ś n a ,  
a  k i r s z  d o s k o n a ły . G o s p o d a r z  o d s z e d ł z  n ie o d 
s tę p n y m  p s e m . F r ie d a  o k a z y w a ła  p e w ie n  n ie 
p o k ó j ; n ie  m o g ła  s ię  p o w s t r z y m a ć , b y  n ie  s z e p 
n ą ć  H u g o n o w i , g d y  p o d a w a ła  m u  o g ie ń  d o  c y 

g a r a :
—  U w a g a !

M io d y  c z ło w ie k  r u s z y ł r a m io n a m i.

—  T a k , w ie r n i T o  g r z e c z n ie , te pozwolo
n o  n a m  z je ś ć  o b ia d  b e z  p r z e s z k o d y .

W  g łę b i d u s z y  o d c z u w a ł l e k k ie  podniece
n ie . k tó r e  p o d la n e k i r s z e m , b y ło  wcale przy- 

j e m n e m .

H u g o n p o ło ż y ł  p lę ć d z ie s lę c io m a r k o w y  b i le t ’ 

n a  t a le r z u .  , >

— - A b ! w e s tc h n ę ła  Frieda. '►

(Ciąg dalszy nastąpi).

W arszawa, ’( A W .J . P r e m ie r  M a r s z a łe k  P i ł 

s u d s k i r e w iz y to w a ł  n u n c ju s z a  p a p ie s k ie g o  M s g r .  
M a r m a g g i ‘e g o . R e w iz y ta  t r w a ła  o k o ło  2 g o d z in .

Całe społeczeństwo polskie
Protestuje przeciw gwałtom  niem ieckim

3  I p. Catonderowi.

W a r s z a w a . ( A W .) N a  w ie ś ć  o  s y s te m a ty c z n ie  
p o w ta r z a ją c y c h  s ię  n a p a d a c h t e r o r y s ty c z n y c h n a  
lu d n o ś ć  p o ls k ą  Ś lą s k a  O p o ls k ie g o  o r a z  o  ż y c z e n iu  p .  
C a lo u d e r a  w  s p r a w ie  „ R o ty “ , z  c a łe j P o ls k i n a p ły 
w a ją  w ia d o m o ś c i o  ż y w io ło w y c h  p r o te s ta c h . D o  
c h w i l ! o b e c n e j n a p ły n ę ło  p r z e s z ło  2 0 0  p r o te s tó w , z  
k tó r y c h  8 6  b y ło  u c h w a lo n y c h  n a  w ie c a c h  p u b l ic z 
n y c h , 1 1 4  z a ś  z o s ta ło  p o d p is a n e  p r z e z  3 4 5  o r g a n iz a 
c y j  s p o łe c z n y c h  i  z a w o d o w y c h . W ie c e  p r o te s ta c y j 
n e  o d b y w a ją  s ię  w  d a l s z y m  c ią g u , a  r e z o lu c je  p r o 
t e s t a c y jn e  n a p ły w a ją  w  w ie lk ic h  i lo ś c ia c h . W  d n iu  
1 4  b . m . o d b ę d z ie  s ię  z  in ic ja ty w y  Z w ią z k u  O b r o n y  
K r e s ó w  Z a c h o d n ic h  w ie c m a n i f e s ta c y jn y , lu d n o ś c i  

s to l i c y .

Król Afganistanu
-w najbliższym czasie przyjeżdża do Polski.

W arszawa. (Td. w ł.) M in is te r s tw o S p r a w  

Z a g r a n ic z n y c h o t r z y m a ło  w ia d o m o ś ć , ż e d o  
W a r s z a w y p r z y je ż d ż a p o s e ł A f g a n i s ta n u w  
T u r c j i , c e le m  p o c z y n ie n ia p r z y g o to w a ń d o  

p r z y ję c ia k r ó la  A f g a n i s ta n u A m a n u la c h a w  
P o ls c e . D a ta  p r z y ja z d u  k r ó la  a f g a n i s ta ń s k ie g o  
n ie  z o s ta ła j e d h a k  d o ty c h c z a s u s ta lo n a , p o n ie -  

w a ż  b a w i o n  w  B e r l in ie , g d z ie  p o d d a ł  s ię  o p e 
r a c j i g r u c z o łu . _ . . . . . . . . . . . :—  Z -

Rokowania z Czechosłowacją
a stanowisko przem ysłowców czechosłowackich

Praga. ( P A T .) O d b y ło  s ię  p o s ie d z e n ie k o 
m ite tu h a n d lo w o - p o l i ty c z n e g o c e n t r a ln e g o  
z w ią z k u  p r z e m y s ło w c ó w  c z e s k o - s lo w a c k ic h , n a  
k tó r e m  p r z e p r o w a d z o n o  d y s k h s ję  n a  t e m a t w y 
n ik ó w  p e r t r a k ta c j i p o ls k o - c z e s k o - s ło w a c k ic h .  

S k o n s ta to w a n o , ż e  w  p e w n y c h  p u n k ta c h  o s ią 
g n ię to  p o ro z u m ie n ie , j e d n a k ż e  P o ls k a  w  c a ły m  

s z e r e g u  k w e s t j i n ie  c h c e u s tą p ić . U c h w a lo n o  

p r o s ić  r z ą d  o  d a l s z e  p r o w a d z e n ie  r o k o w a ń . W  
w y p a d k u  z e r w a n ia  p e r t r a k ta c j i k o m i te t p r z e d  -  
łoży rządowi wnioski w kierunku rewizji um o
wy handlowej, Co stałoby Sb potrzebą ko

n ie c z n ą . . r , _  - -

s Zadania teolog]! w Polsce
Pierwszy zjazd teologów we Lwowie.

Lwów. ( A W .) W e  L w o w ie  o b r a d u je  p ie r w s z y  
A ja z d  n a u k o w y  P o ls k ie g o  T o w a r z y s tw a  T e o lo g ic z 

n e g o . Z ja z d  r o z p o c z ą ł s ię  m s z ą  ś w . ,  k tó r ą  o d p r a w i ł  
p r o te k to r to w a rz y s tw a , k s . a r c y b i s k u p  T w a r d o w s k i  
w  b a z y l i c e  a r c h ik a te d r a ln e j . W  p r o g ra m ie z ja z d u  

p r z e w id z ia n e  j e s t  m . in .  p r z e m ó w ie n ie  k s . a r c y  b is k u 
p a  T w a r d o w s k ie g o , w y k ła d  k s . K o n s ta n te g o  M ic h a l 

s k ie g o . P r a c a  z ja z d u  o d b y w a ć  s ię  b ę d z ie  w  k i lk u  
s e k c ja c h , n a  k tó r e z g ło s z o n o  3 6  r e r e r a to w . Z ja z d  

z a k o ń c z y  w y k ła d  k s .  L ik o w s k ie g o  z  W a r s z a w y  p . t .  
. .Z a d a n ia  t e o lo g j i  w  P o ls c e “ : N a  z ja z d  s p o d z ie w a n y  

j e s t  p r z y ja z d  o k o ło  1 0 0  k s ię ż y .

Chóru poznańskie
r Na festivata w Pradze.

' Praga- ( P A T .) R o z p o c z ą ł s ię  w  P r a d z e  ju b i 

l e u s z o w y  f e s t iv a l c z e s k o s ło w a c k ie g o  z w ią z k u  ś p ie 
w a c z e g o . N a  f e s t iv a l p r z y b y ły  z  P o z n a n ia c h o r y  
w  l i c z b ie  p r z e s z ło  1 5 0  o s ó b . W y s tę p  g o ś c i p o ls k ic h  

z a p o w ie d z ia n y  j e s t n a  p r z y s z ły  p o n ie d z ia łe k .

8J . H . R o ś n y  A f a e .  
A k a d e m ia  G o n c o u r t .

Czg zśiną?
P o w ie ś ć

P r z e k ła d  z  f r a n c u s k ie g o .

Z b l iż a ła  s ię  d o  łó ż k a  z e  z n a k ie m , k tó r y  b y ł  

z n a k ie m  m ilc z e n ia ,  ju ż  u  s ta r o ż y tn y c h  E g ip c ja n .

—  C z y  c z a s  ju ż  w s ta w a ć ,  p ię k n a  F r a u le in ?  

—  z a p y ta ł p o c ic h u .
U ś m ie c h n ę ła  s ię . M ia ła  n a  s o b ie  in n e  u b r a 

n ie . C z e r w o n a  s p ó d n ic z k a , z ie lo n y  g o r s e c ik i  
l e k k a  c h u s te c z k a  n a  r a m io n a c h  h a r m o n iz o w a ły  

z ś w ie ż ą  j e j c e r ą  i l ś n ią c e m i w ło s a m i. Z a u w a 
ż y ł , ż e  c h ó d  j e j b y t l ż e j s z y  i z r ę c z n ie js z y , j a k  

u  o g ó łu  T e u to n e k .
—  N ie , j e s z c z e n ie c z a s , z a s z e p ta r a , a le  

c h c ia ła m  p a n a  o  c o ś  z a p y ta ć .  —  Z a r u m ie n ił a  s ię  
l e k k o  p o d  s p o j r z e n ie m  m ło d e g o  c z ło w ie k a , a  

p o te m  z a c z ę ła  ty m  s a m y m  to n e m :

—  C z y  p a p ie r y  p a n ó w  s ą  r z e c z y w iś c ie  w  

p o r z ą d k u ? - . T a k  s u r o w o  j e s t t e r a z . . .
M ilc z a ł k i lk a s e k u n d , b a r d z o  w z r u s z o n y . 

P o  c h w il i , z b u d z i ł a  s ię  w  n im  l e k k a  n ie u f n o ś ć :
—  C z y  to  ty lk o  c ię  tu  s p r o w a d z a ?

—  T v lk o  to .
—  N a p r a w d ę W ię c  in te r e s u je s z  s ię  n a m i?  
ź .ę i r u m ie n i ia  s ię .

—  P r z e d e w s z y s tk ie m  p a n e m . . . N ie C h c ia -  

;  .o y m , b y  l i a n a  s p o tk a ło  n ie s z c z ę ś c ie . . .

O d c z u ł s z c z e r o ś ć  d z ie w c z ę c ia  i w z r u s z o n y  

o d p o w ie d z ia ł :

—  N a s z e  p a p ie r y  s ą  w  p o r z ą d k u ! N ie  m a 
m y  s ię  c z e g o  o b a w ia ć , p r z y n a jm n ie j p o ty , p ó k i  
N ie m c y  n ie  w y p o w ie d z ą  w o jn y  S ta n o m  Z je d n o 
c z o n y m  i H is z p a n i i . - "

Przed waborani w Niemczech
Wcsfarp atfakHlc ^tfrcscmanna za zewncirmą
Anglfa wypowiada sic za Polska • O wzmocnienie pozpctf 

Niemiec na Wschodzie

Berlin, ( P A T ) . O r g a n h r . W e s ta r p a  K r e u z tg .  
z a m ie ś c i ł a w s tę p n y  a r ty k u ł , z a rz u c a ją c y  m in . S t r e -  

s e m a n n o w i, i ż  z a n ie d b a ł u m o c n ić  p o l i ty k ę  n ie m ie c k ą  
n a  t e r e n a c h  p ó łn o c n o - w s c h o d n ic h . A r ty k u ł  w y s u w a  
j a k o  n a jw a ż n ie j s z e z ja w is k o  w  o b e c n e m  u k s z ta ł to 
w a n iu  s to s u n k ó w  e u r o p e j s k ic h ,  ż e  w s p ó łp r a c a  N ie 
m ie c  z  R o s ją  n ie  u n ie m o ż liw i ła  t r a k ta to w e g o  z w ią 
z a n ia s ię N ie m ie c z  m o c a r s tw a m i z a c h o d n ie m i, a n i  
n a w e t  t e g o  z w ią z k u  z  z a c h o d e m  n ie  o s ła b i ł a . Z  d r u 
g ie j j e d n a k  s t r o n y  t a  w s p ó łp r a c a n ie m ie c k o - r o s y j -  

s k a  n ie  p r z e s z k o d z i ł a  R o s j i s o w ie c k ie j s ta r a ć  s ię  o  
d o b r e  s to s u n k i z  F r a n c ją  i P o ls k ą  i s p r a w ić  _ N ie m 
c o m  n ie s p o d z ia n k ę  w  r o d z a ju  a f e r y  d o n ie c k ie j . J e s t  
to  j e d e n  z  d e c y d u ją c y c h  f a k tó w , z d a n ie m  K r e u z tg .

D r u g im  f a k te m , d e c y d u ją c y m  o  s y tu a c j j m ię d z y 
n a r o d o w e j N ie m ie c  j e s t  to , ż e  A n g l ja  b y n a jm n ie j n ie  
m y ś l i  o b e c n ie  o  p o p ie r a n iu  d ą ż e ń  n ie m ie c k ic h  d o  r e 
w iz j i  g r a n ic  w s c h o d n ic h , a  n a w e t  p r z e c iw n ie ,  w y p o -  
w a d a s ię  z a P o ls k ą . W  c h w i l i o b e c n e j m u s i n a m  
c h o d z ić  o  to . a ż e b y  p r z y  r o k o w a n ia c h  h a n d lo w y c h  
z  P o ls k ą u d a ło s ię n a m  o t r z y m a ć  w y s ta r c z a ją c e  
g w a r a n c je d la m n ie j s z o ś c i n ie m ie c k ie j w  P o ls c e .  
M u s i to  b y ć  w a r u n e k  w s tę p n y  w s z e lk ic h r o k o w a ń  
p o ls k o - n ie m ie c k ic h . J e d n o c z e ś n ie  p r z y te m  aktywna

Czechosłowacja stara się o utrzymanie pokoju
Prezydent Masaryk stwierdza, te ludzkość posuwa się na lewo

P r a g a . ( P A T .) „ L id o v e  N o v in / ‘ o g ła s z a ją  

d łu ż s z y  w y w ia d  z n a n e g o  p is a r z a  K a r o la  C a p e -  
k a  z  p r e z y d e n te m  M a s a r y k ie m . W s p o m in a ją c  
o  c h o r o b ie  p r e m je r a  S v e h l i , p r e z y d e n t p o d k r e 

ś l i ł z n a c z e n ie , j a k ie m o ż e m ie ć  w  p o l i ty c e  
p ie r w ia s te k  o s o b i s ty . S v e h la , m ó w ił p r e z y d e n t ,  

j e s t n a d e r w y b itn y m  m ę ż e m  s ta n u , —  m o ż n a  
p o w ie d z ie ć , j e d n y m  z  n a jw y b i tn ie j s z y c h  w  E u 

r o p ie . C h o r o b a  j e g o  j e s t o s t r z e ż e n ie m , w s k a -  
z u ją c e m , j a k  s z y b k o  w  n o w o c z e s n e m  p a ń s tw ie  

z u ż y w a ją  s ię  s i ły  c z y n n y c h  m ę ż ó w  s ta n u . P r e 
z y d e n t w y r a z i ł j e d n a k n a d z ie ję , i ż p r e m ie r  
S v e h la  o d z y s k a  n ie b a w e m  z d r o w ie , a b y  p o d ją ć  
d a l s z a  p r a c e  d la  d o b r a  r e p u b l ik i c z e s k o s to w a c -  

k ie j .
O d p o w ia d a ją c n a  z a r z u ty  n ie k tó r y c h k ó ł  

p r z e c iw k o  z a s a d o m  h u m a n i ta r n y m , p r e z y d e n t  
M a s a r y k  s tw ie r d z ił , ż e  h u m a n i ta r y z m  n ie  o z n a 

c z a  b y n a jm n ie j s ła b o ś c i . W e d łu g  k o n c e p c ji p r e 
z y d e n ta  r z e c z ą  n a jb a r d z ie j z a s a d n ic z ą  j e s t  u n i 

k a n ie  w s z e lk ie g o  r o d z a ju  a g r e s y w n o ś c i , c o  n ie  
p r z e s z k a d z a p r e z y d e n to w i b y ć  z w o le n n ik ie m  

s i ln e j o b r o n y . Z e  w z g lę d u  n a  p o ło ż e n ie g e o 
g r a f i c z n e C z e c h o s ło w a c j i u n ik a n ie a g r e s y w n o 
ści jest warunkiem sine <jua non. Czechosłowa
c ja  w in n a  s ię  s ta r a ć  o  u t r z y m a n ie  p o k o h , n ie  

j e s t  to  b y n a jm n ie j  d o w o d e m  s ła b o ś c i , l e c z  J e s t

Troclfi powróci i lesłoMia do Flosfcw®
Po oimymancin rozgrzeszeniu od partli rządzącej

M o s k w a , ( A W ) . R o k o w a n ia  p r o w a d z o n e  p r z e z  | t e m a t a k tu a ln y c h p r o b le m ó w  p o l i ty k i s o w ie c k ie j ,  

d e c y d u ją c e  c z y n n ik i s o w ie c k ie  z  T r o c k im  o  p o w r ó t J a k  s ły c h a ć  c h c e  o n  t r a k to w a ć  t ę  k s ią ż k ę j a k o  p o 

j e  g o  d o  p a r t i i k o m u n is ty c z n e j to c z ą  s ię  w  d a l s z y m  | m o s t  d o  p o r o z u m ie n ia  z  k ie r u n k ie m

c ią g u . P o g ło s k i n a  t e n  t e m a t  k u r s u ją  o s ta tn io  t e m  i j a ś n ie n ia  s w o ic h  . .h e r e z y j"  p a r ty jn y c h . . W  z w ią z k u  

u s i ln ie j , i ż l e w ic o w y k u r s  p r z y ję ty  o s ta tn io  p r z e z z  p e r t r a k ta c ja m i  p r o w a d z o n e m i p r z e z  T r o c k ie g o  m a  

g r u p ę  r z ą d z ą c ą  w y k a z u je  c e c h y  t r w a ło ś c i p r z e z  c o  I o n  o t r z y m a ć  p o z w o le n ie  n a  ty  m c z a s o w y  p n iy ja z d  o  

u ła tw ia m ie js c o w y m  o - p o z y c jo n i s to m  p o w r ó t d o  ‘ M o s k w y .  (

s t r o n n ic tw a . T r o c k i o p r a c o w a ł o s ta tn io  k s ią ż k ę  n a

Cziczerin ma nsfąpit

M o s k w a , ( A W ) . P o g ło s k i o  d y m is j i k o m is a rz a  

C z ic z e r in a  m im o  o f ic ja ln e g o  d e m e n t i u t r z y m u ją s ię  

u p o r c z y w ie . W e d łu g  o s ta tn ic h  w e r z y j  d y m is ja  C z i -  

c z e r in a  n a s tą p ić  b y  m ia ła  p o  w iz y c ie  k r ó la  A f g a ń -

——■————*?I!"**^^^* B**,*?B

_ _ W ię c  p a n  j e s t r z e c z y w iś c ie  A m e r y k a n i 

n e m ? _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ c .
—  C z e m ż e  c h c ia ła b y ś , b y m  b y ł?
—  T e m  l e p ie j ! O b a w ia ła m  s ię - . P a n  w ie ,  

j e s t e m  in n a  n iż  o n i . . . m o ja  m a tk a  b y ła  P o lk ą —  

m ó j o jc ie c  W e n d e m  w  p o ło w ie . . .

—  A c h ! — w y r z e k ł  i z a ję c ie  j a k ie  w  n im  b u 

d z i ła ,  p r z y b r a ło  b a r w ę  g o r ę t s z ą .

—  T w ó j p o s tę p e k  w z r u s z a m n ie b a r d z o .  

N ig d y  g o  n ie  z a p o m n ę .

P o p a t r z y ł n a  n ią  z  m e la n c h o l i jn y m  u ś m ie 
c h e m . Z n a jd o w a ł  j a  b a r d z ie j c z a r u ją c ą , p o n ie 
w a ż  o k a z a ła  s ię p r z y ja c ió łk ą . B u jn a m ło d o ś ć  
p u ls o w a ła  w  n im . b u d z i ły  s ię  m a r z e n ia  p o d b u -  
d z o n e ż y c ie m  p e łn e m  p r z y g ó d i n ie b e z p ie 
c z e ń s tw . U ją ł r ę k ę  m ło d e j d z ie w c z y n y  i z a 

t r z y m a ł c h w i lę : o n a  w e s tc h n ę ła . P o te m  n a d 

s łu c h u ją c  p o w ie d z a la :

—  G o s p o d a r z w s z ę d z ie k r ą ż y , w s z y s tk o  

b a d a . . . O n  n ie  j e s t  z ły , a le  s ię  b o i  w ła d z . . . Z ło ż y  
d o n ie s ie n ie , g d y  d o s ta n ie  p ie n ią d z e z a o b ia d .  

K o c h a  p ie n ią d z e !

—  W y g lą d a  n a  to  —  m y ś la ł m ło d y c z ło 

w ie k .
P o p r o s i ł c z u le : —  P o w ie d z  m i tw o je  im ię .

— • F r ie d a  —  s z e p n ę ła . /

N a g le  u k ło n i ł a  s ię  i  w y s z ła  n a  k o ń c a c h  p a l 
c ó w . H u g o  r o z m a r z y ł s ię . M n ie j m y ś la ł o  n ie 
b e z p ie c z n e j p r z y g o d z ie , n iż  o t e m  z d a r z e n iu ,  
k tó r e  w ie c z n ie  o d m ła d z a  lu d z k ie  s e r c a . P o w ie 

d z ia ł p ó łg ło s e m :

—  O n a  n ie  j e s t N ie m k ą ! . . .
J u ż n ie z a s n ą ł . C a łe z m ę c z e n ie z n ik ło .  

S ło ń c e  r z u c a ło  n a  s ta r e  o k n a  z a s ło n ę  to p a z o w ą .  
C h m u r k i p e r ło w o  s r e b r n e  p ły n ę ły  p o  n ie b ie ; w  

m ie s z k a n iu  b y ło  c ie p ło  a  k ło d a d r z e w a c z e r 
w ie n i ła  s ię  j e s z c z e  w  p ie c u .

—  D z ie ń  j a k b y  s tw o r z o n y  d la  r a d o ś c i ż y 
c ia ! —  z a m r u c z a ł T r e v i s e .

polityka niem iecka m usi dążyć, pom im o wzrastają
cych obecnie trudności, do rozbudowania pozycji 
niem ieckiej na wschodzie.

„ P o m m e r s c h e  T a g e s n o s t "  z w r a c a  u w a g ę  n a  n ie 

b e z p ie c z e ń s tw o  g r o ż ą c e  P r u s o m  W s c h o d n im  w o b e c  
o d p ły w u lu d n o ś c i r o ln e j w  o k o l ic e  z a c h o d n io - n ie -  
m ie c k ic . S to s u n k o w o  s ła b a  g ę s to ś ć  z a lu d n ie n ia  w  
P r u s a c h  W s c h o d n ic h  o s ła b ia  w a lk ę  o b r o n n ą  ż y w io łu  

n ie m ie c k ie g o  n a  w s c h o d z ie . C a le  N ie m c y  z a in te r e 
s o w a n e  s ą  z  p u n k tu  w id z e n ia  p o l i ty k i n a r o d o w e j w  
t e m , a ż e b y  t e r e n y  w s c h o d n ie n ie  u t r a c i ły ż y w o t 
n o ś c i i a ż e b y b r a m a w y p a d o w a n ie m ie c k a n a  
w s c h ó d  n ie  s ta ła  s ię  z m u r s z a łą  r e d u tą ,  k tó r e j o b r o ń 
c y  c o r a z  b a r d z ie j to p n ie ją . D z ie n n ik  ż ą d a , a ż e b y  z  
o b e c n e j s y tu a c j i w y c ią g n ię to  k o n s e k w e n c ję  i w y d a 

n o  z a k a z  e m ig r o w a n ia  z  p r o w in c y j w s c h o d n ic h .

B e r l in , ( P A T ) .  P o z a  o b o z e m  s o c ja l i s tó w  i  k o m u 
n is tó w , k tó r z y r o z p o c z ę l i ju ż ż y w ą  d z ia ła ln o ś ć  
p r z e d w y b o r c z ą , p ie r w s z e o b ja w y  a k c j i w y b o r c z e j  
z a z n a c z a ją  s ię  n a  s k r a jn e j p r a w ic y . G r a p a  k o n s e r 

w a ty w n a  s t r o n n ic tw a  n ie m ie c k o - n a ro d o w e g o  z a p o 
w ia d a p r z e p ro w a d z e n ie k a m p a n i i w y b o r c z e j p o d  
h a s łe m  w a lk i  z  m a r x y z m e m .

p o l i ty k ą  s k u te c z n ą  i n ie z b ę d n ą  d f e . r o z w o ju  p o 

w o je n n e g o . P r z y k ła d  F r a n c j i j e s t n a d e r , p o u 
c z a ją c y .

N a s tę p n ie  p r e z y d e n t p o d k r e ś l i ł p o n o w n ie  z  
n a c i s k ie m , ż e  w o b e c  r o z w o ju  s p o łe c z n e g o  lu d z 
k o ś ć  p o s u w a  s ię  n a  l e w o , c h o c ia ż  j a k o  p r z e c iw 
w a g a  r e a k c j i k o r z y s tn ie j s z e ^  b y ło b y p o s u w a 

n ie  s ię  n a p r z ó d . F a k t , i ż  d a w n e  N ie m c y i A u -  
s t r o - W ę g r y z o s ta ły o b a lo n e p r z e z w o jn ę  
ś w ia to w ą , p o d o b n ie  j a k  i  u p a d e k  R o s j i c a r s k ie j ,  
ś w ia d c z ą  o  d o k o n y w u ją c y m  s ię , w e d łu g  k o n -  
c e p c j i p r e z y d e n ta  M a s a r y k a , r o z w o ju  n a  l e w o .

M ó w ią c  o  p o l i ty c e  s ło w ia ń s k ie j , p r e z y d e n t  

s tw ie r d z i ł , ż e  p r z e d w o je n n y  p r o g r a m  t e j p o l i 
ty k i p o z o s ta łe n a d a l n ie z m ie n io n y  w  o d n ie s ie 
n iu  d o  w z a je m n y c h  s to s u n k ó w  m ię d z y  S ło w ia 
n a m i , l e c z  p o z a  p a ń s tw a m i i s tn ie ją in s ty tu c je  

g o s p o d a r c z e , n a u k o w e  i in n e , k tó r y m  p r z y p a d a  
z a d a n ie  d a l s z e g o  p r o w a d z e n ia  p o l i ty k i s ło w ia ń 

s k ie j . N ie m n ie j p r e z y d e n t o d r z u c i ł  z a w s z e  u to -  

p ls ty c z n ą  id e e  s ło w ia ń s k ą , c o  n ie  p r z e s z k o d z i ło  
m m  in te r w e n io w a ć na r z e c z  J u g o s ła w i i . D a le j  
prezydent podkreślił różnice. Jaka Istnieje m ie
chy państwem 1 narodem , zazm csając z i»cfe: 
k łe m , ż e  n ie  n a le ż y  z a p o m in a ć  o  n m le js z o f c ta c n  

narodowych.

skiego Am anullaha w  M oskwie. W edług tej pogłoski 

kwestia następcy po Cziczeńnie nie Jest jeszcze roz

wiązana.

N ie i r n i i e j j e d n a k  r o z m y ś la ł o  g r o ź b ie z a 
w ie s z o n e j n a d  g ło w ą  s w o ic h  p r z y ja c ió ł i s w o ją  
w ła s n ą , r o z w a ż a ł p r z e w id z ia n e  o d p o w ie d z i

W k r ó tc e  r u c h  w  s ą s ie d n im  p o k o ju  o z n a jm i ł  

m u . ż e  to w a r z y s z e  w s ta w a l i .
S k o c z y ł z  łó ż k a , z a n u r z y ł  g ło w ę  w  o lb r z y 

m ie j m ie d n ic y  i o d ś w ie ż y ł  s ię  e n e r g ic z n ie . W k ła  
d a ł s p o d n ie  i k o s z u lę , g d y  w  o tw ie r a ją c y c h  s ię  
d r z w ia c h  s ą s ie d n ie g o  p o k o ju , u j r z a ł b r ą z o w ą  
tw a r z  F o r c a d e ‘a  i r ó ż o w e  p o l ic z k i W ilh e lm a .

—  W ita j p r z y ja c ie lu ! —  z a w o ła ł p o  f r a n 

c u s k u  P r o w a n s a lc z y k .
W ilh e lm  p o ło ż y ł m u  r ę k ę  n a  u s ta c h .

—  U w a g a !  —  u p o m n ia ł .
—  S łu s z n ie  —  p r z y z n a ł F o r c a d e  c ic h o .
—  T e m  s łu s z n ie j — -  p o tw ie r d z i ł H u g o  —  ż e  

d o z o r u ją n a s 1 ż e m o ż e m y s p o d z ie w a ć s ię  

ś le d z tw a .

G d y  z n a le ź l i s ię  w  s a l i J a d a ln e j , F r ie d a  n a 
ty c h m ia s t p o d a ła  z u p ę . Z u p a b y ła w y b o r n a  

z  j a r z y n .
—  W a r ta  g a s p a c h o l z a u w a ż y ł C lo v is , n a 

p e łn ia ją c  t a le r z  p o  r a z  d r u g i . K a r p ie  b y ły  d e l i 
k a tn e , to  s a m o  b a ż a n t n a d z ie w a n y g r z y b a m i.  
H u g o  k a z a ł p o d a ć  w in o  M o z e l i D r a c h e n b lu t .

—  D o b r z e , r z e k i  W ilh e lm , to  w s z y s tk o  m a  

s w ó j u r o k !
F r ie d a  u s łu g iw a ła  w p r a w n ie  i w  m ilc z e n iu .  

O c z y  j e j m im o w o ln ie c ią g le z w r a c a ły  s ię  k u  

T r ć v i s ć ‘o w i .
— • C a r r a m b a ! w y k r z y k n ą ł  C lo v is , g d y  w y 

s z ła  n a  c h w ilę , s ta n o w c z o  w y p ię k n ia ła  o d  d z i 
s ie j s z e g o  r a n k a . . . T w a r z  j e j n a b r a ła w y r a z u  
i o ż y w ie n ia . P o  b a ż a n c ie , z ja w i ł  s ię  s ta r y  i  j e g o  

p ie s .
—  C z y  p a n o w ie  s ą z a d o w o le n i? z a p y ta ł .  

—  K u c h n ia  n ie  j e s t n a d to  n ie m ie c k ą ?
L e k k a  i r o n ja  z m a r s z c z y ła  j e g o  tw a r d e  r y s y .
—  W s z y s tk o j e s t w y b o r n e , o d p o w ie d z ia ł  

w e s o ło  H u g o . K a r p i n ie b y ło c z u ć s ta w e m ,

Symbol ekspansji niemieckiej
na W schód.

Katowice. (AW .) Sejm ik pcw. radbbrM h  

g o  z a m ie r z a  u  z b ie g u  g r a n ic  p o ls k ie j i czecho
s ło w a c k ie j  w  n a jb a r d z ie j w y s u n ię te j m ie jc s o w  

ś c i A n n a b e r g  w y s ta w ić  p o m n ik  w o je n n y , który  
m ia łb y  z a s tą p ić  z n a jd u ją c ą  się obecnie na tery
to r iu m  P o ls k i „ W ie ż e  B is m a r c k a " p o d  M y s to -  

w ic a m i . P o m n ik  t e n  m a ją c y  s ta n o w ić  h o łd  ( f i&  
p o le g ły c h  w  w o jn ie  ś w ia to w e j , b ę d z ie równo
c z e ś n ie  s y m b o le m e k s p a n s ji niemieckiej na' 
w s c h o d z ie . P r u s k i M in is te r Skarbu zadeklaro
w a ł n a  r z e c z  b u d o w y  p o m n ik a 1 0  ty s . m a r e k .  
R e s z ta z a ś  k o s z tó w  w sum ie około 30 tysięcy  
m a r e k  m a  b y ć  z e b r a n a m  drogą składek p u b l ic z 

n y c h .

W  ostatnim dnhi obrad sejmflćta powiato
w e g o  z a b r a ł g ło s j e d e n z delegatów p o ls k ic h  
b u d o w n ic z y  A f f a  z Raciborza, poddając d o s a 
d n e j k r y ty c e  p o l i ty k ę  parcełacyjną i osadnicza  

r z ą d u . M ó w c a  z w r ó c i ł uwagę na fakt, i ż  r z ą d  
s p r o w a d z a o s a d n ik ó w  z  p o z a Ś lą s k a , k tó r z y  

p o z a te m  n ig d y  u p r a w ą  roli się nie z a jm o w a l i ,  
p o m ija  z a ś  m a ło r o ln ą  lu d n o ś ć polską, k tó r e j  
p r z e d e w s z y s tk ie m  n a le ż y  s ię  z ie m ia z p a r c e 

l a c j i .  M
Napad na redakcję „Katofflca .

Bytom . Nieznani sprawcy wybili szyby w, 
r e d a k c j i „ K a to l ik a  P o ls k ie g o "  w B y to m iu . N ie :  
u s ta lo n o  d o ty c h c z a s  c z y  w y b ic ia  s z y b  d o k o n a l i  

u l ic z n ic y , c z y  t e ż  b y ła  to  d e m o n s t r a c ja ’w y 
m ierzona przeciw redakcji „Katoł& a Pol-: 

s f c ie g c " . _ _ _ _ _

50 ksicig katolicMchi
Rozstrzelano w M eksykn.

Londyn. (PAT. Reuter.) Jak podaje „Daily; 

E x p r e s “  z  M e k s y k u ,  p r e z y d e n t  C a l le s  o ś w ia d c z y ł W ( 
w y w ia d z ie , i ż  u w a ż a  z a  r z e c z  m o ż l iw ą , ż e  r o z s t r z e - ;  
l a n o  w  M e k s y k u  5 0  k s ię ż y  k a to l i c k ic h , w s z y s c y  o n !  
j e d n a k  m u s ie l i b y ć  b u n to w n ik a m i , s c h w y ta n y m i s j  

b r o n ią  w  r ę k u . _ _ _ _  ;

Z powodu Nadrenjl
Podniecenie prasy niem ieckiej

, i
B e r l in . ( P A T .) C a la  p r a s a  tu te j s z a  p o d a je  

o b s z e r n e  d e p e s z e  o  n o w y m  in c y d e n c ie  n a  o k u - ;  
p o w a n y m  t e r e n ie N a d r e n j l , g d z ie f r a n c u s k i  

u r z ę d n ik  c e ln y  m ia ł p o  k łó tn i z  k i lk o m a  N ie m 
c a m i z a s t r z e l i ć  2 z n ic h , p o c z e m  o b lę ż o n y  W !  
s w e m  m ie s z k a n iu , m ta ł p o p e łn ić  s a m o b ó js tw o ,  
p o d p a l iw s z y  p r z e d te m  d o m . S z c z e g ó ln ie  d z ie ń - i  

n ik i p r a w ic o w e  o m a w ia ją  s z c z e g ó ło w o  t e n in - j  
c y d e n t w  d o n ie s ie n ia c h  p o d  w ie U d e m i n a g łó w - i  
k a m i : „ Z n ó w  d w ó c h  N ie m c ó w z a s tr z e lo n y c f i |

Wiadomości w trzech wierszach
W arszawa. G e n e r a ł M in k ie w ic z , dowódca &  

O . P . z a r z ą d z i ł u ź y d e  s w o ic h  ż o łn ie r z y  p r z y  b u d o 
w ie  i  n a p r a w ie  d r ó g  p o ło ż o n y c h  p r z y  g r a n ic a c h .

Katowice. W  g m a c h u  S a d u  O k r ę g o w e g o  p o l ic ja  i 

a r e s z to w a ła  d y r . h a n d l . z  B y to m ia  G lo w a m a .  p o d e j -  ( 
r ż a n e g o  o  u p r a w ia n ie s z p ie g o s tw a  w o js k o w e g o  n « ;  
r z e c z  N ie m ie c .  S t .  Z .

Kraków. W  d n . 1 2  b m . n a s tą p i  w  K r a k o w ie  ot

warcie 2 4 z ja z d u c h i r u r g ó w  p o ls k ic h . Z ja z d  po

t r w a  3  d n i .  _  . .
P r z y b y ła  d o  K r a k o w a  z e  L w o w a  w y c ie c z k a  r u 

m u ń s k a  w  l i c z b ie  1 7  o s ó b . W  s k ła d  j e j w c h o d z ą  le

k a r z e  i p r o f e s o r o w ie .

Praga. N o w y m  k a n d y d a te m  n a m in , p r z e m .  

i  h a n d lu , j e s t d r . K r a m a r z .
M oskwa. S z a le ją c e  w o k o l ic a c h  N iż n e g o  Nowo

g r o d u  z a m ie c ie ś n ie ż n e  p r z e rw a ły  k o m u n ik a c ję  te
l e f o n ic z n ą  n a  l in j i N iż n i j N o w o g r ó d - M o s k w a .

Londyn. K r ó l H e d ż a s u I b n  S a u d  n a d e s ła ł n t ;  
ręce r z ą d u b r y ty j s k ie g o  o d p o w ie d ź p r z y c h y ln ą  n a  

p r o p o z y c ję  p o d ję c ia  w  D ż e d a c h  r o k o w a ń .
N a d  A tla n ty k ie m  p r z e s z ła  s z a lo n a  b u m . W ie-; 

le p a r o w c ó w  p r z y b y ło  ze znacznem opóźnieniem. 
O f ia r  w  lu d z ia c h  n ie  b y ło .  !
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K alendarz rzvm .-ka t.: 

C zw artek W ikto ra m . 
P ią tek H erm eneg ilda

K alendarz  słow iańsk i:

C zw artek P rzem ysław
P ią tek M yślim ir
S łońce: w schód 443 za

chód  : 18 ,26  *
K siężyc: w schód 23146 za 

chód 12 ,25

—  B ib lio teka  T . C . L  (u lica W ysokaJ2 ) o tw ar
ta w  dn ie pow szedn ie od 11— 13 i od lo^O — 18 ,30: 
filja I (u l. L ub ien iecka  44) ty lko  w  n iedzie le od 14 do  
15 : filia 11 (u l. S ienk iew icza 6-8 ) w e w tork i i p ią t
k i od i  7-18 . , t

—  N ow a filia T . C . U  na M okrem  (3 -szko -  
Ja) —  tv lko w  n iedzie le 14 15 .

—  K siążn ica M iejska im . K opernika (u lica W y 
soka 12) o tw arta w  dn ie pow szedn ie od 9 ,30— 12  
i od 16-19 ,30 .

* —  B ib lio teka W ojskow a D . O . K . V III (u l. Ż e*  

g larska , obok  kasyna garn izon .), o tw arta  w  dn ie po 
w szedn ie : w ypożyczaln ia książek od 15— 20 i czy 
te ln ia czasop ism  od 15— 2 1 .DCBA

Z TEATRU POM ORSKIEGO.
W  czw artek , dn ia 12  b . m . o godzin ie 8-m ej 

’W ieczó r P rem iera 3-ak tow ej kom ed ii C ailla - 
e t‘a p . t. „O sio łkow i w ż łoby dano“ . Ś w ietne  
to arcydzie ło kap ita lne j francusk ie j spó łk i au 
to rsk ie j, znanej w  ca lem  św iec ie ze sw ej nad 
zw yczajne j pom ysłow ości, w irtuozostw a w  
prow adzen iu akcji, zap raw nej hum orem i dow 
c ipem  w prost n iezrów nanym , ob leczone  w  sza tę  
w ytw ornego d ja logu , ukaże się w  rea lizac ji re 
żysersk ie j p . O rzechow sk iego , k tó ry dał się już  
n ie jednokro tn ie poznać naszej pub licznośc i jako  
p ierw szo rzędny reżyser w  zak resie lekk ie j ko
m edii. P ierw szo rzędna obsada , k tó rą stanow ią  
pp . P orębska , W aczyńska . B alcerzak i O rze 
chow sk i w  ro lach  g łów nych , jako też udzia ł p . p . 
Z ie liń sk ie j, B ojarsk ie j, Jaw orsk iego i U lińsk iego  
w ypuk li w alo ry „O sio lka“ , k tó ry zapew nie i na  
nasze j scen ie c ieszyć się będzie pow odzen iem  
n iem nie jszem  od  tego , jak ie zdoby ł sobie na ty 
lu  scenach po lsk ich i zag ran icznych .

5 TEATR ŻOŁNTERSKL

D nia  T 4  b . m . pow tó rzen ie „B urm istrz S ty l-  
m ondu“ .

L eg itym acje T . Z . w ażne. C eny b ile tów  
norm alne t. j. od  20 gr. do 1 .50 gr. P oczątek o  
godzin ie 20-tej. B ilety nabyw ać  m ożna w  kasie  
T eatru Ż ołn . O . K . V III. od godziny 18-te j.

KJNO SZK0LNE

tfyśwfefla nronum entalny film religijny ,J<ról 
Królów". Bilety w cenie 50 groszy do nabycia 
wyłącznie w kinie „Panu uL M ickiewicza 106.

PROTESTY SPOŁECZEŃSTW A POM OR 
SKIEGO PRZECIW KO P. CALONDEROW I I

GW AŁTOM NIEM IECKIM NA ŚLĄSKU  
f OPOLSKIM .

W ydany przez p . C alondera, przew odn i
czącego K om isji M ieszanej na G . Ś ląsku , zakaz  
śp iew an ia R oty w  szko łach po lsk ich , w yw oła ł 
oburzen ie op in ji po lsk iej na P om orzu , co  w yra 
z iło  się w  urządzen iu z in icja tyw y  Z w iązku O - 
brony K resów Z achodn ich , w ieców i zeb rań  
pro testacy jnych  w  szeregu m iejscow ości, gdzie  
uchw alono rezo luc je , w zyw ające rząd do usu 
n ięcia obecnego stanu rzeczy , w ytw orzonego  
przez p . C alondera .

i Jednocześn ie na w iecach tych i zeb raniach  

^w yrażano gorące uznan ie ludnośc i po lsk ie j Ś lą 
ska O polsk iego , k tó ra , m im o n ieustannego te - 
ro ru ze strony n iem ieck ich organ izac ji w ojsko 
w ych , w iern ie trw a przy m ow ie i obyczajach  
o jczystych .

W iece w spom niane odby ły sie m ianow ic ie  
w  następu jących m iastach : T oruń , C hełm ża, 
jL ubaw a, D zia łdow o , S ępo lno , G dyn ia , T ucho la , 
■K ościerzyna i T czew , przyczem odnośne u-  
fchw ały podp isane zosta ły przez m iejscow e  
Z w iązk i i S tow arzyszen ia po lsk ie , poczem  do
sta rczono je za pośredn ic tw em  Z . O . K . Z . w ła
dzom  cen tra lnym  w  W arszaw ie .

) Jak w iadom o , podobna akcja w szczęta zo 
sta ła w  innych  dzieln icach  P o lsk i.

KURS OBRONY PRZECIW GAZOW EJ.
W e czw artek , 12 b . m . rozpoczyna się kurs  

ob rony przec iw gazow ej, zo rgan izow any przez  
P o lsk i C zerw ony  K rzyż . K urs ten obejm ow ać  
będzie 14 prak tycznych ćw iczeń , poprzedzo 
nych popu larnym i w ykładam i fachow ców i za 
kończy  się w  dn iu  21 b . m . ,przyczem  słuchacze  
sta li o trzym ają odpow iedn ie św iadectw a.

Z ap isy  przy jm ow ać będzie pu łk . dr. S zaac  
po p ierw szym  w ykładzie .

W ykłady odbyw ać się będą codzienn ie z  
w yją tk iem  sobo ty i n iedzie li od godz . 1830 do  
godz . 20 na sa li św ie tlicy 8 S zp ita la O kręgo 
w ego przy u l. Jęczm iennej.

ZE SPORTU.
W  pon iedzia łek 9  b . m . odby ły  się w  T oru 

n iu na bo isku m iejsk im zaw ody p iłk i nożnej 
m iędzy drużynam i T . K . S ., k tó re zakończy ły  
się zw ycięstw em  I drużyny  w  sosunku 4 : 3 .

STRAJK.
W m aiątku  B ielice ko lo  N ow ego M iasta w  

przec iągu tygodn ia stra jkow ała służba fo lw ar
czna z łożona z 10 robo tn ików  i 3 robo tn ic . W  
dn iu 10 b . m . stra jk ten , będący p ierw szym  
strajk iem  ro lnym  na P om orzu zakończył się i 
robo tn icy przystąp ili do pracy , uzyskaw szy od  
dzierżaw cy p . K len ieck iego podw yżkę zarob 
ków .

D nia 12 , 4 . 1928 .

Z B oi S oko li w  T orun iu
V II. Z lo t IV  O kręgu D zieln icy P om orskie j 

odbędzie się w  T orun iu w  dn iach 4 i 5 sie rpn ia  
br. W  z loc ie tym  m uszą w ziąć udzia ł cz łonko 
w ie w szystk ich G niazd , należących do IV O - 
ręgu a w ięc: C hełm ża, D zw ierzno , G olub . K o 
w alew o, L ub icz , M łyn iec , N ow aw ieś, K ró l. P od-  
górz , R yńsk , T oruń I, T oruń II, T oruń III, T o 
ruń żeńsk ie W ąbrzeźno i W ielko łąka.

I to n ie ty lko drużyny ćw iczące w inny  
przybyć na Z lo t, a le także i tak zw an i n ieczyn 
n i crlonkow ie , jednem  słow em  w szyscy , k tó rzy  
w pisan i są w  ew idencji cz łonków  i w ykazan i bę  
dą w  rapo rc ie osobow ym  z dn iem  1 lipca br.

Z lo t ten , k tó ry w ypadm e w  czasie W ysta 
w y O grodn iczo -P rzem ysłow ej w  T orum u  —  B . 
dzie m ia. bardzo  dużo w idzów  i k ty tyków  z ca 
łe j P o lsk i, m nsi w ięc być należycie przygo to 
w any i przeprow adzony.

Z arządy G niazd już te raz m ają* rozpocząć  
przygo tow an ia Z lotow e a w  szczegó lnośc i:

dążyć do  tego , by  w ystaw ić jak najliczn iej
szą drużynę ćw iczących i to z oddzia łu  m ęskie
go , z oddz . żeńsk iego , odd  z . m łodzieży m ęsk ie j, 
oddziału m łodzieży żeńsk ie j i ze spec ja lnych  
oddziałów  jak : ko łow n ików , konnego  i t. d . spe
c jalną uw agę zw raca sie na oddzia ły przyspo 
sob ien ia w ojskow ego t. j. na drużyny P . W ., 
k tó re is tn ie ją już w  G niazdach .

C złonkom  pow yższych O ddzia łów należy  
już te raz zaznaczyć , że m uszą przygo tow ać się

Premjoamnle ktay l źrenic oroz Miiik Piśb Uziełoośti kania 
w zslozRu z imrlileffi bd ś& Wlecta 0 Gnieźnie

W ydzia ł P ow iatow y kom un iku je :

W  uzupełn ien iu kom un ikatu naszego do t. prem 
iow an ia k laczy i źreb ic w łościańsk ich , podaję się  
do w iadom ości za in teresow anych , iż w * roku b ież , 
uzupełn ia  się takow e konkursem  prób  dzielności ko 
n ia , w ed ług pow yżej podanych w arunków .

Z arazem .odw ołu je się te rm in prem iow an ia po 
przedn io naznaczony na dzień 21 kw ie tn ia o godz . 
8 przed  po i. i w yznacza się now y te rm in na czw ar
tek , dn ia 26 kw ietn ia 1928 r. o  godz . 8 przed  po t na  
p lacu „S oko ła** w  G nieźn ie .

Z głoszen ie kon i do prem iow ania i na konkurs  
próby dzie lnośc i przy jm u je S tarostw o w  G nieźn ie  
najpóźn iej do dn ia 21 kw ie tn ia 1928 r. do godz . 12 
w  po łudn ie.

W arunk i konkursu prób  dzie lnośc i kon ia .

N a w ystaw ach  i pokazach kon i w prow adza się  
próby dzielności, w  k tó rych m ogą się ub iegać o na 
grody  w szystk ie kon ie o praw id łow ej budow ie, m a 
jące ukończone  3  la ta  w ieku i w olne od następują
cych  w ad :

2 . ślepo ta ;
3 . dychaw ica  p łucna i św iszcząca (roarer);
4 . w ady  kostne: szpat i kó łko  kostne .
1 . U sta la się trzy rodzaje prób dzielności, a  

m ianow ic ie :
a)  próba siły ;
b)  próba energ ii;
c) próba odporno śc i.
W  próbach  dzielności uczestn iczą  kon ie  zap rzęg 

n ię te  po jedynczo do  w ozów , k tó re przed  próba w in 

DLACZEGO TORUŃ NIE M OŻE DOCZEKAĆ  
SIE W ICEPREZYDENTA?

Jak in fo rm u je „G łos R obo tn ika", p . A nt
czak  n ie zam ierza przy jąć w yboru na stanow i
sko  w icep rezyden ta m . T orun ia .

P ism o  będące organem  ofic jalnym  N . R . R . 
k tó re j p . A ntczak jest w ybitnym  cz łonkiem  i z  
ram ien ia te j partii za jm u je stanow isko prze 
w odn iczącego rady m iejsk ie j n ie podaje pow o 
dów  n ieoczek iw anej rezygnacji, dzięk i k tó re j 
T o ruń  pozostan ie jeszcze d łuże j bez w icep rezy 
den ta , jednakże ze sposobu przedstaw ien ia te j 
sp raw y  w ynikałoby , iż p . A ntczak  sto su je się  do  
zakazów  sw ej partii.

C zyżby N . R . R ., k tó ra przez so ju sz z en 
decją tw orzy  w iększość w radz ie m iejsk ie j i 
przy jm u je odpow iedzia lność za gospodarkę  
m iejską , obaw ia ł się dalszego zaangażow an ia  
sw e jfirm y w  rządach m iastem , przy obecnym  
sk ładzie m agistra tu .
Jeże li chodzi o osobę p . A ntczaka , to is to tn ie  
op in ja pub liczna, n ie w yłącza jąc po litycznych  
przec iw n ików , zgodna jest co do n iezap rzeczo 
nej dobre i w oli, znajom ości sto sunków  m iejsco 
w ych i po trzeb  sam orządow ych  oraz dosta tecz 
nego przygo tow an ia fachow ego w ybranego w i
cep rezyden ta . 

PRZYCHW YCENIE ZŁODZIEI.
W ładze po licy jne z likw idow ały w  G rudzią 

dzu dw ie od d łuższego czasu grasu jące szajk i 
z łoczyńców , a m ianow ic ie z łodzie ji k ieszonko 
w ych S t. K upow icza i W acław a Z abaw sk iego ,  
k tó rym  udow odn iono k ilkadziesią t kradzieży , 
oraz G ronow skeigo  i B aum ana, k tó rz ym ają na  
sum ien iu rów n ież k ilkadziesią t kradzieży .  
W szyscy z łoczyńcy zosta li przekazan i w ła 
dzom  sądow ym  i osadzen i w w ięzien iu śled 
czym ,

W  nocy  z 5 na 6 b . m . po licja pow ia tu  K o- 
śc iersk iego przy trzym ała m ieszkańców  w si C i- 
c iu rku n ie jak iego B ierzg łow sk iego Ign . i W aleń  
tego W alaszew sk iego , zaw odow ych w łam yw a
czy , k tó rym  podczas rew iz ji odberano 2 rew ol
w ery z nabo jam i, poczem odprow adzono z ło 
czyńców  do  posterunku  po lic ji w  S tarem  K isze
w ie . F unkcjonariu sze po lic ji ostrze liw an i by li 
przez w spó ln ika w ym ien ionych w łam yw aczy  
n ieznanego nazw iska , k tó rego rów n ież u ję to .

ARESZTOW ANIE OSZUSTA.
D nia 7 . b . m . przy trzym ano w  T orun iu pe 

w nego osobn ika , k tó ry  puszczał w  ob ieg  fa łszy 
w e bankno ty 500 z lo tow e. A resztow any przy 
znał się do puszczen ia w  ob ieg 15 sz tuk  bank-  

' no tów  na te ren ie ca łego państw a. 

do w yjazdu na Z lo t i n ieposłu szeństw o w tym  
w ypadku, k tó re usp raw ied liw i jedyn ie cho roba  
lu  bbardzo  w ażna przeszkoda  —  ukarane  będzie  
w ykluczen iem  z G niezna .

D ążyć do tego , by w szyscy ćw iczący by li 
przep isow o i bez zarzu tu ćw iczebn ie um undu
row an i a pozatem  by jak najw ięcef by ło um un 
durow anych w  stró j paradny  lub po łow y a bez 
w arunkow o  —  by  w szyscy m ieli czapk i z p ió 
ram i a przy cyw ilnych ubran iach*  Z w iązkow e  
O dznak i S oko le lub bodaj soko lik i.

D ążyć należy do w ydoskonalen ia w szyst
k ich oddziałów  drużyny  ćw iczące j. A żeby  przy 
zw yczaić drużynę do ćw iczeń w spó lnych , w ska  
zanem  jest by  G niazda sąsiadu jące ze sobą u-  
rządzały od czasu do czasu łączne ćw iczen ia .

W obec tego , że w ygodna kw atera d la za 
m iejscow ych  jest już zabezp ieczona  i że  w szyst
k ie G niazda m uszą przybyć do T orun ia* 4-go  
sie rpn ia i m ożliw ie jak najrych lej —  należy już  
te raz obm yśleć czas w yjazdu i przybycia do  
T orun ia , k tó ry m usi być śc iśle do trzym any.

P on iew aż prak tyka w ykazała , że najw ię
kszy k łopo t przv prow uan tow anm  sp raw ia brak  
naczyń , po leca się Z arządom  G niazd spow odo 
w an ie w szystk ich uczestn ików Z lo tu , by za 
w czasu pom yśle li o sp raw ien iu sob ie łyżk i,*  w i
delca , noża , kubka do kaw y i odpow iedn iego  
naczyn ia do spożycia ob iadu .

ny  być zw ażone . W  czasie prób  kon ie m ogą być po 
budzane ty lko g łosem  bez szarpan ia le jcam i.

2 . P róba siły  w inna w ykazać jak i c iężar dany  
koń m oże pociągnąć . W  tym  ce lu koń zosta je za 
przężony  do w ozu , w ażącego  w raz z obciążen iem  
najm n iej 600  kg ., na k tó ry  w  ruchu  (s tępa) nak ładany  
będzie co 10 m etrów  w oreczek  z p iask iem  w ag i 10  
kg . dopók i koń  n ie stan ie .

3 . P róba energ ii bedzie dokonyw ana w ten  
sposób , że koń w in ien w ykazać, w  jak im  najk ró t
szym  czasie m oże prze jść k łusem  2 k im ., c i?m ac  
c iężar 600 kg ., w zg lędn ie przy zap rzęgu parokon 
nym  1200 kg . (w aga w ozu w raz z obciążen iem ).

4 . P róba odpornośc i bedzie dokonyw ana w  ten  
sposób , że  koń  w in ien  w ykazać  w  jak im  czasie  m oże  
nrzeiść bez w ysiłku dystans 10 k im . c iągnąc c iężar  
600 kg ., w zg lędn ie przy  zan rzegu  parokonnym  1200  
kg . (w aga  w ozu  w raz  z  obciążen iem ).

5 . W  każdej próbie dzie lnośc i ustanaw ia się  
trzy nag rody :

1 . —  w  sum ie 100  z ł.;
11 . —  w  sum ie 50  z ł.;
81 . —  w  sum ie 25 zł.

K onie , udow odn ione dokum en tam i pochodzen ia  
o trzym ują  prócz  nag rody  dodatk i, a  m ianow ic ie :

przy udow odn ien iu pochodzen ia  z o jca i m atk i  
10 proc , uzyskanej nag rody ,

przy  2-ch poko len iach 10%  uzyskanej nag rody , 
przy 3-ch i w ięcej 30%  uzyskanej nag rody .

PRZYM USOW E LĄDOW ANIE.
W  dn iu 10 b . m . w ylądow ał w K atarzyn 

kach , pow iat T oruń , z pow odu defek tu  w  m oto 
rze sam olo t. lecący z W arszaw y . S am olo t u lo 
kow ano na lo tn isku  w  T orun iu ce lem  nap raw y .  
L ądow anie n ie pociągnęło żadnych ofiar an i 
szkód za sobą , apara t n ie zosta ł uszkodzony a  
lo tn icy w yszli z przygody  bez szw anku .

DEM ONSTRACJA BEZROBOTNYCH.
W  dn iu 11 bm . oko ło 150 bezrobo tnych w  

T orun iu udało się w pochodzie dem onstracy j-  
nym z przed lokalu b iu ra pośredn ic tw a pracy  
przed prezydjum m iasta żądan iem udzie len ia  
pracy . P rezyden t m iasta przyob ieca ł dać im  
za jęc ie przy  n iw elac ji te renu  nad  W isłą  pod  bu 
dow ę m ostu , ofiaru jąc im 12 groszy za 1 m etr  
zn iw elow anego  te renu . B ezrobo tn i n ie zadow o 
lili się jednak ta p łacą , uw ażając ją za n iską , i 
udali się do w ojew ództw a, gdzie w ydelegow ali 
k ilku  przedstaw ic ie li do  p . w icew ojew ody , przed  
staw iając  m u sw o je prośby i ża le . P . w icew oje 
w oda za in teresow ał się ich lo sem  i przy rzek ł im  
popraw ę by tu , po porozum ien iu się z naczeln i
k iem w ydzia łu op iek i spo łecznej. B ezrobo tn i 
rozesz li się spoko jn ie .___

UCIECZKA M ARNOTRAW NEJ CÓRKI.
P ew nego w łaśc ic iela restau rac ji w  T orun iu  

(ogó ln ie znanej w śród ludnośc i m niej w ybred 
nej) spo tka ła do tk liw a stra ta . U trac ił on w  tych  
dn iach oko ło 1000 z ł. go tów k i i có rkę . M arno 
traw na  có rka ta , dość ładna zresz tą , zab ra ła o j
cu p ien iądze zaopatrzy ła się w dosta teczną  
ilo ść b ie lizny , b iżu terii, ubrań i zapasu w ódek , 
poczem  w  tow arzystw ie 2 ado ra to rów  uciek la  
sam ochodem w n ieznanym k ierunku . O jciec  
stro skany udał się do W łocław ka, sądząc z ró 
żnych poszlak , iż tam  có rk i szukać  należy .

UCIECZKA W IĘŹNIÓW .
W  nocy z dn ia 9 na 10 bm . z w ięzien ia są 

dow ego  w  W ejherow ie zb ieg li następu jący  w ię
źn iow ie : M aksym ilian Ś ledź , i K azim ierz M o 
raw sk i, k tó rzy odsiadyw ali karę za kradzież z  
w łam an iem . ____

PRZYCHW YCENIE ZŁODZIEI KOLEJOW .
W  T czew ie przy trzym ano za kradzież w ę

g li ko le jow ych n ie jak ich P ucyńsk iego , C za 
p iew sk iego i R adzińsk iego , zam ieszkałych w  
T czew ie . A resz tow an i od d łuższego czasu okra 
dali w agony ko le jow e przy staw id le G órk i pod  
T czew em ^

Co ko^o boli
S łow o P om orskie co pew ien czas zam iesza  

cza bardzie j z ło śliw e jak dow cipne uw ag i o  
D zienn iku P om orza, w m aw iając w  sw ych czy 
te ln ików , iż n ie obaw ia się konku rencji naszego  
p ism a, k tó re nazyw ane by ło do n iedaw na ofen^  
syw ą w yborczą .

O becn ie , gdy w ybory przesz ły i D zienn ik ' 
P om orza, m im o n iezap rzeczonej k lęsk i pop iera 
nej przez nasze p ism o listy kandydatów , w y 
chodzi nadal oraz obrazu je tendencje rozw ojo 
w e, S łow o P om orskie ze ź le ukryw anem zde 
nerw ow an iem  pociesza się, że p ism o jest w ido 
czn ie m ało poczy tne, jeże li urządza konkursy , 
„odzieżow e" d la sp rzedaw ców  u licznych .

O sta tn io ukazał się w tym .,najpow ażn ie j
szym " organ ie prasow ym pom orsk ie j endecji 
kom iczny „w yw iad" z u licznym sp rzedaw cą ’ 
„D zienn ika P om orza", k tó ry zakp ił sob ie sp ry t
n ie z naiw nego p lo tkarza . L itu jem y  się szczerze  
nad lo sem  S łow a P om orsk iego , k tó re w  rozm o 
w ach z gazeciarzam i szuka pociechy na trap ią 
ce je obaw y . A by zaspoko ić palącą c iekaw ość  
au to ra „konkursow ej p lo tk i" , m ożem y go pow ia  
dom ić , iż adm in istrac ja D z. P om orza rzeczyw i
śc ie w ypłaca najlepszym  sw ym sp rzedaw com  
gra ty fikac je po k ilkanaśc ie z ło tych co tydz ień , 
przyczem  w zrasta jąca poczy tność p ism a daje  
m ożność naszym sp rzedaw com  zarab iać w cale  
przyzw o ic ie .

N ie nalźey gardzić zaw odem u licznego ' 
sp rzedaw cy  gazet a lito ść nad lo sem naszych ’ 
ch łopców  jest nap raw dę zby teczna, gdyż krzy 
w da i m się n ie dzie je , i k to  w Tie , czy au tor „o - 
brazów  i obrazków " w S łow ie P om orsk im  n ie  
będzie k iedyś m usia ł sp rzedaw ać sam em u dru 
kow ane p łody sw ego  ta len tu .

T en śm ie je się najlep ie j, k to śm ieje się  
osta tn i.

D zienn ik P om orza n ie lekcew aży S łow a  
P om orsk iego , jako przec iw n ika i n ie spodziew a  
się w kró tk im czasie przew yższen ia go po-  
czy tnośc ią , jednakże n ie zam ierza rezygnow ać  
z w alk i o sw o je idea ły , w ierząc w  zw ycięstw o , 
zd row ego rozsądku w śród zw o lenn ików obec
nych S łow a P om orsk iego .

DLA M ISJI!

M isjonarze po lscy m aja, jak w iadom o , za 
szczy tną kartę w  dzie jach K ościo ła. —  N ie m ó
w iąc już o daw nie jszych na te j ro li B ożej dzia
łaczach , m iedzy k tó rym i n ie brak i m ęczenn i
ków , przypom nijm y ty lko w spó łczesne a pro 
m ienne postac ie party jarchy Z alesk iego i op ie-f 
kun a trędow atych O . B eyzym a. — Jakby za t 
ich w zn iosłą podn ie tą poszli w c iągu ostatn ich  
dziesięc io lec i m nodzy pełn i pośw ięcen ia zakon 
n icy z P o lsk i. ?

A  w łaśn ie O jciec św . szczegó ln ie nas um i
łow aw szy , oddał pod op iekę P o lsk i te reny m i
sy jne w  R odezji i na S yberji. W  A fryce praco 
w ał do tąd ś . p . O . H ank iew icz , obecn ie O . W ol-  
n ik , Ś lązak , R ek to r K olleg jum  T . I. z K rakow a  
i sp raw ow ać będzie prefek tu rę w  B raken H ill: 
w  C harb in ie prow adzi drużyny m isy jne O . P io 
trow sk i ze Z grom adzen ia B raci m niejszych ; 
zw iększą je rych ło w  now ych p laców kach K s. 
M isjonarze, O O . W erb iśc i i inn i.

T ak P o lska w ' dzie le ew angelizac ji św ia ta  
n ie na pośledn im  znajdz ie się m iejscu .

Z radośc ią też zaznaczam y , że odby ty je - 
sien ią K ongres A kadem ick i w  P oznan iu  posunął 
w ydatn ie robo tę m isy jną . B yle ty lko za in tere 
sow ać n ią te raz szersze ko la , od m ożnych do  
prostaczków , od  dziecka  do  sta rca , ca łą  rodzinę .

R zecz g łów na: fundusze. G rom adzą je nal 
ten ce l w  m ilionach —  inn i, m y zg rodźm y bo 
daj w  krociach . Jak  się okaże usku teczn ić  to ła 
tw o bez uszczerbku  k ieszen i.

D o  znanych bow iem  pew nych ’ ku tem u  śród  
ków  należy  zb ieran ie zuży tych znaczków  pocz
tow ych . P odkreślam y d la przyk ładu , że B elg ja j 
ze sp rzedaży ich u trzym uje M isję sw o ją w  
K ongo . T yle w ięc popu larny ruch filate lis tycz
ny  przysłużą się . w ielk ie j sp raw ie w  przedziw ny  
sposób .

T oż i na K ongresie P oznańsk im delegaci 
dyecezji „U n io c leri pro m ission ibus", z udzia
łem przedstaw ic ie li zakonów a pod św ia tłem  
przew odn ic tw em J . E ksc . b iskupa N ow ow iej
sk iego postanow ili zgodn ie pod jąć akcję m ur
kow ą, skup ia jąc ją w  jednej po lsk ie j ręce , ku  
w yłącznej korzyśc i m isji naszych . .»

W ięc już n ie zag ran icę , a le do cen trali kra 
jow ej k ierow ać od tąd w ypadn ie w iększe lub  
m niejsze przesy łk i m arek . L ep ie jby by ło , gdy^  
by by ły oczyszczone z pap ieru i so rtow ane, 
lecz n iekonieczn ie , w szelako cafe bez uszko 
dzeń . Z naczk i uszkodzone lep ie j w prost odrzu 
cać jako bezw arto śc iow e, a naw et w m asie  
w artość obn iża jące . Z go ła zbędne są znaczk i 
stem p low e. D o 500 gr. najlep iej przesy łać jako  
„p róbk i bez w artośc i" po lecone , ponad V s kg . 
jako  paczka .

S praw ę tę po lecam y gorąco w szystk im  w  
in sty tuc jach , zrzeszen iach , b iu rach , szko łach i 
t. p . tudz ież osobom  pryw atnym . G dyby tak W ; 
każdym  punkcie znalaz ła sięchętna jednostka, 
k tó raby za jm ow ała  si ę trw ale  i c ierp liw ie zb ió r
ką i w ysy łką tych  rzeczy na pozó r obo ję tnych , 
zazw yczaj w  pon iew ierce . M isje nasze odn io 
słyby w ielk i poży tek .

N a czele cen trali na P o lskę stanął K s. K a
non ik D obieck i —  L w ów  —  U jejsk iego 8 . A dres  
ten n iech  zapam ięta ją i podadzą drug im  ludziom  
dobre j w oli. T am  także zw racać się należy z  
przesy łkam i, czy po in fo rm acje . T ę drobną , za 
praw dę, przysługę w inn i w szyscy  P o lacy  oddać  
sw o im  ofiarnym  bohatersk im  często M isjom .
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Bzial szachowB
Międzynarodowy turniej w Wiedaiti,mlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 

który o'dbyl się z inicjatywy Klubu sportowego Hakoah, 
zakończy! się zwycięstwem Rćti‘ego (I nagroda 600 szy
lingów).

Udział w turnieju brało 14 graczy. Nagród wyzna
czono 7, czyli 50 procent.

1808 dolarów deficytu 
przyniósł zeszłoroczny turniej w Nowym Jorku, w któ
rym udział brało 6 wielkich mistrzów. Przychód wyno
sił 12.075 doi., rozchód 13.883.

Różnicę tę pokryło kilku nowojorskich „symoaTy- 
ków“ gry królewskiej.

Nr. 55. - \ „
* Mat w 3-ch posunięciach.

O Dehler — Blankenburg 

a b c d e ) g h

a b c d e i g b

Białe: Kd6, Wf7. Sb3, Sd4; piony a4, b2, c5, c2; 13. 
Czarne: Kc4, pa5.

Rozwiązanie do nr. 54.
1. Wgl-g8, WXe7 (Xf6); 2. Qg4. :
1, , Wg7; 2. f6Xg7, Kg6; 3. g8 Hm.
2, Kh4; 2. Sg2-ł-.
3, dowolnie; 2. Gg4T.

Gambit hetmański.

Partię tę rozegrano podczas turnieju berlińskiego — 
dnia 4. 2. 1928. 1
P. Johrcr, białe. E. Bogoljufeow czarne.

1. d2—d4 Sg8-ff . ,
2. c2—c4 e7—e6 - ( .
3. Sgl—13 <17—d5
4. Sbl—c3 —

silniejsze będzie G<.1—gó. ponieważ na .ostatnie po
sunięcie znajduia czarne odpowiedź, przez c5; .podczas 
turnieiu w Hastings parrja dr. Tastakówer ■— 
miała astepuiace rozpoczęcie 4.’ — ę5r‘5 cXd, SXd5’.; 
6. e4 SXc3: 7 bXc. cXd: 8. cXd. Gb4-b: -9. Qd2, 
GXd24-; 10. HXd2, 0—0 i .czarne niedługo otrzymują
wyrównanie. ... , . .

4. - .SbS—d7 ? 1 , _
5. c4Xd5 । « eńXd5
6. Gcl—f4 c7-^c6

ponieważ grnz? Sb5. . • ■ ’ i-
7. e2—e3 Gf8—e7
8. Gfl—d3 Sf6-h5 :
9. Gf4—g3 — • ■ ■ ;

r .ważac należy za; lepsze niż 9. 0—0; tak -^rat Ąięchin
part11 z dr. E. Ląskcrem. w Nowym Jorku 1924 r. j ?

9. — 0—0 . ..
10. Hdl—c2 g7—gó
11. 0—0—0 Kg8—;g7 " '

Kcl—bi a7—a5 ’ 1 •' • '/.'*
1. Sc3—e? ■ ■ 35-a4-
4. Se2—f4 §hŚXf4 
5. Gg3Xf4 a4—a3

16. b2-b3 Sd7—b8 ’

jsarm otrzymałyby teraz silny atak przez SbS-^aó-b4. 
’tjeń. b6, co itd. - • .

17. Gf4—e5+ 17—f6 
18. GeoXbS- —

co unicestwia zamiary przeciwnika.
18. - Wa8Xb8 ... 1..
19 h2—h’4 Gc8—g4

posuniecie to tylko chwilowo oowstrzyniuie groźbę h5 
£ Sh4! np.: 19. - Ge6; 20. 115, Gf7; 21. Sh4! f5; 22. Sf3

t t. d.
20. Wdl-cl?

nniprosłszc byłoby Wdgl z groźba h5 GX.b5?? 22. 
'J4! Itd., także 21. Sh? jak g4 itd.

20. — Wb8-c8!
21. Sf3—h2 Gg4—c6
22. 114—h5 c6—c5! • ?
23. d4Xc5 —

a ^c z 23. hXg? nastąpiłoby c5—c4l z korzyścią dla 
czarnych. • •
■ I ■■ MII  

Spacer po Mediolanie
Piękne i cieple słońce przy pogodnem, bez 
chmurki, niebie włoskim, wyciąga na mnie na 
miasto! Na ulicach ruch ogromny. Zwłaszcza 
tramwaje elektrycz. i autobusy huczą nieustan
nie, krzyżując się z zawrotna szybkością na 
mniejszych i większych placach, a brak pod
ziemnej kolei w tak ruchliwem i dużem mieście, 
jak jest Milano, daje ' się odczuć na każdym 
kroku.

Do malowniczego widoku śródmieścia zna
komicie przyczyniają się licznie na rogach ulic 
porozstawiani przekupnie z różnobarwnem 
kwieciem, (fiori), jako i owocami południowe- 
mi. Prócz stosów, wyklętych w Polsce przez 
wygórowane cła, pomarańczy, mandarynek, 
daktyli i kasztanów, spotyka się soczyste jabł
ka, gruszki, ręklody i winogrona, lecz jeszcze 
po cenach wygórowanych; jako nowość pozna- 
ję owoc duży, okrągły, średnicy 15—20 cm„ 
nazwany „Grappe-fruif‘, w smaku i kolorze po
między cytryną i pomarańczą, bardzo soczy
sty. lecz drogi (1 sztuka za 6 lirów).

Kierując kroki do parków publicznych, roz
koszuję się piękną zielenią skoszonych trawni
ków, ozdobionych już teraz żółto i czerwono 
kwitnącemi krzewami. Idąc parkiem dochodzę 
do starych murów olbrzymiego zaipku „Castel
lo Sforcesco“, gdzie zaraz na wstępie witają 
•nas herby Królowej Polskiej Bony Sforcy ż go
ld łem orla polskiego na jednej połowie tarczy. 
Zamek, wykazujący architekturą swą 3 epoki, 
'jest wzorowo utrzymany i znakomicie zakon
serwowany! .

Opuszczając wspaniałe dziedzińce zamko-

Sprawa odszkodowań przedmiotem badań
Parker Oilbert nic pcrzemtSiiue lOaxse osiatecfcego rozwiązania 

ici kwcsO*

Berlin, (PAT.). Korespondent rr/mski 
Vossische Ztg. uzyskał wywiad od agenta rc- 
paracyjnego Parkera Gilberta, obecnie bawią
cego w Rzymie, który zapowiedział, że po kon
ferencjach, jakie prowadził on obecnie z kie
rowniczymi osobistościami politvki i finansjery 
w Rosji, nie należy sie spodziewać niczego 
nadzwyczajnego i ostatecznego w kwestjach re 
paracyjnych? ponieważ problemy związane z tą 
kwestją znajdują sie jeszcze w okresie studio

wania i badań. Parker Gilbert podkreślił da
lej, że kwestia rozrachunku z tytułu odszkodo
wań pomiędzy mocarstwami curopejskiemi sta
nowi problemat niezależny, interesujący tvlko 
mocarstwa europejskie i nie związane w żaden 
sposób z kwestia długów państw europejskich 
w stosunku do Ameryki. Parker Gilbert na
zwał doniesienia prasowe, zapowiadaiące roz
wiązanie obu tych problematów, przesadzony
mi i przedwczesnemi.

Targi Poznańskie zapowiadają się świetnie
Na tegorocznym Międzynarodowym Targa w Poznaniu reprezentowany będzie wszechstronnie prze- 

’ mysi krajowy i zagraniczny.

Tegoroczny ósmy Międzynarodowy Targ* w 
Poznaniu, który odbędzie się w czasie od 29 kwiet
nia do 6 maja, zapowiada się świetnie. Ze wszyst
kich stron kraju, jak i zagranicy w dalszym ciągu 
napływają zgłoszenia do wystawców, mimo, że lista 
wystawców zamknięta została już 12 marca rb.

Dziś już zanotować można bardzo znaczna 
zwyżkę procentowa wystawców w porównaniu 
z rezultatem Targu zeszłorocznego. Sam fakt, że 
pobudowano na terenach targowych nową wielką 
halę na 7.500 m9. w której wszystkie miejsca zosta
ły już przed miesiącem zamówione — świadczy za 
siebie. Również dodać należy, że rozszerzono znacz
nie tereny wystawowe na maszyny rolnicze, przy- 
czem usunięty zostaje w najbliższym czasie budynek 
Hotelu Dworcowego, przez co całość terenów wy
stawowych zyska bardzo wiele na perspektywie. 
Pozatem z terenami łączyć się będzie bezpośrednio 
bocznica kolejowa, której trasa obecnie jest prze
prowadzona. Ułatwi to w znacznym stopniu prze
ładunek i wyładowanie cięższych eksponatów. Bocz
nica kolejowa służyć będzie na użytek Powszech
nej Wystawie Krajowej, która odbędzie się w Po
znaniu w roku 1929.

Tegoroczny Targ obesłany będzie różnego ro
dzaju eksponatami bardzo wszechstronnie.^ Cały 
przemysł krajowy bierze w nim udział. Jeśli cho
dzi o zagranicę., to reprezentowane będą prawie że 
wszystkie państwa europejskie pozatem żywy 
udział wezmą kraje bliskiego Wschodu i zamorskie. 
Ze wszystkich stron kraju i zagranicy nrzybędą licz
ne wycieczki na Targi:,kupców, przemysłowców.

„Pochód Królów Polskich”
W pewnych sferach artystycznych zrodzi! się pro

jekt ustawienia w Warszawie znanego „Pochodu Kró
lów’Polskich** Wacława Szymanowskiego. Upatrzono na 
ten cel'piać'przed Muzeum Narodowem przy Aleji 3-go 
Maja. „Pochód** miałby być Odlany w bronzie, a figury 
jego uczestników byłyby wielkości nadnaturalnej. Spra
wa- zajmował się ostatnio magistrat m. st. Warszawy, 
robiony też jest nacisk na rząd, aby zdecydował o wy
konaniu tego projeXtu. Jednak, miejska komisja arty
styczna wypowiedziała się o nini negatywnie i odmówiła 
wskazania miejsca, na którem mógłby być ustawiony 
„Pochód**. Również i czynniki rządowe, zajmujące się 
sprawami sztuki- odnoszą się nieprzychylnie do. tego pro
jektu, .to też zainteresowane osoby zamierzają obecnie 
udać się do Sejmu o jego poparcie.

Jak wiadomo, twórca „Pochodu** projektował zrazu 
umieszczenie go na Wawelu, wskutek jednak krytycz
nych głosów fachowców sprawa nie doszła do skutku. O- 
becnie więc upatrzono sobie Warszawę, a specjalnie miej
sce przed nowym gmachem Muzeum Narodow. Nie ulega 
jednak wątpliwości, że projekt ten musiałby być uzgod
niony z twórca tego gmachu.

• 23» —
24. Hc2—
25. e3—e-i .
26. Sh2-f3
27. Hd2—e2
28. WhlXd
29. h5Xg6
30. He2—dl?

Ge7Xc5 
d5-d4 
Hd8-rd6 
Gc5—b4 
Wc8Xi+ 
Ge6—g4 
h7Xg6

partię możnaby utrzymać 
[. HXf3 jak 32. HXb7 +

> i
. — GXf3; 31. Vz..y ■.

itd Ii. 30 — fXtkz31-

WXc?7 34.’KXcZ Gf5?35. GXf5 g>xf: 36. K—d i białe

Hd6-f4!

decydujący błąd; przez 
na remi np. I. 30. — Cv *'
itd II. 30 — fXc; ..zwy , — - --
'^2; 33. Wc2! (33 SXg4 VVb2t: 34. Kai WXg2-ł- itd)

X.............. .
zdobywają picna z powrotem 

30, - '

  

we, ongi miejsca popisów i turniei rycerskich na. 
kopie i-szpady, udaję się na .,Foro-Bonaparte“, 
skąd niezliczone, „tramy“ i „autobusy4*, za
pchane szczelnie publiką niedzielną, dążą przez 
„Via Boccaccio Giovann44 i kierunku „St. ,Ciro 
Hipodrome4* Ponieważ dzisiaj nie jest dzień 
wyścigów konnych, zaciekawia mnie ta wę
drówka narodu mediolańskiego. Upatrzywszy 
przeto, wolne miejsce w jednym ze setek trani- 
wai, mijających mnie co minutę, wskakuję i ja- 
dę za tłumem. Za pól lira dowozi nas „tram44, 
niebawem, do St. Giro, gdzie wszyscy wysia
dają i pędzą do Hipodrome, a raczej do „Sta
dionu44. Kupują więc bilet „popolarc44 za 8 lir, 
(bilet dla wojska kosztuje 6 lir) i płynę z falą 
k uwielkiej arenie, zbudowanej całkowicie z 
żelbetonu. Cztery olbrzymie trybuny na, conaj- 
mniej 6000 osób miejsc siedzących pod golem 
niebem, otaczają arenę zapasów, gdzie się ma 
rozegrać mecz piłki nożnej Klubu Medjolańskie 
go z iiinym, obcym. Gwar i ruch szalony. Po
spieszam zająć miejsce „od słońca**, jako uprzy 
wilejowane na- otwartych arenach, i niebawem 
wkraczają też na. widownię zapaśnicy w stro
jach klubowych, witając publiczność rzymskim 
pozdrowieniem, przez wzniesienie prawicy z o- 
twartą-dłonią. Orkiestra wojskowa przestaje 
grać i zaczyna się walka. Około 2 tuziny zna- 

■ komitych graczy podrzuca pilkę^ nieraz z siłą 
wprost niewiarogoduą, w czem celują głównie 
obaj bramkarze. Odbita przez graczy rozna- 
miętnionych, piłka, leci często aż na trybuny wi 
dzów, co przyjmowane jest z wielkim entuzjaz
mem publiki. Wogóle widownia całą przejęta 
jest grą na arenie z najwyższem naprężeniem. 
Gdy piłka leci ku jednej z bramek powstaje 
rtk, krzyk i gwizdanie nie do opisania. Można

przedstawicieli instytucyj handlowo-gospodarczych 
a prócz tego przewidywany jest zjazd oficjalnych 
przedstawicieli państw zagranicznych. Podczas Tar
gów odbędą się przeróżne Zjazdy instytucyj gospo
darczych i zawodowych w Poznaniu.

W ostatnim czasie nadeszły zgłoszenia z Bra
zylii i dalsze zgłoszenia, które wzmacniają udział 
Grecji. Bułgarii i Czechosłowacji. Z Grecji np. zgło
szono jeszcze udział ze strony państwowego Insty
tutu koryntkowego (rodzynki) oraz z Towarzystwa 
Akcyjnego z Aten występującego pod nazwą: Socie- 
te Hellemique des vins et spiritueux. Z ramienia tego 
towarzystwa przyjedzie na Targi przedstawiciel 
jeneralny na centralna Europę, dymisjonowany ad
mirał floty greckiej p. K. Melamose. Z Czechosło
wacji przybędzie oficjalna wycieczka, organizowana 
w porozumieniu z władzami pod patronatem Cze
skiej Rady Rękodzielczej. W skład tej wycieczki 
wchodzą pp. J. Slawiczek. wice-prezydent Sejmu i 
wiceprezes krajowej Rady rękodzielniczej. J. Laub. 
wiceprezes wydziału handlowego tejże Rady 
oraz radca ministerialny pan dr. Dworak. Rów
nież z Bułgarii przybędzie szereg wybitnych 
osobistości ze świata przemysłowo-handlowego. 
Brazylia reprezentowana bedzie oficjalnie przez pań
stwowy instytut Kawy z Sant Paulo, co tern do
nioślejsze ma znaczenie, gdyż w roku bieżącym ob
chodzi stulecie kawy.

Słowem, tegoroczny Międynarodowy Targ w 
Poznaniu będzie prawdziwa rewia najpoważniej
szych wystawców i wykaże pełna swoja żywotność 
wobec naszego kraju i całej zagranicy.

Jak uczcić święto 3-rio Mala?
Wielką zbiórką przeznaczoną na cele oświatowe.

Zgodnie z tradycja naród polski i w tym roku 
obchodzić będzie uroczyście święto 3-go Maja. Jed
na z nieodłącznych części programu tego święta jest 

'Zbiórka Daru Narodowego 3-go Maja, przeznaczo
nego na cele oświatowe. Zbiórkę te organizuje co 
roku na poszczególnych terenach Rzeczypospolitej 
zasłużone dla kraju Towarzystwo: Polska Macierz 
Szkolna Warszawska, Wileńska i Cieszyńska, To
warzystwo Szkoły Ludowej i Towarzystwo Czy
telni Ludowych, złączone razem w Zjednoczeniu To
warzystw Oświatowych.

Wydział Wykonawczy tego Zjednoczenia utwo
rzył już Komitet Honorowy Zbiórki Daru Narodo
wego 3-go Maja, w skład którego wchodzą człon
kowie Episkopatu polskiego z Prymasem Polski J. 
E. ks. Kardynałem Augustem Hlondem i J. E. ks. 
Kardynałem Aleksandrem Rakowskim na czele, oraz 
wszyscy członkowie rządu z p. Marszałkiem Jó
zefem Piłsudskim na czele.

wiązanie skoczka f3 
łych.

31. Wcl—c4
32. Wc4—<5
33. Wc5—b5
34. Wb5Xb7+
35. Hdl-gl
36. g2Xf3
37. Hgl—g3
38. f2Xg3
39. Kbl-cl

wpływa ujemnie na grę bia-

Gb4—c3 
Wf8-h8! 
Wh8—h2!

1 Kg7—f8! 
Gg4Xf3 
Hf  4-h4! 
Hh4Xg3 
Whe-b2+ 
Wb2Xa2

i teraz zadecyduje wolny pion a3.
40. Gd3-c4 Wa2-f2
41. b3—b4 a3—a."

białe poddają się.

 

by przypuszczać, że to słynny torero w <-evilli, 
lub Madrycie zatapia szpadę w karku potwor
nego'byka. taki sza! wywołuje niwienny, „Foot
ball44 w Milano. Przypuszczalnie, dla większego 
urozmaicenia zapasów, co jakieś 10—15 minut, 
pada jeden z grających na arenie, czy to z po
wodu wywróconego, wbrew woli koziołka, lub 
ugodzony piłką w głowę, robiąc wrażenie mar
twego.

Następuje chwilowa przerwa. Służba sani
tarna pędzi z rozmaitemi akcesorjami i butel
kami na ratunek; czasem zapaśnika wynoszą z 
areny, lecz nie było wypadku, aby po 5 minu
tach nie wracał zdrów i wesół na arenę, witany 
okrzykami przychylnej publiki.^ Zmienne szanse 
na arenie wywołują często kłótnie między wi
dzami, a nieraz temperament włoski wybucha 
w formie nagłej bijatyki wśród przeciwników, 
którą jednakże policja, reprezentowana licznie 
wśród widzów, natychmiast i umiejętnie likwi
duje. Największy entuzjazm doraźnie wybucha, 
gdy partja miejscowa bije skutecznie obcego 
przeciwnika, brawa, oklaski i krzyki tysięęy 
roznamiętnionych patrjotów lokalnych“ wstrzą
sają wprost areną. Napatrzywszy się do syta 
tym igrzyskom ludowym, wracam do miasta i 
znów napotykam rzesze ludu pchająca sie do 
„Cinema Reale44 na nowy wspaniały film „II Re 
del Re“ (Król Królów). „Ingresso popolare44 
znów 8 lirów. Zaiste dużo musi zarabiać prze- 
cięciowy MedjoTańczyk, że tak może sobie z ro 
dziną pozwalać, kupować względnie drogie na 
nasze stosunki, bilety wejścia na rozmaite roz
rywki. Powodzenie filmu Król Królów, przed
stawianego w obrazkach kolorowych świadczy 
o pobożności ludu włoskiego, który nie stroni 
od motywów religijnvcty

OweRcjl WsHlej
na r. 1928—33.

1) Z ramienia województwa pom  orski ego: 
inż. St. Celichowski, nacz. Wydz. Urz. Wojew. 
w Toruniu, p. Kazimierz Peszkowski,. nacz. 
Wydz. Urz. Wojew. w Toruniu, inż. Kazimiera 
Maćkowski, kierownik Oddz. Drogowego Urz. 
Wojew. w Toruniu w charakterze członków 
i pp.: Kazimierz Barciszewski, radca Wojew. 
w Toruniu, inż. Franciszek Gerstman, radca 
budowl. Urz. Wojew. w Toruniu, Mateusz Pi- 
wik, referendarz Urz. Wojew. w Toruniu w 
charakterze zastępców.

2) Z ramienia województwa poznaflsKrege 
w charakterze członka dr. Józef Bereta, staro
sta w Bydgoszczy oraz p. Ignacy Wujek, sta
rosta w Wyrzysku jako zastępca.

3) Z grupy miast: dr. Tadeusz Rzetpecki, 
dyr. Zw. Tow. Kupieckich w Grudziądzu, p. Bo
lesław Nowacki, przemysłowiec w Gdyni, p. An 
toni Bolt, prezydent miasta Torunia i p. Ed
mund Matecki, radca miejs. Bydgoszcz jako 
członkowie. P. Karol Neymann, dyr. firmy 
„Robur44 w Gdyni, p. Władysław Nowakowski, 
Grudziądz ul. Toruńska 38, p. Antoni Antczak, 
Toruń, ul. Krasińskiego 98 i p. Bronisław Jan
kowski. architekt miejski w Bydgoszczy w cha
rakterze zastępców.

4) Z grupy powiatowych ciał samorządo
wych: p. Wacław Dytkiewicz. starosta w 
Tczewie, p. Franciszek Czarnowski, właść. ma
jątku w Gerzewskich Młynach, p. Stan. Ga- 
sowski, dyr. Kraj. Zakład. Opieki Spoi, w Wej
herowie i p. Czesław Nagórski, właść. fabryki 
w Starogardzie, jako członkowie. Ks. Polikarp 
Gulgowski, proboszcz z Kiełbasina pow. toruń
ski, p. Seweryn Weiss, kierownik starostwa' 
w Chojnicach, p. Janusz Czarliński, prezes Izby 
Przemyslowo-Handl. w Grudziądzu i p. Tadeusi 
Brauner, właść. majątku Garczyn, poczta Li- 
niawo jako zastępcy.

5) Z grupy organizacyj. gospodarczo-spo
łecznych: p. Zbigniew Jagodziński, dyr. fabryki 
„Herzfeld i Wiktorjus44, Grudziądz, p. Maksy
milian Jankowski, nacz. dyr. firmy „Unja“ w 
Bydgoszczy, p. inż. Józef Chrzanowski, Toruń, 
ul. Fredry 8, >p. Franciszek Biszoff, syndyk Izby 
Rzemieślniczej, Grudziądz ,p. Tadeusz Mar
chlewski, prezes Zw. Tow. Kup. Grudziądz, p. 
Stanisław Manthey, st. ref. Pom. Izby Rolniczej 
w Toruniu, dr. Tadeusz Drzażdżyński, dyr. 
Zach. Pol. Przemysłu Cukrowniczego w Po
znaniu, p. Szczęsny Skarżyński z Radoslowa 5 
pow. tczewski, . inż. Teofil Wdziekoński, nacz. 
dyr. firmy „Kabel Polski44, Bydgoszcz, p. Leon 
Jackowski, dyr. Sp. Akc. „Lasy Polskie*4, Byd
goszcz, Kapuścisko Dolne, inż. Alfred Dziedziu!, 
prezes Związku Cegielń Chełmno jako człon
kowie. oraz w charakterze zastępców: p. Jan 
Pillar, (prezes Zw. Przemysł. Budowlanych Sta
rogard. p. Władysław Ludwiczak. kupiec Byd
goszcz, ul. Zamojskiego 20, inż. Karol Tomczy*' 
cki, nacz. dyr. firmy „Lloyd Bydgoski44, p. Jo
zef Czajkowski, z Plochocina pow. Swiecie, p. 
Gustaw Pol, decernent Zw. Zach. Pol. Przemy
słu Cukrów. Poznań, p.. Jan Głębowicz, nacz. 
Wydz. Pom. Izby Rolniczej w Toruniu, p. Wa
cław Heinke, Grudziądz, ul. 3 Maja 10, p. Wła
dysław Zwoliński, mistrz rzeźnicki, Grudziądz, 
Radzyńska, p. Marcin Cieśliński, syndyk Izby 
Przem. Handlowej w Toruniu, inż. Stanisław 
Rolbieski, nacz. dyr. firmy „Karbid Wielkopol
ski44, Bydgoszcz, p. Henryk Podkomorski, dyr. 
fabryki „Zakłady Przemysłowe Winkelhausen* 
w Starogardzie. \

6) Członkowie mianowani, ipirzez ministra 
komunikacji: p. Stefan Grabski, komisarz R. P. 
w Radzie Portu w Gdańsku i p. Zygmunt Kier- 
ski, dyr. Banku „Kwilecki Potocki** w Gdańsku.

7) Delegat Sztabu Generalnego major En- 
gelbert-Grycz, Bydgoszcz jako członek wzgi. 
w jego nieobecności: kapitan Franciszek Szcze
pański, Gdańsk .Gmach Dyr. Kol., jako zastępca 
członka.

     ~r

Wieczór mile spędzić można w lokalu „Ko
la Polskiego44 przy Via Montebello 26, gdzie są', 
pisma i gazety polskie wszystkich odcieni i kie-i 
runków politycznych (oczywiście z wyjątkiem' 
socjalistycznych, komunistycznych i t. p.) Cztou 
ków „Koło44 liczy przeszło 100, cała zaś kolcują 
polska w Milano nie przekracza liczby ca: 200. 
obywateli, przeważnie ze sfer inteligencji. Pre
zesem ..Koła44 jest konsul polski, odn. jego za- , 
stępca. — Teatrów jest stosunkowo mało i o ba^ 
lety trudno. Jakie takie miejsce w „La Scaia 
kosztuje 40—60 lirów; wstęp na byle operetkę, 
lub komedję od 30—50 lirów. To samo prawie 
marna nieraz „warietka44 lub inny kabaret. -~ 
Idąc wreszcie do domu, aby spocząć po trudach 
spaceru, kupuję sobie w kiosku na „Via Manzo
ni4’ najnowszego „Światowida44, jako lekturę do 
poduszki. Reasumując wieczorem wrażenia, od
niesione podczas spaceru, -stwierdzarn, że prze* 
ciętny mieszkaniec północy mylne, nieraz, mie
wa wyobrażenie o włoskim mieście wogóle, a o 
Mediolanie w szczególe. Milano dzisiejsze robi 
wrażenie stolicy zachodnio europejskiej. Uhce 
przeważnie szerokie, czysto utrzymane i wie
czorem rzęsiście oświetlone. Magazyny i wystą 
w ysklcpowe oślepiające swa wspaniałością ’ 
bogactwem. Przepych w najwykwintniejszych ’ 
samochodach prywatnych, jakiego się gdziein
dziej nie widzi. Porządek w ogólnym ruchu u- 
licznym wzorowy. Legendarna zaś bielizna, wi
sząca na poprzek ulicy, kataryniarze, brudni 
żebracy i włoski makaron, 3 razy dziennie sma
żony na oliwie, żyją jedynie w wyobraźni ludzi, 
którzy nigdy nie mieli szczęścia, zwiedzić oso
biście słonecznej Italji. B. D.

(c. d. n
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P A R A D O K SY  C H W ILI.

Si nonevero...
(I. S-) Tak niedaw no dyplom ata sow iecki,baZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 

'L itw inow , kruszył kopje w spraw ie rozbrojenia . 
Zdaw ało sic, że R osja cały św iat objąć pragnie  
w  pokojow ym  uścisku . „W y chcecie w ojny —  
a m y pragniem y z serca i duszy pokoju —  w o
ta / p. Litw inów . I to nie byle  jakiego: pokoju w  
duchu Z . S. R . R .-ow ym !“

Ledw ie ucichły glosy rozbrojeniow e w G e

new ie, aż tu rew elacja .
P an Jacaues Seydoux ogłasza w  paryskim  

tygodniku „P ax" sensacyjny artykuł o planach  
w ojennych Sow ietów w obec Łotw y, R um unii 

i P olski.

P ierw sza m a być zaatakow ana Łotw a, 
przeciw ko której w szystkie przygotow ania już 
poczyniono. P lan uderzenia na B esarabje nie  
zosta ł jeszcze osta tecznie opracow any.

P rócz chęci ponow nego zagarnięcia pod  
w ładze R osji pobrzeża B ałtyku w raz z R yga, 
plan Sow ietów  polega na w znow ieniu przeciw ko  
P olsce operacyj w ojennych, tak niefortunnie  
zakończonych w  r. 1920.

B yć m oże, że „P ax" szybuje na skrzydłach  
w łasnej im aginacji. Z drobnych faktów i po 

sunięć w nioskuje rew elacyjne projekty.

A le być też m oie, iż Sow iety napraw dę  
w ciąż jeszcze m arża o kom unistycznym  podbo-. 
ju św iata . W szak polityki uczą sie w pruskiej 
szkole. N iem cy celu ją w  podw ójnej grze.

Si non e vero ... ____

Ktedy odbędą fe egzom’nv maturalne?
M inisterstw o O św iecenia zarządziło okólnikiem  

5o w szystkich kuratoriów , by egzam iny m aturalne  
w  szkołach średnich zostały w yznaczone na dnie  
następujące: w term inie pierw szym 7 m aja, term i
nie drugim 21 m aja oraz trzecim dn.. 11 czerw ca. 
.E gzam ina dla E ksternów odbędą się w połow ie  
w rześnia rb .

Kronika WielkopolskiSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Ś W IĘ T O K R A D C Y  W T A R G N Ę L I D O  K O Ś C IO Ł A .
M u r. G o ślin a (n )

Jednej z ostatnich nocy niew yśiedzeni dotąd zło 
czyńcy w yłam aw szy drzw i do zakrystii, w targnęli do ko
ścioła w B iałężynie. Św iętokradcy zbytnio się jednak nie  
obłow ili, gdyż proboszcz, jak gdyby w iedziony przeczu
ciem , kazał w łaśnie poprzedniego nia w ypróżnić w szyst
kie skarbonki. Jednę skarbonkę, całkow icie rozbita, zna
leziono nad ranem przed kościołem drugą zaś niedaleko  
K ąt, w odległości około 2 kilom etrów  od B iałężyna., R a
busie w idocznie niezadow oleni z ujem nego w yniku św ię- 
tokradzkiej eskapady, tej sam ej jeszcze nocy złożyli nie
proszoną w izytę m iejscow em u ks. proboszczow i. M iano 
w icie po w ytłoczeniu dw u szyb, w targnęli do w nętrza  
plebanii, gdzie zabrali pudełko cygar i rozm aite drobia
zgi. K s. pleban, służba dom ow a ani naw et stróże nocni 
nie zauw ażyli w ejścia złodziei, którzy uszli z łupem w  
niew iadom ym kierunku. ___ _

S h L E T N I N A R Z E C Z O N Y P O P E Ł N IŁ S A M O B Ó J S T W O .

N o w y  T o m y śl U J

Jan G oschin , chałupnik ze Starego Folw arku, w do
w iec, lat 61, m iał zaraz po W ielkanocy zaw rzeć ślub z  
pew ną dziew czyną. Poniew aż robiono m u trudności, G o
schin zrozpaczony poszedł do pobliskiego staw u m łyń 

skiego i utopił się. _____

N O W Y Z A K Ł A D W Y C H O W A W C Z Y  W  R Y D Z Y N IE .

R y d zy n a (z)

Z początkiem roku szkolnego pow stanie w  R ydzynie  
w daw nym  pałacu Sulkow skich zakład w ychow aw czy d a 
niezam ożnej a w yjątkow o zdolnei m łodzieży, ze szczegól- 
nem uw zględnieniem sierot po zm arłych, w ybitnie zasłu
żonych obyw atelach. Z akład ten m a się składać z w yż
szego gim nazjum  w raz z in ternatem  o dw óch vyydzialach: 
hum anistycznym i m atem atyczno - przyrodniczym . 0- 
prócz klas w yższego gim nazjum istn ieć m a tam także  
klasa w stępna (na poziom ie trzeciej gim nazjalnej), któ 
rej celem będzie uzupełnienie braków now ow stępujących  
w ychow anków . N ow e gim nazjum zakłada daw na polsK a, 
a obecnie na now o do życia przez M inisterstw o O św iaty  
pow ołana i pod jego zw ierzchnim zarządem pozostająca  
„Fundacja Sułkow skich* ’, zalo^na w  xvni w ieku.

W Z N O W IE N IE K O E D U K A C J I W  G IM N A Z J U M .
W rześn ia (n )

K om itet rodzicielski przy gim nazjum w e W rześni 
uchw alił podczas posiedzenia sw ego w  dn. 3 bm . odnieść  
się do kom petentnych w ładz z życzeniem  o w prow adzenie  
na now o koedukacji w tu t. gim nazjum , uw ażając w zno
w ienie to za słuszne i pożądane. Szerokie koła rodziciel
skie z m iasta i pow iatu żyw ią nadzieję, że w ładze nasze  
do tej prośby rodzicielskiej przychynie się odniosą. Sa
m orządy jak w ydział pow iatow y, sejm ik pow iatow y, m a
gistrat i rada m iejska takie sam e uchw ały pow zięły i pe
tycje do kuratorium szkolnego w ysłały , popierając ży 

czenia rodziców gorąco.

S erd a T eo d o rsW .

Zmierzch kawalerii
(D okończenie).

O dm iennego zdania jest v. W olff w M ilitar- 
W ochenblatt w  num erze 25 b. r. w  artykule zatytu 
łow anym  „R egim ent der Z ukunft” (Pułk kaw aler.ii 
przyszłości), stw ierdza on konieczność zastąpienia  
siły zw ierzęcej m otorem , przypuszczając, że m oto- 
ryzow ane dyw izje rychło zajm ą m iejsce w ielkich  
jednostek kaw alerji sam odzielnej (H eereskavalerie 
—  C avallerie aux arm ees), gdyż w edług jego m nie
m ania jazda nieda się sprzęgnąć z m otoram i w  
w spólnej pracy. K aw alerii dyw izyjnej —  którą bar
dzo szczegółow o  om aw ia gen. R am pont — - nie grozi 
taka m etam orfoza, bo nie chodzi tu ty le o szybkość, 
co o ruchliw ość a robota jej jest w ięcej szczegółow a.

N iezbędną jest jednak reorganizacja tej kaw a
lerii. N ależałoby stw orzyć pułki kaw alerji dyw i
zyjnej w  składzie 3 szw adronów  lin iow ych, 1 szw a
dronu c. k. m „ z przyłączeniem  dział tow arzyszą 
cych, 1 szw adr. łączności oddz. cyklistów  i sam ocho 
dów  pancernych. G dy jeden szw adron z c. k.-em am i 
będzie użyty jako podjazd, reszta pozostaje do dys
pozycji dow ódcy dyw izji piechoty , jako siła bojow a. 
M yśl nie jest now a, realizacja znalazła w yraz już w  
regulam inie kaw alerji francuskiej*) i u nas podczas 
m anew rów .

Z apatryw ania v. W olffa zbija skutecznie m ajor 
Senary  w  num erze 29 tegoż pism a, w  artykule zaty
tu łow anym „D ie sterbende K avallerie” (Z m ierzch  
kaw alerji) udow adniając, że w ielkie jednostki ka- 
n a lcr#  sa  jed n a k  ru ch liw sze , n iż m o to ry zo w a n e d y -

Dnła 12. 4.1928.

III Ogólno - polski M Houczycleli deograni
W  dniach 27, 28 i 29 m aja b. r. odbędzie  

się w e L w ow ie H I ogólno-polski Z jazd N auczy 
cieli G eografii.

Program Z jazdu przew iduje posiedzenia 
plenarne, pośw ięcone ogólnym zagadnieniom z  
m etodyki geografii, posiedzenia sekcyjne, na  
których om ów ione zostaną spraw y dotyczące  
program ów i m etody nauczania w szkołach po 
w szechnych, i średnich tak ogólno-kształcą-  
cych jak zaw odow ych. Pozatem  poruszoną zo 
stanie spraw a gabinetów i pracow ni geogra
ficznych.

Sekcja dla szkól w yższych zajm ie się om ó
w ieniem  nauki geografii w  w yższych zakładach  
naukow ych, spraw ą w yposażenia katedr geo
grafii ■ i przygotow ania abiturientów szkoły  
średniej do studium  geografii na U niw ersytecie. 
O sobny referat przeznaczony na plenum Z jaz
du zostanie pośw ięcony niezm iernie aktualnejJ 
oczekującej pom yślnego załatw ienia spraw ie 
kształcenia nauczycieli geografji dla szkoły  
pow szechnej.

K om itet organizacyjny przygotow uje w y 
staw ę fo tograficzną krajobrazu Polski, oraz  
w ystaw ę kartograficzną, która obejm ie m ater
iał obejm ujący zastosow anie różnych m etod  
kartograficznych w poszczególnych działach  
geografji.

W  każdej sali w ystaw y będą specjaliści 
danego działu w yjaśniać isto tę różnych m etod  
kartograficznych, podkreślając przytem zw ią
zek, jaki zachodzi m iędzy m etodą pracy ściśle  
naukow ej, a m etodyką nauczania danego przed 
m iotu w szkole.

■■■■KDKSHraHBKiSI

S . P . F L O R E N T Y N A  S T E IN M E T Z O W A .

O sieczn a (n )

W  ub. niedzielę rozstała się z tyra św iatem m atka  
ks. dziekana Steinm efza z O sieczny, ogólnie znanego i 
zasłużonego duszpasterza i działacza społecznego, i m at
ka zasłużonych obyw ateli leszczyńskich, ś. p. Floren- 
tyna Steim netzow a, ____

9 0 0 B E Z R O B O T N Y C H .
In ow ro c ła w  (w )

Stan bezrobocia nie uległ w ielkiej zm ianie. M iasto  
Inow rocław liczy dotychczas przeszło 900 bezrobotnych,  
a pow iafainow orclaw ski około 400. O becnie ' zgłaszała w ię
ksze zapotrzebow ania na robotników przedsiębiorstw o fa
bryczne Franka w Inow rocław iu oraz parow a cegielnia, w  
M ichałow ie które zapotrzebow nią około 150 robotników .

.K roniK a Pom ona
O Ś R O D E K  S P O R T O W Y  W  J A S T A R N I.

J a sta rn ia (r )

B aw ił w 7 Jastarni dyrektor Państw ow ego U rzędu  
W ych. Fiz i Przysposobienia W ojskow ego pułkow nik  
U Irych z W arszaw y, pułkow m ik B obkow ski i kapitan T u
row ski, którzy przybyli tu . w spraw ie urządzenia w Ja
starni m orskiego ośrodka w ychow ania . fizycznego i 
w spólnie z inspektorem urzędu m orskiego i kom . Soko 
łow skim  obejrzeli szereg terenów , z których w ybrali naj
odpow iedniejsze. T ereny oddane będą pod budow ę schro 

Sport i kultura Hzuczna 
IM z Warszawy

Piłka nożna: D w a czołow e kluby sto łeczne —  Po 
lonia i L egja urządziły podczas św iąt turniej m iędzyna
rodow y z udziałem „M or. Slavji” z B rna i „U nion O ber- 
schónew eide” , B erlin . W pierw sze św ięto grała „L eg- 
ja“ —  „U nion” ; potem .Polonja” z „M or. Slavią“ .

N ied zie la d n ia 8 k w ie tn ia .

„ L eg ja ” , g ra ją c z 5 rezerw o w y m i, p rzeg ra ła w  sto 
sunku 1:3 . —  Porażkę tę należy przypisać nietylko nie
kom pletnem u składow i, lecz rów nież pew nej chronicznej 
nonszalancji prim adon z napadu pp Ł ańce i N aw rotow i. 
Szczególnie L ańko celow ał w tem lekcew ażeniu sobie  gry, 
a pozatem foulow al. ile się dało przeciw ników , którzy  
się jednakże nie rew anżow ali. Jedyna bram ka dla „L eg- 
ji” padła z rzutu karnego, za »rękę. —  Sędzia, p. W al
czak . M o r. S la v ia —  P o lon ia 3 :7 .

Publiczność traktująca poprzednie zaw ody jako t. zw . 
„form atch” , została ’ w zupełności zadow olona przez  
św ietną w tym dniu grę „Polonii” , który na tych za
w odach przeszła sam a siebie. Już do przerw y w idać w y
raźną przew agę klubu sto łecznego którego napad m im o  
braku G rabow skiego gra b. dobrze, w pom ocy pokazał 
Seichter z W aw elu bajeczną grę a i ty ły stały na w y 
sokości zadania, szczególnie K isieliński w bram ce.

C zesi byli technicznie znacznie lepsi ich krótkie po 
daw ania zm ęczyły ..Polonję’* pod koniec gry, al« am bicja 
i zapal klubu w arszaw skiego w zięły górę nad ru tyną i

w izje, które zależą od stanu dróg, terenu, a obcią
żone są olbrzym im taborem .

N a zakończenie posłuchajm y pokrótce  co napisał 
w tym przedm iocie w sierpniow ym zeszycie r. z. 
M . W . B latt, generał v. Seeckt, tw órca R eicłisw ehry  
a czem  się zajm ow ały tak „R evue  de C avallerie HJak  
i „Przegląd K aw aleryjski” , niem niej nasz „Ż ołnierz  
W ielkopolski” .

Z daniem  jego hasło o przeżyciu się kaw alerji 
i m otoryzacji jest szkodliw em . Przedew szystkiem  
niew olno nam  w ysuw ać  m ylnych  w niosków  w  m nie
m aniu. że czeka nas znow u w ojna pozycyjna, w  któ 
rej kaw alerja będzie zbędną. Sam olot nie zajął 
m iejsca kaw alerji w  w yw iadzie, lecz stanął obok  niej 
T oż  sam o co do  ogólnej m otoryzacji. Strzeżm y się za
rzucać rzeczy  w ypróbow anych dla m uzyki przyszło
ści. N iechaj się rozw ijają i doskonalą m otory bojo
w e i przew ozow e obok kaw alerji a w tedy będą m o
gły jej oddać w ielkie usługi. R ozw iązanie zagadki 
leży w  w yzyskaniu rozw oju techniki dla w zm ocnie
nia i zm odernizow ania tego, co jako w ypróbow ane 
istn ieje, nie leży ona w tem . by siłę żyw ą (konia) 
zastąpić m artw ą (m otorem ). M otoryzacja służy do  
w zm ożenia ruchliw ości, pow inna być w ięc, w yko
rzystaną przez kaw alerię, by jej bronie ciężkie na
dążyły . N ow y dział nauki czeka kaw alerzystę, t. zn. 
znajom ość m otoru i sposób zastosow ania tegoż na  
korzyść jego broni.

W idzim y w ięc, że co do m otoryzacji kaw alerji. 
zapatryw ania m iarodajnych czynników tak francus
kich jak i niem ieckich w zupełności się pokryw ają.

Jak już nadm ieniłem , rozw ażania na tem at za
stąpienia kaw alerji jednostkam i m otorow em i. nie bę
dzie przez dłuższy czas u nas aktualnem . lecz pod 
niesienie spraw ności kaw alerji i uzdolnienie jej do

w ykonanla czekających ją za d a ń , je st k w estją , n le - 
dającą się odkładać.

Posiadam y pierw szorzędny m ateriał dla kaw a
lerii, w ym aga on jednak gruntow nego, troskliw ego  
w yszkolenia jednostkow ego człow ieka i konia. 
Przedew szystkiem  jednak usunięcia tych zbyt licz
nych przeszkód, które je utrudniają. Sadzim y, ze  
należałoby w cielać do kaw alerji przedew szystkiem  
ochotników  a liczbę ich dopełniać z pom iędzy ludzi 
obytych z końm i i fizycznie uzdolnionych (budow a  
ciała), na podstaw ie losow ania, lecz poprzedniem  
przeszkoleniem w piechocie. K onnica otrzym yw a
łaby już gotow ego żołnierza z początkiem  drugiego  
roku jego służby, m ogłaby w ięc z niego z łatw ością 
zrobić w  ciągu sześciu m iesięcy dobrego kaw alerzy
stę. Po dw óch m iesiącach konnej jazdy byłby taki 
żołnierz — • w  razie koniecznej potrzeby  —  do uży 
cia jako dobra piechota na koniu .

Pod w zględem  organizacyjnem  niezbędnem  jest 
drużynę, zaopatrzoną w  r. k. m . najnow szego syste
m u, uczynić najm niejszą jednostką na koniu i każdy  
szw adron zaopatrzyć w  przynajm niej w  2 c. k.-em y.

C o do w yposażenia kaw alerji w sam ochody  
pancerne na gąsienicach,, zm otoryzow ani# dział to 
w arzyszących i części pom nożonej arty lerii (haubi
ce, działa przeciw lotnicze), m otocykle, sam ochody  
ciężarow e dla frontu zachodniego, podw ooy dla od 
działów  pieszych, taczanki i odpow iedni zaprzęg dla  
dział na w schodnim  teatrze w ojny —  w ypow iedzie 
liśm y  się w  „Przeglądzie K aw aleryjskim” już w  m ar
cu 1927 roku.

•) R óglem eńt de la C avallerie II. Partie T itre V O r- 
ganes de reconnaissance des corps d ‘arm će et des divi
sions de ligne. G rouue de reconnaissance.

Program  Z jazdu przew iduje też lekcje prak 
tyczną w szkołach w szystkich typów ,, oraz  
dyskusje tych lekcji na poszczególnych ’ sek- 

c  j  ach
O rganizatorzy Z jazdu rzucają m yśl uchw a

lenia statu tu Z jazdów Polskich N auczycieli G e
ografji, jako, stałej insty tucji.

Z .okazji Z jazdu odbędzie się też. W alne  
zebranie Z rzeszenia Polskich N auczycieli G e
ografji — organizacji ogólno-polskiej, która  
skupia nauczycieli zarów no szkól pow szech
nych, jak też średnich i w yższych.

G l. Z arząd Z rzeszenia PN G ., który pełni 
zarazem funkcje K om itetu W ykonaw czego II 
ogólno-polskiego Z jazdu N aucz. G eogr., zapra
sza w szystkich nauczycieli geografji szkól po
w szechnych, średnich i w yższych do  w zięcia u- 
działu w  Z jeździć najbliższym  w  dniu 27, 28 i 29  
m aja b. r. # .

W ładze zostały już, o Z jeździć zaw iado
m ionej poczynione starania o udzielenie urlo
pów tym nauczycielom , którzy v każą się le
gitym acją uczestnictw a w Z jeźdź.e.

K om itet O rganizacyjny i L w ow skie K oło  
Z rzeszenia PN G . dołożą w szelkich starań, aby  
uczestnikom Z jazdu, którzy z różnych m iast 
Polski przybędą, zm niejszyć do m inim um  
koszt pobytu w e L w ow ie.

Pozatem  otrzym ają uczestnicy szereg cen 
nych publikacyj naukow ych, które zostaną  
Z jazdow i pośw ięcone.

Z a G łów ny Z arząd Z rzeszenia PN G .

- Sekretarz, D r. J. C zyżew ski m . p.
Przew odniczący, Prof. D r. E . R om er m . p.

nisk placów sportow ych i stoczni. Państw ow y urząd w y 
chow ania fizycznego zam ierza zorganizow ać w arsztaty  
dla budow y lodzi, przyczem tabor ośrodka m orskiego 
składać się będzie narazić z jednego Jachtu , jednej m o
torów ki, czterech jo lek i szeregu . lodzi. O środek oddany  
zostanie do użytku jeszcze w ciągu bieżącego lata.

i T Y F U S . z %
T czew  (cz )

Stw ierdzono jeden w ypadek zachorovyania na tyfus. 
C horego odstaw iono natychm iast do szpitala Johannitów .

KrónlKa Sląsha
8 7  0 0 0 M IE S Z K A Ń C Ó W .

K ró lew sk a H u ta

W edług ostatnich obliczeń statystycznych K rólew ska  
H uta liczy przeszło 87  000 m ieszkańców t. zn ., że p rzy 

rost roczny ludności w ynosi 1800 osób.

Z A P O B IC IE N IE M IE C K IE G O P O S Ł A . 

K A T O W IC E .

O dbyła się tu rozpraw a w  Sądzie O kręgow ym , prze
ciw ko trzem osobnikom , którzy w e w rześniu t . ub. nocą  
napadli i pobili niem ieckiego posła do Selm u K unsdorfa. 
Spraw ców  napadu skazano na karę 5-ciu dni ?resg“’J 
rąc pod uw agę, nietrzeźw y stan oskarżonych, Jako oko 

liczność łagodzącą.

techniką. —  Sędziow ał dobrze p. J. G rabow ski. Po za
w odach w yniosła m łodzież Seichtera, nalepszego gracza  
na boisku, na ram ionach.

W y w ia d z w icep rezesem  „ U n io n O b ersch on ew e id e  

p . G iin th erem

Jesteśm y po raz drugi w W arszaw ie 1 z gościnnego  
przyjęcia bardzo zadow oleni. G raliśm y z. 8 rezerw ow y 
m i, a w ynik nasz odpow iada stosunkow i sil. „L egja gra
ła słabo, a poniew aż tró jka napadu nie pyzejdzie przez  
naszą silną obronę, w ięc należało forsow ać skrzydła co  
nasi przeciw nicy zaniedbali. —  S ęd zio w ie w a rsza w scy są  
d o b rzy , lep s i a n iże li c i, k tó ry ch n am  d a ją w  B erlin ie n a  

za w od y lig o w e! M am y copraw da św ietnych sędziów jak  
B irlem . K oppehel, Schw arz 1 inni lecz niestety tych „a- 
sów ”nle w idzim y na naszych boiskach, lecz jedynie na  

cbcych lub zagranicą.
św ietn y w y n ik za w o d ó w „ W a rty z „ T en n is o o -  

rusją" zaskoczył nas! M istrz Poznania był bezw zględnie  
lepszy i szybszy w e w szystkich lin iach od „B onisii . co  
zadecydow ało o zw ycięstw ie Polaków . W ysokość cy 

frow a w yniku pochodzi stąd iż berlinczycy zlekcew ażyli 
przeciw nika, w chodząc na boisko z pew ną w ygraną w  
kieszeni, co sie im dało dotkliw ie w e znaki.

P o n ied z ia łek , d n ia 9 k w ietn ia 1 9 2 8 .
„ U n io n O b ersch o n ew eid e* —  „ P o lo n ia ” 1 :0 . „ P o ło -  

nia“ stanęła na boisku t rezerw am i i przegrała. Z aw o

dy tą rozczarow ały publiczność pod w zględem poziom u, 
gdyż spodziew ano się ładniejszej gry. K lub sto łeczny  
m iał dużą przew agę, lecz dzięki napadow i, w którym  by 
ło dużo grajków ale nie było Strzelca ani na lekarstw o, 
nie w ykorzystano dużo pozycyj. N iem cy grali b. ostro
żnie i po uzyskaniu jedynej bram ki bronili się jedyn ’e. 
A w ięc „U nion” w ygrał obydw a zaw ody, tem w ięcej, że  
m ożna było choć iedne zaw ody łatw o w ygrać, gdyby  
, L egja" i „Polonia* 4 nie grały w łaśnie na N iem ców w  
składzie rezerw ow ym . —  Sędzia p. Przew orski, dobry.

„ L egja ” -  M o r. S la v ia ” 5 :4 .

W dniu tym starała się „L egja” zrehabilitow ać za  
poprzednią porażkę, co się lej . rzeczyw iście udało . N a
pad w  składzie C ichecki —  N aw rot w - C iszew ski —  L an
ko i W ypijew ski stanął na w ysokości zadania i grał św ie
tn ie, lecz ty ły zepsuły efekt zw ycięstw a, które pow inno  
było brzm ieć 5:2 . G ra była bardzo ciekaw a, lecz nieste
ty zbyt ostra na co sędzia w cale nie reagow ał.

T urniej ten zakończył się dobrym  finansow ym  w yni
kiem dla urządzających klubów , i dał publiczności dużo  
satysfakcji 1 em ocji sportow ej.

W arszaw a, dnia 10. 4. 1928. M . W ,-

I - i P IŁ K A N O Ż N A .

Z a w o d y p iłk a rsk ie o p u h ar m ięd zy n a ro d o w y .

N a czele tabeli sto i C zechosłow acja z 5 p„ W łóchy  
5 p„ W ęgry i A ustrja po 2 p.. Szw ajcaria 0 p. Po prze
granej niedzielnej z C zechosłow acją szanse A ustrjl zm a
lały do zera. Szw ajcaria rozegrała dotychczas ty lko je
den m ecz z W łocham i.

H IP P IK A .
W y ja zd ek ip y p o lsk ie j d o N icei n a k o n k u rsy h ip p iczn e .

Jak corocznie, tak i w roku bieżącym , w yjeżdża do  
N icei na konkursy hippiczne polska ekipa w składzie na
stępującym :

Ppłk. R óm m el, rtm . K rólikiew icz, rtm . D obrzański, 
por. śzosland,' por. Ż gorzelski, por. G zow ski, por. Pie
czyński. por. Szałega. E kipa w yrusza do N icei w dn. 10  
kw ietnia. K onie zostały już w  dn. 3 b. m . W ysłane na
przód na m iejsce zaw odów .

Z araz po zaw odach w  N icei jeźdźcy polscy udają się  
na zaw ody hippiczne do B rukseli. (PA T .).

K o n k u rsy h ip p iczn e w Ł a z ien k a ch z ra c ji p rzy ja zd u  
k ró la A fg a n ista n u .

T ow arzystw o M iędzynarodow ych i K rajow ych Z aw o 
dów K onnych w Polsce urządza, z okazji przyjazdu do  
W arszaw y króla A fganistanu, konkursy hippiczne na fo
rze w Ł azienkach.

Szczegóły i rodzaj konkursów podane zostaną do w ia
dom ości w najbliższych dniach.

L E K K A A T L E T Y K A .
Z a w od y lek k o  - a tlety czn e  w  W ied n iu .

C am bridge popisał się na zaw odach lekkoatletycz 
nych w  W iedniu. Praw ie w e w szystkich kokurencjach A n
glicy zajęli najlepsze m iejsca.

W ażniejsze w yniki poszczególne były następujące:
100 m etr. R inkel (A iglja) 10.8 . Skok o tyczce: Ford  

(A nglia) 3,30 m tr. 1500 m tr.: G reen (A nglja) 4 : 13,6 , 
400 m tr.: R inkel (A nglja) 48  6. Skok w dal: W essely  
(W A C ) 6,43 m tr„ rzut dyskiem : Schw arzinger (W A F) 
38,88 m tr., 110 m tr. płotki: W eightm ann Sm ith (A nglja) 
15,4 3000 m tr.: Skęlton (A nglja) 9 : 11,2 , skok w zw yż: 
W allin (W A F) i U m fahrer (G raz) obaj po 1,75 m tr., rzut 
oszczepem : U m fahrer (G raz) 58.60 m tr., pchnięcie kulą: 
H ow land (A nglja) 12,95 m tr., sztafeta 800X 200X 200X 400  
m tr.: C am bridge w składzie —  G reen, Sm ouha, R inkel, 
T schitscherin , w  czasie 3 :35 ,6 . (PA T .).

K o m u n ik a t k o m itetu W . F . i P . W , n a sto łeczn e m ia str  

P o zn a ń .

P ro g ra m

zaw odów  w iosennego dnia spraw ności fizycznej.
A . O gólne: D zień spraw ności fizycznej rozpocznie się i 

w  dniu 29-go kw ietnia 1928 roku o godzinie 15,30 na boi
sku K . S. „W arta” przy id . R olnej. D efilada w szystkich 1 
zaw odników , którzy w ezm ą udział w jakiejkolw iek kon- ! 
kurencjl w  niżej podanym  program ie. Z aw odnik, który nie  
stanie do defilady traci udział w zaw odach. Z akończenie 
dnia spraw ności fizycznej i rozdanie nagród, w  czw artek ; 
dnia 17-go m aja 1928 roku na boisku K . S. „W arta” . T ale 
otw arcie Jak i zam knięcie dnia spraw ności fizycznej oraz , 
finały zostaną sfilm ow ane dla propagandy. Z aw ody prze- I 
prow adzą się na podstaw ie obow iązujących regulam inów  
zw iązkow ych.

Z głoszenia zaw odników  m uszą nastąpić do dnia 20-go  
kw ietnia godz. 18-tej z podaniem konkurencji na ręce  
przew odniczącego K om itetu W ykonaw czego p. M . Stiir- 
m era, Poznań - Stary R ynek nr. 80-82.

Późniejszych zgłoszeń się nie uw zględnia.
8. Program  zaw odów : N iedziela, 29 kw ietnia 1928 r. 

o godz. 1530 —  boisko K . S. „W arty” —  godz. 15,30  
defilada zaw odników i otw arcie dnia spraw ności fizycz

nej;
godz. 16,00 bieg na 5000 m tr. drużynow y. (4 zaw odni

ków ) o nagrodę w ędrow ną K om itetu W . F. i P. W . na  
sto łeczne m iasto Poznań. Z w yciężca roku 1927 K . S- 
W arta; „

godz. 16.35 zaw ody łiokeyow e; ‘
godz. 17,20 sztafety;

a) panów  4X 100 m tr.;
b) pan 4X 75 m tr.;
c) panów 200, 400  ; 200 i 100 m tr. r *

C zw artek, 3 m ają 1928 roku o godz. 14-tej —  Stadion  
W ojskow y:

gods. 14,00 zaw ody P. W . ściśle w edle program u  W oj
skow ego. ..

N iedziela, 6 m aja 1928 roku —  boisko W arty, Sta- 
djon W ojskow y i strzelnica w ojskow a za bram ą W ar
szaw ską: ,

godz. 8— 13 zaw ody P. W . na boisko K . S. „W arta : 
godz. 9,30 zaw ody W . F. na Stadionie w ojskow ym , 

zaw ody lekkoatletyczne dla panów , indyw idualne biegi 
100, 800, 1500 m tr., skoki w zw yż i w dał, rzuty dyskiem  
i oszczepem , pchnięcie kulą. Z aw odnicy dzielą się na trzy  
grupy: I. grup, do lat 18-tu , II. grup, od 18-tu do 30-tu  
lat. III. grup, ponad lat 3O -ci;

' godz. 15.00 turniej koszyków ki;
godz. 14,00 na strzelnicy w ojskow ej za bram ą W ar

szaw ską, strzelanie sportow e dla pań i panów ; druży
now e dla panów (4 zaw odników ) o nagrody w ędrow ne  
K om itetu W . F. i P. W . na stó ł, m iasto Poznań, grupa I. 
do lat 18-tu odległość 75 m tr., grupa II. ponad 18-cie od 

ległość 100 m tr . ,  , , „  ... L
N iedziela, 13 m aja 1928 roku —  boisko K . S. W arta, 

Stadion W ojskow y i strzelnica w ojskow a za bram ą W ar- 
szsw skji •

go dż. 8,00 zaw ody P. W . na Stadionie W ojskow ym ;
go dz. 9,30 boisko K . S. W arta. Z aw ody lekkoatlety 

czne dla panów . T rójbój drużynow y:
c) w grupie I. do lat 18-tu bieg 100 m tr., skok  

w dal i rzut oszczepem ,
d) w grupie III. ponad lat 30-ci bieg 80 m tr.j 

skok w zw yż i rzut dyskiem ;
godz. 16,00 bieg cyklistów (szosow y);
go dz. 14,00 dalszy ciąg strzelania sportow ego na 

atrzelnicy w ojskow ej za bram ą W arszaw ską;
go  dz. 19,30 zaw ody bokserskie w hali m aszyn przy  

ul. G łogow skiej (T arg Poznański).
C zw artek, 17 m aja 1928 roku —  boisko K . S. W arta, 

Stadion W ojskow y i strzelnica w ojskow a za bram ą  

arsza^vsk^  •
go  dz. 8  O O zaw ody P. W . na Stadionie W ciskow ym ;
godz. 8,30: finał strzelania na strzelnicy w ojskow ej 

za bram ą W arszaw ską; i
go  dz. 9,00 boisko K . S. W arta zaw ody lekkoatletycz

ne pań i panów :
e) panie: tró jbój, bieg 80 m tr., skok w zw yż i rzut 

dyskiem ;
f) panow ie: pięciobój grupy II. od lat 18-ta do  

30-tu , bieg 200 1 1500 m tr. .skok w dal, rzuty  
oszczepem i dyskiem ;

godz. 14,00 dokończenie turnieju koszyków ki;
godz. 16.30 zaw ody w piłkę nożną;
godz. 18.15 rozdanie nagród i zakończenie w iosen

nego dnia spraw ności fizycznej.
W . w szystkich konkurencjach nagrody*

5
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Tragiczny wy^a^ek
w  p o c ią g u o so b ow y m  B er lin -P o zn a ń .

Frankfurt n/O . (Tej. w L) N a stacji granicz 
nej Stentsch w pociągu kursującym na . szlaku  
B erlin— Poznań, rozegrała się w niedzielę  

W ielkanocna —  krw awa tragedia.
N iem iecki kom isariat graniczny  /donosi o  

tym w ypadku następujące: w czasie . rew izji 
paszportow ej pociągu osobow ego, zdążającego  
do Poznania, jeden z- podróżnych, uzbrojony w  
sztylet rzucił się bez żadnego pow odu na kon- 
troluiucvch urzędników celnych i pasażerów .

Podczas szam otania się z szaleńcem zosta
ły dw ie osoby zranione, co zm usiło obecnego  
przy tym w ypadku urzędnika śledczej policji 
niem ieckiej —  w obronie życia podróżujących  
I w łasnej —  do użycia broni palnej. Trafiony  

kulam i agenta, napastnik pad? trupem na  

m iejscu.
Przy zabitym znaleziono papiery, które  

w ykazały, że nieszczęśliw y by! Polakiem i je

chał z B elgji do Polski.
W ładze graniczne do zejścia w ładz sądo

w ych truoa zatrzym ały.

largomca iWislsautsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAfiFŁca!. (itcłda Dewiz w Warszawie
Urzędowe sprawozdanie torgowe Komisji Notowania Cen 

z dnia 3. 4. 1928 r.
Spędzonoł  312, szt. bydła — 16i8 szt śwfń — SOS 

cieląt — 200 szt. owiec — szt. prosiąt. Razem 2633

I . R m iS tO :

A. Woły- , . A .
a) petoomięsisfe, wytoczone woh\ najwyższe) 

wartości rzez'nei, ntozaprzęgane---------160—164
b) pe’nomięs»sfe. wytoczone woto od 4-7 lat 142—148 
c) młode mięsiste, nie wytoczone i starsze 

wytoczone--- — — --------------------
d) miernie odżywione młode, dobrze odży

wione starsze — — — — — — — —

B« Stadmkl: 1 , . .. .
a) pełnomięsiste wyrosłe, najwyższe; wartości 

rzeźnej — — —— -------- — — —
b) petoomięsiste, młodsze — — — — — 
c) miemto odżywione młodsze i dobrze od- 

odżywtone starsze — — — — — — —

C. Jałówki I krowy:
a) petoomiesisto, wyłączone jałówki najwyż

sze? wartości rzeźnej------- ----------------
b) pełnomięsłste, wytoczone krowy, najwyż

szej wartości rzeźnej, do lat 7 — ---
c) starsze wytoczone krowy i mniej dobre 

młodsze krowy ’ jałówki-----------------
d) miernie odżywione krowy i jałówki — — 
t) licho odżywione krowy i jałówki--------—

D. Licho odżywiona młódź (żarłoki)

11.

146—148 
130-140

1 2 0 -1 2 6

140—146
122—128

P a ń stw , p a p iery w a rtośc io w e 1 1 . 4 .

Notowano transakcja sptwdaż kupno

w z ł n 11. 4. 10. 4. li. 4, 10.4. 11. 4. 10. 4.

b a n k s .

1 doi. am. — — 8,ST1/,

1 funt ang. —* ■M l

p n ek «

Belgia —» 194.48 ««« 124,79 124.17

Holandja 359.30 359,25 360, X) 36045 358,45 358,35

Londyn — • 43J52 43,52 43,63 43,63 43,41 43,41
Nowy Jork 8,90 8,90 8,92 8,92 8,88 8,88

Paryż — 3\n 35,12 3S.2O 35/2 35,03

Praga —» 26,41 \ 26,41x. 26.48 26.48 26,35 26.35

Szwajcaria 171,80 171.80 172,23 172,23 171,37 171,37

Sztokholm — 239,50 240,10 23’,90

Wiedeń — 125,41 125.43 125,72 125,74 125,10 125, P

Włochy — 47,10 47,12 47,22 47,24 46.98 47

K o p en h a g a «■» •—
■M » M W

10. 4.

Dzisiejsza giełda miała nastrój utrzymany i była 

clość ożywiona. , ,
Z pap. procent dokonywano większych obrotow 

premj. dolarową, która zwyżkowała z początku ’do 81.— 

a pod koniec obniżyła się do 79.— pozostając jeszcze w 
©łaceniu 5-proc. pożyczkę konwers. poszukiwano po 
o 6‘/4%. Z pap. lokacyjnych płacono za 8-proc. listy dola/ 
rowe P. Z. K. 59-proc. (przy dewizie 8 90) natomiast od/ 
^ano 4-proc. listy zast. koirwert. ziemskie po 57%.

sr ‘naukowych oddawano B-k Związku po 88.
.rynku akc^t. handlowo onzenivslowych nieco 

większe zainteresowanie przy kursach niezmienionych. 
Płacono za Lubań 102.- i za Dr. R. May 114—115, na
tomiast oddawano Cegielskiego po 47—47.50 i nerzielda 

po 52—52.50. .
Z nap. nieoficjalnych płacono za B-k Po Is k i 147.

..

CcdHla urzęsl. fieldu pieniętner 
4 w PomanSn
-r " P a p iery  p ro cen to w e: 5 %  P o ży czk a  k o n w ersy j-  

n a  6 6 H %  P : 8 %  d o la ro w e  lis ty  P o zn . Z iem . K red yt. 
9 5 %  P : 4 %  lis ty  za sta w , k o n w . P o zn . Z iem . K red y t. 
5 7 %  O ; 5 %  P o ży czk a  p rem io w a  seria  II 8 1 .—  7 9 .—  
P . A k cje  b a n k o w e: B a n k  Z w . S p ó łek  Z a ro b k . I em . 
z ł. 8 8 8 .—  O . A k cje  p rzem y sło w e: C eg ie lsk i H . I em . 
2 ł. 4 7 .—  4 7 .5 0 O ; H erzfe ld -V ik to r iu s I em . z ł. 5 2 .—  
5 2 .5 0  O ; L u b a ń , F a b ry k a p rze tw . z iem n ia cza n y ch  
J— IV  em . 1 0 2 .—  P : D r. R o m a n  M a y  I em . z ł. 1 1 4 .—  
1 1 1 5 .—  P . T en d en cja : U trzy m a n a .

Wodowania
i Tow. w Pomawiał *

CteRcta: 
a) najprzedn- - •' 
b) naiprzed’ 
cl średnio tuc. .'t ł ..
d) mniej tuczone ócięła i dobre ssaki — — 
e) liche ssaki — — — — — — — — — 

Owce:
A. Opasy chlewne: , 

a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne — 
b) starsze skopy toczne, liche jagnięta tuczne 

i dobrze odżywione skopy i owce--------
c) miernie odżywione skopy i owce — —

' -3s« (DoppeMendertf —  
toczne — — — — 170—176 
i i rajprzedn. ssaki 160—164 

................ 150-154 
140-146

5% p. konwers. kolej. — — - 
5% pożyczka dolarowa — — — 
6°/, pożyczka dolarowa — — - 
5% pożyczka konwersyfoa — - 
5% pożyczka konwersyjna kol. 
10% pożyczka kolejowa — - 
1 gram złota— — —

- V <<

A k cf«

!II.

130

1 2 0 — 1 2 4

Notowano w złotych

z.i

.v Poznani' wWarwrawie
11. VI 10. IV.

100 kp fr. starta zntad.

Zy!o ...... 
Żyto kongr.681|H6 
Żyto kongr. 68111 f stacja załad 
Mąka iyt- 65 proc fr. Warszawa 
Maka pszenna 60pr. fr,Warszawa 
Pszenica 
.Jęczmień prz. 
Jęczmień br. 
Owies . .
Groch V 
Groch i 
Rzepak « 
Seradela 
Ospa pszenna 
Mąka fryinta 65% wł. wor. stand. 
Mąka żytnia 7^ lt „ „
Mąka pszenna 65% „ w s » 
Ziemniaki j. . . .,. S . • 
Ziemniaki i. IS4!, 
Peiuszka .
O  Ir. żyt. 
Otr. pśzen. 
Wyka latow. 
Słoma pr. . 

iano 1. . .
Jęczmień na kaszę ..... 

Uwagi: Jęczm. brow, o 
ponad notowania. I--------- ---
iorze i czystości ponad notowania.

Wiktor ja

,c-- • ■•U T.F

47,50- 49,(X
49,00-50,00

8. Opasy polne:
a) jagnięta tuczne — — — — — — — —
b) liche jagnięta i owce — -------- — — —

85- 84,75
85,50

6^75 67

103-104

76,50-80^50
85, go
67.00

104-103-104

54,00  -55,01
37,00-40,00
42,00-44,0(
40,00—4?,< 0
60,00-82,00
46,00-51,00

28,00-29,00

- 7 0 ,5 4

68,50
75,50—79,50

6,10-6,3i 
33,00-36,00 
34,00-85,101 
32,50-33, >0 
31,0Q-34,a|

59,00—61,00

47—48
49,50—50,50

. ___ j  wadze wyższej niż stand.
Koniczyny wyborowe w złamie, ko

IV. SwilBic .
a) toczone ponad 150 kg żywej wagi — — —
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg żywej wagi 190 
c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg żywej wagi 184—186 
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg żywej wagi 176—180 
e) mięsiste świnie ponad80 kg — — — — IM—1.0 
f) maciory i późne kastraty — — —  — 150—180

Przebieg targu ożywiony. , V" ^W'T .

' Notowania
płodów rolniczpch w Berlinie 

Berlin, U kwietnia 1928. Godzina l,30i\ 
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg reszta

Pszenica marchłjska — — 
wrzesień — — — — 
maj — — — — — 
lipiec — — — 

Tendencja

Żyto marchi’skie — ——• 
wrzesień — — — —  
marzec — — — — 
mai —
lipiec — —  —

Tendencja
lęczmień jary — — — — 
Jęczmień ozimy — — — 
Jęczmień pastewny krajowy

Tendencja nstatona 
Owies marchitału — — — 

październik — — — 
lipiec — — — 
marzec--------- — —►

Tendencja mocna 
Kukurydza loco Hamburg 
Kukurydza loco Berlin —•
Maka pszenna —  — — — 
Mąka żytnia — — 
Ospa pszenna — — — — 
Ospa żytnia —«•••-• — 

' Rzepak — — — — — — 
Groch vikt — — — — - 
Groch polny— — — — — 
Peluszka -
Bób polny — — — — - 
Wyka-------------— — --------
Łubin niebieski — — — - 
Łubin żółty — — — — - 
Seradela nowa — — — - 
Makuchy rzepakowe — - 
Makuchy lniane — — — - 
Wytłoki suche — — — - 
Śrut seja — — — — — — 
Płatki ziemn. — — — —• - 
Ziemniaki jad. b. — — - 
Ziemniaki lad. czerwone - 
Ziemniaki jadalne żółte - 
Ziemniaki przemysł — -

A

za 100 kg.
251—757 

269,50 
27R.00 
287,50

265-2^7
246

000,  on
W
269

240,00—282,00 
000,00—000.00 
000,00—000,00

250-256 
000,00 
000,60 
000,00

000-000
233—240

31,75—35,50
35.25-37,-0 
17,14-17,25
17,14-17,25

00,00
46-57
25-27

24-25,50 
23-24 
24—26

14—14.75
15—15,80 

25,00-28.00 
19,60-19,70 
24.00—24,20 
14,60-14,90 
22,10—22^50 
26,00-46,60

0,00-0,00 
aco-o,oo 
aoo-aoo 
0,00-0.00

Bank Polski — — 
Bank Dyskontowy 
Bank Handlowy - 
Bank Zachodni 
Bank Zw. Spółek Zarób. 
Bank Tuw. Spółdz. «• 
Starachowice — — —  
Chodorów — — —  
Michałów
W. T. ?. Cukru — —  
Firlej — — — — —  
ł azy — — — — —  
Wysoka — — — —  
w: T. K. Węgiel —  
Nobel — — — — —  
Cegielski — — — —  
Fitzner — —  —
Lilpop — — —  —
Modrzejów — — —  
Norblto — — — —

11. 4.

150,25-150.
128
123

34 - 35,25
89-89,25

75,50

93-93,75-9^,50
37,50

42
46,50-46,75

10. 4.

150j50-150.25 
12* 
124 
32 
89

64,25

75.50
56,50

93

45,50

42

Ortwein — — 
Ostrowieckie — — —  
Pocisk — — — — —  
Rudzki — — — —  
Ursus — — —  —
Zawiercie— 
Żyrardów — — -• 
Haberbasz — «— —  
Spies — — — — —  
Spirytus — — — —  7 
W. T. Żegluga —  

Młynotwórnia — —• 
Borkowski — <— 
Rohn — — — — —y 
Zieleniewski — — —  
Siła i Światło —• —

Majewski
Chodorów — — —
Grodzisk — —  
Elektr. w Dąbr. — —• 
Parowozy — — 
Cank Przem. Lwów. N. 
Bank Powsz. Kredyt 
Bhodorów — -» 
Wulkan — — — —  ?

101-103-102
11

54—54,50
10,75

162,50

1 9 ,2 5

IOĄSO-IO j
11

54..50

31

^62,50

39,50

19,25

%"150

1 0 7

$. u. Wacław Wolsld •
W  W arszaw ie zm arł znany poeta, krytk i felie

tonista. jeden z epigonów ..M łodej Polski". W acław  
W ciski w  64 roku życia. Zm arły należał do grupy  
poetów , ogniskującej się przy ..C him erze" M iriam a, 
gdzie propagow ano now e kierunki w sztuce, poezji 
i literaturze. W olski zam ieszczał sw oje utw ory poe
tyckie i literackie w całym szeregu czasopism  
i dzienników . W pierw szych latach pow ojennych  
zam ieszczał sw oje utw ory satyryczne w ..R obotni-, 
ku", pt. „C hlaśnięcia" pod pseudonim em Tadeusz  
B ezm aski, poczem  pisyw ał do innych pism  codzien
nych.

Tw órczość W  
dziejach „M łodej P o Is k i .

Narady przemysłowców
w R zym ie

R zym , (A W .). Jak donosi „G iórnałe dita- 

lla“ w drugiej połow ie bież. m ieś, odbędzie się  

konferencja przem ysłow ców A nglji, W łoch, 

Francji, H iszpanji, N iem iec, D anji, B elgji, Szw e  

cji. K onferencja ta będzie dalszym ciągiem  

obrad, które się odbyw ały w październiku roku  

ub. w Londynie. Przedm iotem obrad będą  

kw estje naturv technicznej, w ięc zagadnienia  

celne, podw ójne opodatkow anie, spraw y przy 

w ozu, w yw ozu itd .

Przepisy wykonawcze do dekretu 
o komunalnych kasach oszczędności

(jg) W  „D zienniku U staw " nr. 44 z dnia 6  
kw ietnia rb. ogłoszone zostało rozporządzenie  
M in. Spr. W ew . i M in. Skarbu w  spraw ie w yko-, 
narJa rozp. Prezydenta R zplitej z dnia 13 kw ie
tnia 1927 roku o kom unalnych kasach oszczę
dności. R ozporządzenie to podaje przepisy w  
spraw ie organizacji, m ajątku oraz operacyj ko-, 
m unalnych kas oszczędnościow ych. Pozatem  
ustala ono praw a i obow iązki w ładzy nadzor
czej, którą jest w ojew oda (z w yjątkiem  m . W ar 
szaw y). W  ostatniej instancji w ładzą nadzor
czą jest m inister spraw w ew nętrznych, działa
jący w  porozum ieniu z m inistrem  skarbu. R oz
porządzenie w załączniku podaje w zór statutu  
norm alnego dla kom unalnych kas oszczędności;

W chodzi w życie z dniem ogłoszenia. :t f

Auta! Tylko 40 kim. na godzinę
Na wniosek Ministerstwa Robót Publicznych' Rada 

Ministrów zaakceptowała nowe przepisy o ruchu automo
bilowym. Przepisy te składają się ze 15° artykułów.

Przepisy zwiększają dopuszczalną szybkość jazdy w 
osiedlach do 40 kim. na godzinę.

W wyjątkowych' wypadkach władze lokalne będą 

miały prawo szybkość tę ograniczyć.

Orzcttvw* now® dewiz w ocrnusr

D ew izy  w  sp o k o jn y ch o b ro ta ch ; M ed io la n  s la b y .

n. < 11. 4.

H els in g fo rs * * 10,537 Warszawa— — 46,975

Wiedeń — 58,875 Gdańsk — — 81,68

Praga — — — 12,398 Bakaresrt — — 2,616

Budapeszt ** f 73,08 Tokio — — — 2,094
Sofja _ — —i 3,025 Rio de Janeiro— 0,505

Amsterdam — 168,68 Jugosławia — 7,365

Oslo — — — ’ 111,84 Portugalia — 18,12

Kopenhaga — 112,31 Kanada — — 4,18/

Sztokholm -• 112,44 i Kair — — — 20,958

Londyn — -• 20,432 Reval — — 112,3* <

Buenos Aires-"- 1.790 Ateny — — — 58,45

Nowy Joik —• 4,1850 Konstantynopol ‘2,132

Bruksela — 58,45 Katowice — — 46,925

Kowno “• 4 1 ,/4 Poznań — — 46,95

Paryi — —» • 16,48 Ryga — —— 81,045

Zurych ~ 80,64 Umguaj — — 4,329

Madryt — <— 70,45 Rzym. — — 22,09

dotowania złotego
Notowania złotego. — Londyn zł za 1 f. szterl. 43.50, 

Zurych 100 zł 58.25, Berlin za 100 zł 46.50—46.90 wy
płaty na Warszawę 46.775—46.975, na Katowice 46.80— 
47.00, na Poznań jak na Warszawę. Gdańsk za 100 zł 
57.44—57.58, telegr. wypłaty na Warszawę 57.40—57.54, 
Wiedeń czeki 79.55—79.83. Praga za 100 zł 378.65. (PAT)

Notowania
Chicago. 10. 4 28. r. Zamknięcie. Pszenica; Tenden

cja ledwo ustalona. Pszenica na maj US’/s—1431^; lipiec 
142%— wrzesień 140%.

Kukurydza. Tendencja ledwo ustalona. Kukurydza 
na maj 585/s; lipiec lOl’/s; wrzesień 1017/s.

Owies. Tendencja ledwo ustalona. Owies na mai
ST’/s; lipiec 51ł/g; wrzesień 46%. , :

Żyto. Tendencja ledwo ustalona. Żyto na mai 121 ¥♦; 
lipiec 116%; wrzesień 109%.

Chicago, 10. 4 1928. Pszenica nr. 2 — owies mały 
nr. 2 — 63, jęczmień malting — 94—101. i

Nowy Jork, 10. 4. 1928. Pszentoa Manitoba nr. f 
171%, czerw, ozima jara nr. 2 — 1828/*, fcardozima jaru 
nr. 2 — 161s/b żyto nr. 2 Ford N. Jork — IM*/*. Jęczmień 
malting 105, mąka spreang 675—700, Frachty do Anrt9 
Ve—2/«, na kontyngent 9—10.

X . X  C ieszy ń sk i.

Odrodzenie katolickie
w piśmiennictwie f  rancuskiem

Znow uż taki C harles Pegny, gorący  czciciel 
M aryji. który jadąc do drukarni sw oich C ahiers 
delaQ uinzaine,na narożu.każdej ulicy odm aw iał 
Zdrow aśkę, który napisał cudow ny hym n na  
cześć N otre D am e de C hartes, nie m óg! m ie
siącam i zdobyć się na zm ów ienie O jcze nasz, 
bo go tam  raziła prośba: „B ądź w ola Tw oja“ , a  
jatam i dfugiem i nie by! na M szy św . D zieci 
m iał niechrzcone, żonę pogankę, któraby nie  
zgodziła się na ślub kościelny, w ięc chociaż ła
m ał się w  sobie z tęsknotą za, spow iedzią, nie  
przełam ał sw ojej psychy. K rótko pr^cd śnńer- 
cią jaką poniósł na polu w ałki, m odlił się żarli
w ie w czasie M szy św „ w której brał udział 
pierw szy raz po 20 latach, tak żarliw ie, jak on  
w łaśnie się m odlić um iał. I taki B ourget, kto- 
rv już w sw oim „Le D isciple" (1889 r.) przez  
w yznanie odpow iedzialności pisarza i zależnoś
ci od Istoty N ajw yższej objaw ia sw ój pow rót i 
odtąd stale już bronić poczyna zasad katolic
kich, po latach dopiero godzi się z K ościołem , 
a w  .dziełach jego, zw łaszcza przedw ojennych,  
ostaic się jakiś pierw iastek ponurej szorstkoś
ci. za m ało prześw ietlony dobrocią chrzęści- 

jańśką. N a przeciw nym biegunie sterczy zno 
w u C harles M aurras: broni papieża B enedykta  
X V . i K ościół, a nie m ając w iary sączy zasady  
pogańskiego hipernacjonalizm u i ateistycznego  
m odernizm u  w dusze sw oich licznych w ielbicie
li: stąd do tego ruchu w łaściw ie zaliczyć go  
nie m ożna. (C alvet, op. cit„ str. 158 i 115, M a
m ie!, sir. 31 i D iet. Prał, des C onnaissances R e- 
ligieuses, Paris, 1927, t. V . str. 427).

F a łszy w y jed n a k b y łb y n a s? są d  o  ca ły m

ruchu, gdybyśm y przypuszczali na podstaw ie  
kilku w yjątków , że francuscy pisarze katoliccy  
tylko z pism  sw oich są katolikam i do tego  
zm anierow anym i w lasnem w idzim isię. N ie, to  
są ludzie czynu katolickiego, pow iedzm y za  
C alvet‘em , to są „dobrzy parafianie", pełniący  
często bardzo gorliw ie sw oje obow iązki. W iel

ka ich część i o tych tu tylko m ow a, to  nie tacy  
„katoliccy" pisarze, jak niektórzy z naszych, 
którzy dla tego są „katolikam i", że zgodnie z 
sw ojem i zasadam i i praktykam i m e zaczepiają  
katolicyzm u, lecz to żarliw i apostołow ie katolic
cy, którzy tezy rozm aite w  sw oich pow ieściach  
czy dram atach po katolicku rozw iązują i śm ia-

i lo w alczą w obronie W iary św .
; Lecz jakże przedstaw ia się ten cały ruch  
• choćby w najgrubszym  zarysie? Za jego inic- 
i jatorów  uw aża się ludzi tej m iary, co Paul V er-  
• iaine, a osobliw ie zbiór jego w ierszy „Sagesse",

J. K . H nysm ans, M aurice B arres, Paul B ourget 
ł R ene B azin. W edług C alvefa już w yrazistym i 
i przedstaw icielam i odrodzenia katolickiego w  
■ piśm iennictw ie w spółczesnem francuskiem to  
: C harles Pćgny, Ernest Psichari, Francis  
- Jaunnes, Louis M ercier, Em ile B aum ann, Louis 
i le C ardonnel i G eorges G oyan i last not 
- least Paul C laudel. Jak w idzim y katolicy fran- 
, cuscy nie potrzebują się w stydzić sw oich pisa- 
, rzy, jak to często byw a jeszcze w e w ięcej ka- 

- tolickich narodach. .
Pisarze ci roznoszą sław ę im ienia francus- 

- kiego po szerokim św iecie, dokąd jeno w ciska  
a i się zasiąg, tego szerokow ładnego języka, a na- 
/ w et w śród pogańskiej w iększości sw ojego spo- 
3 leczeństw a cieszą się uznaniem .

Taki B ourget jest od lat już dzięki orlem u, 
d czy naw et sępiem u w zrokow i sw ojej w nikli

w ości psychologicznej, dzięki szerokiem u za- 
- kresow i zainteresow ań aktualnych, dzięki głę

bi sw ojego naukow ego w ykształcenia i źelaz- 
n pęi logice, praż św ietnej kom pozycji —  poten-

tatem  m iędzy pow ieściopisarzam i Zachodu, po 
dobny chyba do w schodniego potentata D osto 
jew skiego —  niem al m u rów ieśny. W  zagad 
nieniach, jakie porusza w sw oich pow ieściach, 
nie cofa się przed tem atam i katolick. i na ogól 
idzie po linji katolickiej ku ich rozw iązaniu, 
czy to będzie chodziło o zagadnienie rozw odu, 
(Le D ivorce) czy o zagadnienie w ychow ania  
i tradycji (L ‘Etane) czy o naw rócenie zbłąka
nych kapłana i posła katolickiego (Le D em on  
de M idi). N iedarm o w sw ej Przedm ow ie do  
sw oich Essais de psychologie contem poraine  
(1899 r.) ogłosił sw oją przynależność do kato 
licyzm u i oznaczył sw oją tw órczość jako „apo- 
logetykę eksperym entalną" (B rem ond i G oyan, 
M anuel, str. 31, oraz dzieła jego).

Znow uż G oyan um ie w m istrzow ski spo 
sób pcńączyć obiektyw ność historyka z żarli
w ością katolickiego anostola. Św ietny znaw ca  
niem ieckiego katolicyzm u w  X IX w „ a osobli- 

i w ie naszego kulturkąm pfu m a za sobą takie  
w spaniałe arcydzieło, jak TH istoire R eligieuse  
de la France, (1922). To też nie dziw , że otw ar
ły się przed nim  podw oje A kadem ii francuskiej.

Jakoby uzupełnieniem do G oyanskiego 
TH istoite R eligieuse jest m onum entalna H isto- 
ire littćraire du sentim ent religieux X . H enry
ka B rem ond ‘a. D zieło to obejm uje dotąd sześć  
tom ów , a niezm oźony niczem  starzec (ur. 1858) 
krząta się ciągle około obrobienia dalszych. W  
uznaniu za tę pracę przyjęto  go m iędzy A kade
m ików . G łębokie i rązległe studja historycz
no-literackie nie zam ykają m u oczu na w spół
czesne prądy i zagadnienia w dziedzinie poezji. 
Jego teorja o poetyckiem natchnieniu, której 
dal w yraz i w  sw ojem  „Prićre et Poćsie" (Paris  
1936) w yw ołała całą kam ^nł* polem iczną.

Jednak chyba najciekaw szem zjaw iskiem  
w śród tej plejady katolickiej jest Paul C laudel, 
o którym obszerniej pisałem w ..R ocznikach  
K atolickich" (t. V ., str. 17*} p.). Tutaj w ystar

czy  w skazać na przedziw ne n a w ró cen ie s ię te 

go głębokiego  liryka i oryginalnego drariatw ęgu, 
którego X . B rem ond nazyw a „ !• y ra r^ d C la u 

del". Sam  ipoeta opow iada, jak ’zrótfcę pą  
pierw szej K om unji św „ co się w e ’ M ancf b a g -j 
dzo często zdarza, z pow odu obojętaofti stH fed  
ich rodziców popadł w o z ięb ło ść , b v w rf'  
w stąpiw szy do liceum stracić w ia rę w e& M  
Jak ją odzyskał, m ając 18 la t o p isu je s ca J teś  
szczerością i prostotą. „B ył to w ięc ten H fesa b  
częśłiw y m łodzieniec, który 2 5 g ru d n te i. 

znalazł się w  N otre D am e w  P a ry żu  n a św tefe  
tecznej M szy. Zaczynałem w ted y p isa ć i ted y  
zdaw ało m i się, że patrząc ze s ta n o w lsfc i w y ż 

szego dyletantyzm u na katolickie o b rzą d k i 
będę m ógł now a podnietę literacką I n o w y  m a 

ter  jal znaleźć dla m oich ćw iczeń d ek a d en ck te li. 
W  takiem to usposobieniu byłem  n a  
lecz popychany w śród ciżby nie w ie le w ty ten i. 
Potem , nie m ając innego zajęcia przyszedł  
i na nieszpory. Szkoła śpiew acka chłonrów *  
chórzystów  w kom żach i w ychow ankow ie M e*  
lego Sem inarium  de Saint N icolas du C hardon-  
net, biorąc udział w  nieszporach, zaczęli w ła śn ie  
śpiew ać ten hym n, który jak się później dow w  
działem , nazyw a się M agnificat. Ja s ta łem  
w śród tłum u przy drugim filarze od w ejścia do  
chóru, po praw ej stronie, gdzie była zakrystia. 
I tedy przyszło to zdarzenie, które zostało m l 
w  pam ięci na całe życie. N agle uczułem  w stiw  
serca i już w ierzyłem . A w ierzyłem z taką  
m ocą przyw iązania, iż całą istota m oja była  
pochłonięta, z tak potężnem przekonaniem z 
taką żadnej w ątpliw ości nie dopuszczającą pe
w nością, iż odtąd żadna książka, żadne choćby  
i najw ięcej obm yślane rozum ow anie, żaden  
w ypadek m ojego ruchliw ego życia nie m ogły  
ant zachw iać, a naw et, by praw dę pow iedzieć, 
ani dotknąć m ojej w iary" (z Les Tem oirts d-u 
R enou eau C atholique).

(Dokończenie nastąpi.)
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Komymlsat
Izby Przemyśl. - Handlowej w PoznaniuJIHGFEDCBA

Związek Interesentów Przetworów Ziemnia
czanych.

Sytuacja w przemyśle przetworów ziem 
niaczanych nie jest zadawalająca. M ożliwo
ści zbytu na produkty krochmalnicze zmniej
szyły się w całym świecie bardzo znacznje, 
mianowicie z powodu powojennych trudności 
w  przemyśle tekstylnym oraz silnej konkurencji 
Krochmalu, wytwarzanego z kukurydzy. Kon
kurencja kukurydzy przejawia sie również na 
zagranicznych rynkach płatczanych, t na któ
rych płatki ziemniaczane coraz mniejszy mają 
zbyt wskutek taniości paszy kukurydzianej.

Objawem takiego stanu rzeczy 
ruchomienie od 2 lat mniejwięcej 
płatkarni.

Jednak mniemać należy, że 
zbytu wewnętrznego płatków i

jest taiie- 
M polskich

tak wzrost 
w _ r  produktów
kroctanalniczych, jak i ich korzystny eksport 
jest możliwy i będzie mógł sprostać konkuren
cji krochmalhictwa kukurydzianego, Jeśli polski 
przemysł przetworów ziemniaczanych potrafi 
odpowiednio zorganizować swoją produkcję i 

warunki zbytu.

Celem zrealizowania wspólnym wysiłkiem  
liezbędinych dla rozwoju przemysłu kartoflane
go postulatów, grono przetwórców ziemniacza

nych powołało do życia w dniu 27 marca b. r. 

Związek Interesentów Przetworów Ziemniacza
nych T. z. w Poznaniu przy Izbie Przemysło
wo-Handlowej w Poznaniu.

Związek ma na celu zrzeszenie proSticen- 
tów przetworów ziemniaczanych w Polsce, wy- 
twarzających mąkę ziemniaczana, krochmal, 
płatki ziemniaczane, krajankę ziemniaczaną, 
syrop ziemniaczany, klej i dekstrynę,^ celem  
obrony i popierania wspólnych interesów oraz 
reprezentacji przemysłu ziemniaczanego.

Zaznaczyć należy, że utworzenia Związku 
reprezentacyjnego dla przemysłu ziemniacza
nego domagało się od dłuższego czasu M ini
sterstwo Przemysłu i Handlu 1 ostatmo Pań
stwowy Instytut Eksportowy, ktorego Delegat 
uczestniczył w zebrania konstytucymem  Związ
ku; brak takiego związku uniemożliw 1! wzgL 
Utrudniał realizację najpilniejszych postulatów 
przemysłu przetworów ziemniaczanych, za
rząd Związku składa sie z pp. Leona hr. zo<- 
towśkiego z Niechanowa, Dyrektora Antomego 
M arcinkowskiego z Ligonia, panny llzy M ar- 
loff z Trzemeszna, p. Zygmunta ^ożarowskie
go z Kamieńca i inż. Józefa Sztarka z Littonia. 

Zgłaszanie towarów reglamentowanych do od

prawy celnej.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Poznaniu  
podaie ntaiejszem zainteresowanym do wiado
mości, że wc^ec licznych zażaleń ze stron im
porterów, że Urzędy Celne me wydawają do 
wolnego obrotu bez pozwoleń pijywozu towa
rów reglamentowanych a zadeklarowanych  
przed 14 marca b. r., które począwszy od lo-go  
marca b. r. są wolhe do przywozu. M inister
stwo Skarbu oraz M inisterstwo Przemysłu 
i Handlu wydało obwieszczenie nast. treści:

O ile w wypadkach zgłoszenia do dnia 
14 marca b. r. włącznie towarów objętych w  
tym czasie zakazem przywozu a po tym termi
nie wolnych od zakazu w mysi rozporządzenia  
Rady M inistrów z dnia 10 lutego b. r. (Dz; U. 
R. P. Nr. 15 poz  4113) strony me przedstawiają 
wymaganych zaświadczeń na prawo przywozu, 
mogą być takie towarv na dodatkowy Pise™JY 
wniosek stron odprawione według przepisów 
reglementacyjnych i stowek celnych obow ązU’ 
łasych od dnia 15 marca b. r. Date zlofcema 
dodatkowego pisemnego wniosku uważa się za 
dzień wniesienia deklaracji do odprawy celnej .

Obwieszczenie to zostało ogłoszone w Nr. 

76 „M onitora Polskiego" z 1928 r.

W myśl powyższego zatem towary wy
mienione mogą być odebrane  bez pozwolenia 
przywozu oczywiście z wyjątkiem towarów po
godzenia niemieckiego.

Zgodnie z rozporządzeniem M inisterstwa  
Skarbu i M inisterstwa Przemysłu i Handlu z dm  
3 marca b .r. Dz. U. R. P. Nr. 26 z roku 1928 
dla towarów tych niepotrzebne jest rowmez 
świadectwo pochodzenia o ile one nie mają ko
rzystać z ulgi konwencyjnej.

PRENUMERUJĄC

LOT POLSKI
POPIERACIE U O. P. P.

Prenumerata roczna W,- zł — P. K. O. M#C
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Spadek cen kauczuku
Oświadczenie Baldwina

^ny KaiKSttku na rynkach międzynarodo
wych od dłuższego czasu spadały powoli na 
skutek nadprodukcji tegoż i urządzenia zakła
dów, służących do regeneracji starych opon 
gumowych w Niemczech i Stanach Zjednoczo
nych.

Dla nieznanych dokładnie powodów premier 
Baldwin zapowiedział w Izbie gmin zniesienie 
prawa „Stevensona“ na jesieni r. b., dotyczące
go ogólnej restrykcji całej produkcji kauczuku  
na plantacjach angielskich.

W ywołało to duże zamieszanie na gieł
dach londyńskiej, amsterdamskiej i spadek zna
czny wartości akcyj towarzystw kauczukowych 
a również obniżenie się cen kauczuku o prze
szło 20 proc. Cena kauczuku w czasie wpro
wadzenia prawa Stevensona w życie wypadła  
mniejwięcej około 1 szylinga za funt angielski, 
następnie podniosła się zczasem do ceny po
wyżej 2,5 s yl. i znowu się obniżyła. Przez 
czas d'luż$' trzymała się w granicach PA do 
2 szyi, i' runt, a obecnie przed oświadczeniem  
premjerr Baldwina cena wynosiła około 1 sz., 
po tem zaś oświadczeniu cena wynosi tylko 972 
pensa.

W ytwórczość angielska, w czasie wprowa
dzenia prawa restrykcyjnego produkcji, wyno
siła około 70 proc, produkcji wszechświatowej, 
około 25 proc, wynosiła produkcja holenderska, 
a 5 proc, dzika. Prawo restrykcyjne Steven
sona spowodowało przesunięcie się produkcji 
'cauczuku na rzecz Holendrów i plantacji dzi
kiej do wysokości przeszło 40 proc., wobec te
go trudno było dalej stosować to prawo tylko  
do wytwórczości angielskiej, gdyż toby spowo
dowało dalsze ograniczenie prcdifkcji angiel
skiej na rzecz innej.

W  nr. 37 „Dziennflca Ustaw" ogłoszone zo
stało rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospo- 
itej o sądach pracy. Ponieważ dokonanie re

formy sądów przemysłowych i kupieckich w b. 
zaborze pruskim, gdzie tworzone sa one przez 
instytucje samorządowe, byłoby szczególnie 
trudne, projekt obecny rozciąga się na b. zabo
ry rosyjski i austriacki.

Sądy pracy będą tworzone w drodze roz
porządzeń ministra sprawiedliwości oraz mini
stra pracy i opieki społecznej w porozumieniu 
z ministrami spraw wewnętrznych, skarbu, rol
nictwa, oraz przemysłu i handlu.

Sądy pracy rozpatrywać będą spory cy
wilne, a mianowicie spory pomiędzy pracowni
kami a pracodawcami, dotyczące wykonania 
umowy o pracę oraz sprawy karne o przekro
czenia przepisów prawnych o ochronie pracy. 
W  sprawach cywilnych sądy pracy będą orze
kały z udziałem ławników, w  sprawach karnych

Wiadomości urzędowe
ROZPORZĄDZENIE RZĄDOWE.

W  nr. 42 Dz. Ust. Rz. P. ogłoszone zostały, 
między innemi następujące rozporządzenia mi
nistrów :

Poz. 406 — Rolnictwa z dnia 18-go lutego 
1928 roku w porozumieniu z M inistrem Skarbu 
o włączeniu influency koni do chorób, podlega
jących obowiązkowi zgłaszania, i o zwalczaniu 
tej choroby.

Poz. 407 —  Rolnictwa z dnia 18 lutego 1928 
roku w porozumieniu z M inistrem Skarbu *o 
włączeniu niedokrwistości zakaźnej koni do 
chorób, podlegających obowiązkowi zgłaszania, 
i o zwalczaniu tej choroby.

Poz. 408 —  Rolnictwa z dnia 22-go marca 
1928 roku wydane w porozumieniu z M inistrem. 
Komunikacji o zaopatrywaniu zwierząt w świa
dectwa miejsca pochodzenia i o badaniu zwie
rząt na stacjach kolejowych i przystaniach  
wodnych.

Poz. 409 —  Rolnictwa z dnia 23 marca 1928 
roku wydane w porozumieniu z M inistrem  
Skarbu o taryfie opłat za badanie zwierząt na 
stacjach kolejowych i przystaniach wodnych.

Poz. 410 —  Rolnictwa z dnia 23 marca 1928 
roku wydane w porozumimeniu z M inistrem  
Skarbu i M inistrem Komunikacji o taryfie opłat 
za badanie zwierząt przywożonych i przewo
żonych z zagranicy.

Poz. 411 — Rolnictwa z dnia 24-go marca 
1928 roku wydane w porozumieniu z Alinistrem  
Skarbu i M inistrem Komunikacji w sprawie 
wprowadzania (przywozu) i przeprowadzania 
(przewozu) zwierząt, surowców i przetworów  
pochodzenia zwierzęcego, paszy objętościowej 
oraz niektórych przedmiotów z obszarów  
Związku Socjalistycznych Republik Rad, Łotwy 
i Litwy. 

STAN BEZROBOCIA.

W edług danych państwowych urzędów  
pośrednictwa pracy, tygodniowe sprawozdani 
z rynku pracy za okres od 24 do 31 marca 
włącznie wykazuje 167.676 bezrobotnych, w tej 
liczbie 36,016 kobiet W stosunku do poprzed
niego tygodnia liczba zarejestrowanych, bezro- 
bcdnydi zmniejszyła sie o £.500 osób.

miałyPrzed oświadczeniem Baldwina 
miejsce konferencje właścicieli holenderskich 
plantacyj w celu przyłączenia się do wspólnego  
postępowania z przemysłowcami angielskimi, 
lecz zgodzono sie tylko na utworzenie wspól
nego biura sprzedaży, a nie osiągnięto zgody co 
do ograniczenia produkcji.

Z powodu tego oświadczenia Baldwina na
pada na rząd angielską liberalna 7a  sa z orga
nem Lloyd Georga „Daile Chroń : na czele.
Zupełnie słusznie piśze „Times". z.e przemysł 
angielski nie może być dalej upośledzany wobec 
swych konkurentów i musi utrzymać swe przo
dujące stanowisko.

W Holandji, w kołach przemysłu kauczu
kowego, które ciągnęły zyski znaczne bez ko
sztów na skutek stosowania prawa Stevensona  
w Anglii obecnie panuje konkurencja i obawa 
co do pogorszenia się stanu ich produkcji, co 
jest zupełnie zrozumiałe.

Tem niemniej holenderska gazeta „Alge- 
meen Handelsblad" wita z zadowoleniem ten 
krok rządu angielskiego, gdyż jednostronne po
stępowanie rządu angielskiego groziło konflik
tami politycznemi (?) wobec sztucznego podro
żenia tego surowca. Lecz jest to tylko poka
zywanie dobrej miny wobec zlej gry. gdv w  
dalszym ciągu redakcja pisze. że przemysłow 
cy angielscy i holenderscy maja teraz wolną 
rękę do utworzenia nowej umowy co do ogra
niczenia produkcji kauczuku. Nie kijem go. 
tylko palką. Rząd brytyjski właśnie wydał ta
kie prawo, gdyż dobrowolnego porozumienia  
przemysłowców nie można bvło uskutecznić. 
Sfery handlowe w Stanach Zjed. są zadowo
lone. V.

Sady pracy
orzekać bodzie jednoosobowo przewodniczący 
sądu, którym może być tylko sędzia państwowy  
o pełnych kwalifikacjach. Tymczasem moc 
rozporządzenia nie bedzie się rozciągała na 
spory, dotyczące pracy w rolnictwie, przewidy
wane fest jednak rozszerzenie tej mocy na rol
nictwo przez specjalne rozporządzenie.

Ławników sądów pracy powoływać bidzie 
w równej liczbie z grupy pracodawców  i praco
wników na okres dwuletni minister sprawiedli
wości na wspólny wniosek ministra pracy  
i opieki społecznej^ oraz fhinistra przemysłu  
i handlu, względnie ministra rolnictwa.

Specjalne przepisy zapewniają szybkość 
przeprowadzenia spraw. W sprawach o kwoty 
do 200 zl wyroki nie ulegają zaskarżeniu w  
trybie apelacyjnym i są wykonalne niezwłocz
nie, o ile sąd specjalną uchwalą nie odroczy  
wykonania.

WPŁYW RÓŻNIC W UPRAWIE NA WŁA
SNOŚCI FIZYCZNE GLEB.

Porównywano na glebach ciężkich i lekkich 
wpływ trzech charakterystycznych metod  
uprawy, wykonywanych zapomocą pługa, na
rzędzi wzruszających (grzebanie) i zapomocą 
pazurów mechanicznych (frezarka), na osią
gnięcie sprawności roli, czyli t zw. wydobrze- 
nia. Doświadczenia w Instytucie doświadczal- 
no-badawczym w Gieshof, przeprowadzone ^ 
uprawą pazurami mechanicznemi, wykazały, że 
na glebach ciężkich, uprawianych pazurami me
chanicznemi, osiągane jest bardzo intensywne 
spulchnienie, co powoduje znaczną ich poro
watość i przez to utrzymanie znacznego zapa
su wody. Jest to wzgląd bardzo ważny, dający 
przewagę na typach gleb na korzyść uprawy  
pazurami mechanicznemi, jako zapewniającej 
otrzymanie lepszych, niż przy użyciu pługa, 
warunków fizycznego stanu gleby. Pozatem  
zaś, na polu doświadczało. Instytutu w Dahlem  
powyższe trzy metody uprawy były poddawa
ne systematmycznym próbom na glebach lżej
szych. Tu znów uprawa pługiem lub narzędzia
mi wzruszającemi na poletkach porównawczych  
wykazywała daleko lepsze działanie, aniżeli 
frezowanie. (Dr. Tamm w „Pflanzenbau" Nr. 4 
1927/28 r.).

Przcmnsl i Handel
WALNE ZEBRANIE SYNDYKATU POLSKICH

h u t  Że l a z n y c h .
Dnia 26 i 27 marca br. odbyło się w Kato

wicach walne zebranie uczestników Syndykatu 
Polskich Hut Żelaznych. W obradach brali 
czynny udział przedstawiciele wszystkich pol
skich hut żelaznych. Na porządku obrad stała 
kwestja przedłużenia umów syndykackich i roz 
budowy syndykatu przez przyłączenie własne
go zapotrzebowania hut i eksportu. Po obszer
nej dysukusji przyjęte zostały wszystkie zasady  
organizacyjne tego syndykatu. Pozatem teksty 
umów zostały w pierwszem czytaniu przedys
kutowane i przyjęte. Proponowane zmiany re
dakcyjne będą uzgodnione i już w najbliższym  
czasie odbędzie się drugie czytanie umów na 
następnem walnem zebraniu uczestników Syn
dykatu.

tnarća br.

ca> .

Życie gospodarcze
Zagranica

BEZROBOTNI W ANGLJI.

Ilość bezrobotnych na dzień 28
wynosiła 1.033.800 osób, to jest o 32.277 bezro- 
lotnych mniej aniżeli w tygodniu poprzednim  

o 47.929 mniej aniżeli w tym samym okresie 
czasu r. ub. ,   ‘ r

PRODUKCJA PRZEMYSŁOWA W ; 
ROSJI.

Tass donosi, iż ogólna produkcja wislkiegó  
przemysłu Z. S. S. R. osiągnęła w lutym rb. 
wartość 809 milionów rubli wobec 711,3 w lu
tym zeszłego roku. W ydobycie węgla wynio
sło w lutym r. b. 2.999.000 ton, t. zn. iż wzmo
gło się w stosunku do lutego r. z. o 11%. Nafty 
otrzymano w lutym r. b. 811.800 t., t. j. o 5.9  %j 
więcej, aniżeli w lutym r. z. Również stwier
dzono zwyżkę produkcji w takich gałęziach  
przemysłu, jak żelazo, tkaniny bawełniane 
i: lniane.

BUDOWA CUKROWNI W AFGANISTANIE.

Jak pisma donoszą, król Afganistanu, Am- 
manulah, postanowił podczas swej obecnej po
dróży po Europie zwrócić się do jednej z więk
szych firm fachowych z propozycją wybudowa
nia w Afganistanie rafinerii cukrowych.

NIEZWYKŁY STAN ZASIEWÓW W NIEM
CZECH

Urząd statystyczny pruski ogłasza dane o 
stanie zasiewów z których wynika, że stan za
siewów w Prusach w r. bież, jest bardzo nie
pomyślny. Od roku 1925 nie było równie nie
pomyślnych widoków na zbiory. Nawet znany 
nieurodzaj w r. 1913 przedstawiał lepszy stan 
niż w roku bieżącym.

WALNE ZEBRANIE AKCJONRJUSZÓW SP. 
AKC. „CENTRALA ROLNIKÓW" W POZNA

NIU
odbędzie się w poniedziałek, dnia 30 kwietnia 
1928 r. o godzinie 11-tej na sali posiedzeń Banku 
Związku Spółek Zarobkowych w  Poznaniu, Plac
W olności 15. - ' m

CENA BLACHY CYNKOWEJ. 1

Związek Górnośląskich  Hut Cynkowych ’ no
tuje zasadniczą cenę blachy cynkowej za 1 ton- 
nę metr, franco wagon huta: przy zamówieniach  
powyżej 30 ton 32 fszt 10 s —  p.; przy zamó
wieniach do 30 ton 33 fszt. 10 s. —  p. y

CENY METALI WEDŁUG NOTOWAŃ GIEt’! 
DY LONDYŃSKIEJ

w dn. 4. IV. w zł. po kursie dnia za tonnę metr.

Cyna standard 10260, Cynk hutniczy 1067. 
M iedź elektrolityczna 2846, M iedź standard  
2648, Ołów miękki 866, Rtęć 28450, Srebro za 
1 kg. 153. 

NASZ PRZEMYSŁ GUMOWY.
„W iadomości Przemysłu Chemicznego* 

stwierdzają, iż polskie fabryki wyrobów gumo
wych rozwijają się korzystnie. Obecnie mamy 
do zanotowania fakt uruchomienia przez jedno 
ze zrzeszonych w związku przemysłu chemicz
nego przedsiębiorstw, mianowicie przez spółkę 
akcyjną „Pepege“ w Grudziądzu — • drugiej 
z kolei fabryki w W ąbrzeźnie, gdzie wyrabiane 
są tkaniny gumowane i płaszcze nieprzemakal
ne. Produkcja tej fabryki wynosi około 25 tys. 
par obuwia gumowego i około 2000 płaszczy  
dziennie. Szereg innych fabryk jak Ska Akc. 
„Kauczuk" w  Bydgoszczy, Ska Akc. „W olbrom  
w W olbromiu, Ska Akc. ,W argum w W arsza
wie i fabryka „Leonowit" w Łodzi podobnie 
rozwijają szeroko zakreślona działalność, czy
niąc import zagranicznych wyrobów gumowych  
prawie zupełnie zbędny.

BANK DRZEWNY

Grupa kupiectwa drzewnego, zrzeszonego  
w Stowarzyszeniu Kupców i Przemysłowców  
Drzewnych Państwa Polskiego łącznie z sekcją 
leśną przy Centrali Związku Kupców powołała 
do życia spółdzielnię kredytową drzewną z ka
pitałem zakładowym 100.000 złotych.

Spółdzielnia już w najbliższym czasie; 
przekształcona zostanie na specjalny bank  
drzewny, który szczególną uwagę zwróci na 
rynek wewnętrzny.

Dotychczas bowiem poważne zapotrzebo
wanie na rynkach zachodnich, wysokie ceny, 
wreszcie dogodne warunki płatności spowodo
wały, że materjały pierwszorzędnej jakości 
przeznaczone zostały na eksport, dla rynku zaś 
krajowego zostały materjały jakości podrzęd
nej. nie nadające się do eksportu. Sprawą we
wnętrznego rynku drzewnego zainteresowały 
się również nasze czynniki miarodajne przez 
powołanie do życia, między innemi komisji nor
malizacyjnej, dążącej do zniesienia różnorod
nych wymiarów grubości i długości.

Do usprawnienia naszego rynku wewnętrz
nego przyczyni się również powstająca w nie
długim czasie z inicjatywy wszechpolskiego 
zjazdu przemysłowców i kapców drzewnych 
giełda drzewna w W arszawie.
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W  ty c li d n iach n astęp ca tro n u an g ie lsk ie

g o k s . W alji, s ta l s ię m im o w o ln y m  tw ó rcą m o 

d y , p rzec iw k o k tó re j w p raw d z ie p ro tes tu ją  

w ie lcy k raw cy lo n d y ń scy , k tó ra jed n ak p rzy j-  

m ie s ię zap ew n e , m ło dz i b o w iem e leg ąn c i lo n 
d y ń scy , n ie p y ta jąc o zd an ie sw y ch k raw có w , 

n a ty ch m ias t n aślad o w ali to , co rżu c ilo s ie im  w  

o czy u sy n a k ró la Je rzeg o V  a w n u k &  E d w ar

d a V II, s ły n n eg o sw eg o czasu a rb itra e leg an c ji.

Z d arzy ło s ię w  ten sp o sób , że k s . W alji o -  

m al że n ie sp ó źn ił s ię n a p ew n e u ro czy ste p rzy  
jęc ie w M an sio n H o u se , t. j. ra tu szu lo n d y ń 

sk im .

A p o n iew aż w ie d o b rze , iż „p u n k tu a ln ość  

je s t za le tą  k ró ló w '* , p rze to , n ie ch cąc  trac ić  cza 
su  n a p rzeb ran ie s ię , co p ręd ze j w d zia ł ty lk o  ża 

k ie t i p o sp ieszy ł n a u ro czy sto ść , ch o ć jak o ś  

d z iw n ie w y g ląd a ły p rzy ty m  żak iec ie w izy to 
w y m  ja sn o p op ie la te sp o d n ie z „m an k ie tam i"  

g arn itu ru m ary n ark ow eg o , 'k tó ry ch zm ien ić n ie  

m ia ł ju ż czasu .

T o jed n ak , co u zw y k łeg o śm ie rte ln ik a u -  

w ażan e b y ło b y za „sh o e in g * * , n ie ty lk o u sz ło  

k sięc iu  W alji, a le s ta ło  s ię o d razu , b ez  jeg o w o 
li i zam ia ru , n ak azem  m o d y , d la m ło d ych  e leg an  

tó w  lo n d y ń sk ich i z p ew n o śc ią p rzy jm ie s ię s to p  

m o w o tak że n a k o n ty n en c ie .

P rzy po m in a to an a lo g iczn e zd a rzen ie z  

d z iad k iem  k sięc ia . « .

Jak zazn aczy liśm y p o w y że j, k ró l E d w ard  

V II s ły n ą ł jak o  a rb ite r e leg an c ji i u m ia ł isto tn ie  

u b ie rać s ię z e leg an c ją d y sk re tn ą , a le sk ru p u 

la tn ą w n a jd ro bn ie jszy ch szczeg ó łach . N ie  

g ard z ił p rzy  te rn d o b rem  jed zen iem . T o  też p o d 

czas p ew n eg o o b iad u , p o d jad łszy  d o b rze i czu -  

jąc , że śc isk a g o k am ize lk a , n iezn aczn ie , n a 

ch y liw szy s ię n ad s to łem , o d p ią ł o sta tn i je j g u 

z ik . P o m im o jed n ak u siło w an ia u k ry c ia teg o , 
czy n k ró la n ie u szed ł u w ag i b ies iad n ik ó w i 

w n et w szy scy  p o o d p ina li o sta tn i g u z ik u  sw y ch  

k am ize lek , a m o d a ta , s tw o rzo n a  -  m im o w o li  

p rzez k ró la E d w ard a , p rze trw ała d o ty ch czas.

Dochody Lindbergha
Pieniądze par force pchają mu się do kieszeni

P u łko w n ik C h arle s A . L in d berg h , k tó ry  

je szcze n ie sk oń czy ł 2 7 la t, zeb ra ł ju ż o k o ło  

m iljo n a d o la ró w , ch c iaż o d rzu c ił sze reg św ie t

n y ch o fe rt, k tó re p rzy n ios ły b y m u m iljo n o w e  
d o ch o d y . L in db erg h sam  w ie lo k ro tn ie o św iad -

Sensacyfne wykopaliska w
Herkulanum i Pompei

' N ajw ięk szą sen sac ję d n ia w d z ied z in ie  

k u ltu ra ln eg o ży c ia św ia ta s tan o w ią rezu lta ty  

p rac w y k o p a lisk o w y ch , jak ie o siąg n ię to o sta t

n io za ró w n o w  R zy m ie jak w H erk u lan u m  i w  

P o m p e i. P rzedstaw iają s ię o u m n rnn jąco .
N araz ie d o n o szo n o ty lk o o o d k o p an iu p ó ł

k o la T ra jan a n ap rzec iw  F o ru m  R o m an um . O -  

b ecn ie o k azu je s ię , że je s t to jed y n ie d ro b n a  

C ząstk a w  ca ło k sz ta łc ie zd o b y czy . W ło sk i m i

n is te r o św ia ty p . F ed e le w y d a ł w łaśn ie o fic ja l

n y k o m u n ik a t, k tó ry w y licza n a jefek to w n iejsze  

o d k ry c ia , p o m ija jąc je szcze se rję m n ie j sen sa 
cy jn y ch , ch o c iaż ró w n ież b ard zo w arto śc io 

w y ch .
N a p ie rw szem m ie jscu w y m ien ić n a leży  

ca łk o w ite o d k o p an ie M au zo leu m  O k to w ian a A -  

u g u sta n a .C am p u s M u rtiu s . W  M au zo leu m  te rn  

o d n a lez io n o w ie lk i z m arm u ro w eg o b lo k u w y 

k u ty ro d z in n y g ro b o w iec C ezaró w , n a k tó ry m  
w y ry te sa im io n a s io strzeń ca A u g u sta , M arce l-  

lu sa o raz jeg o s io s try O k taw ji. N ieo p o d a l o d 

k o p an o w sp an ia ły p o rty k w zn ies io n y n a cześć  
te j sam ej Ó k taw ji, d a le j „T ea tru m * * M arce llu sa . 

R ó w n ież u d a ło s ię , w  R zy m ie , d o k o n ać rzeczy ,  

o k tó re j o d w iek ó w  n ap ró żn o m arzo n o . Jest to  
o d k o p an ie p rzed sio n k a św ią ty n i M ark a , w  k tó 

czy i, że n ie p rag n ie b o g ac tw , a jed n ak p ien ią 

d ze n iem al p ar fo rce w ch o d zą m u d o k ieszen i.

O d  czasu  s ław n eg o  tran sa tlan ty ck ieg o  p rze 
lo tu d o ch o d y L in d b erg h a w y n o szą p rzec ię tn ie  

1 0 0  ty s iący  d o la ró w  m iesięczn ie . O k o ło  3 0 0  ty 

s ięcy d o la ró w  o trzy m ał za a rty k u ły i za k sią 
żk ę , k tó rą n ap isa ł o sw y ch lo tach . M iasto S t. 

L o u is o fia ro w a ło  m u 3 5 .0 0 0 d o laró w n ag ro d y , 

re j A u g u st w  sp ec ja ln y m g ro b o w cu p o ch o w ał 

m iecz Ju lju sza C ezara . P race p ro w ad zo n e są  
d a le j i n iew ą tp liw ie , w  k ró tk im  ju ż czas ie , u d a  

s ię o d k o p ać ca ło ść .
W  H erk u lan u m  o d k o p an o w sp an ia ły k o m 

p lek s b u d o w li n a p rzestrzen i 1 5 0 0 m etró w  

k w ad ra to w y ch . P rzez to o tw arty  ju ż zo sta ł d o 

s tęp , k tó ry  p o zw o li n a d o ta rc ie d o  T ea tru , d o o -  

k o liczn y ch p o m n ikó w , o raz d o T erm ó w . D o  

g rzeb an ie s ię d o ty ch sk a rb ó w  u w ażan e je s t za  

p ew n e je szcze w  c iąg u b ieżąceg o ro k u .
W y k o p a lisk a w  P o m p e i d o p ro w ad ziły  w re 

szc ie d o o d k o p an ia  w  ca ło ści „W illi M isterjó w * * , 
w k tó re j n a trafio n o n a jed n e z n a jw sp an ia l

szy ch  zab y tk ó w  sz tu k i rzy m sk ieg o  św ia ta . Jes t 

to d o ty ch czas s ły n n a jed y n ie ze w sp o m n ień  h i
s to rii se rja , „scen z ży c ia k ąp ie lo w eg o * * . P o 

s iad a o n a o lb rzy m ie zn aczen ie n ie ty lk o a rty 

s ty czn e , lecz tak że o b y cza jo w e. D o ść p o w ie 

d z ieć , że ju ż za czasó w  s ta ro ży tn y ch  d o stęp  d o  
te j częśc i P o m p e i zas trzeżo n y b y | ty lk o d la  

sp ec ja ln ie w ta jem n iczo n y ch .
Ł atw o z ro zu m ieć , że w y n ik i o siągn ię te w  

ten sp o só b , b u d zą  w ie lk i en tu z jazm w  św iec ie  

n au k i. U w ażan e są za fak t w ręcz p rze ło m o w y 7 

w  d z ie jach  b ad ań  n ad s ta ro ży tn o śc ią .

n ag ro d a H u b b ard , k tó rą zd o b y ł, w y n o si 2 5 .0 0 0  
d o i., d o ży w o c ie  zaś 5 .0 0 0 d o i. ro czn ie . N ag ro d a  

W o o d ro w  W ilso n a , k tó rą o trzy m ał z zesz ły m  
m iesiącu  w y n o siła  2 5 .0 0 0  d o i i t. d .j t. d . L ind 

b erg h je st o b ecn ie w  S tan ach Z jedn o czo ny ch  

n a jp o pu la rn ie jszą o so b is to śc ią , k tó rą n ieu s tan n ie  
je szcze zasy p u ją h o n o ram i, ty tu łam i, m ed a lam i 

n o  i d o la ram i.

Programu radio
Ś ro d a , d n ia 1 1 k w ie tn ia 1928 r.

P o zn ań (3 4 4  8 m .) 1 3 .0 0 — 1 4 ,1 5 K o n ceń p o łw fn k w t  ’ 
U d zia ł b ie rze : O rk ies tra 5 7 p p . p o d b a tu tą 3 o r. Jarosfa- । 
'V  V o re la . W  p rzerw ie k o n ce rto w e j n o to w an ia giełdy 
p ien iężn ej i zb o żo w o - to w aro w ej; 1 4 .1 5 K o m un ik a ty  
P afa ; 1 7 ,3 0 — 1 8 ,1 5 A u d yc ja d la d z ieci w  w y k on an iu  w u j
c ia „C zesia" ; 1 8 ,1 5 -1 8 4 5 O d czy t p . t. .P ro b lem y k u l
tu ry m u zy czn ej" —  z ilu s trac ją m u zy czn ą (w y g i. p . wi
zy ta to r B o ru ck i); 1 8 .4 5 — 1 9 .0 0 N ad p ro g ram w y g to d 9 , 
Jan u sz W arn eck i, a rt. T eatru P o lsk ieg o ; 1 9 ,0 0 — 1 9 .1 5  
„S ilv a r/u m “ czy li rzeczy c iek aw e , w y b ran e i wygło
szo n e p rzez p . B o les ław a B u siak iew icza , red . „T y g od n il  
R ad io w eg o "; 1 9 .1 5 — 1 9 .3 5 5 5 -ta lek c ja języ k a fran cu sk ie 
g o (k u rs e lem en t) w y g i. p . O m er N ev eu x); 1 9 .3 5— 2 0 .0 0  
O d czy t p . t. „A m ery k an izacja p rasy p o lsk ie j 1 je j sk irt-  
k i“ cz. I . (w yg i. red . B . Ja ro ch o w isk i). Z  cy k k i o p ras ie  
i d z ien n ik a rs tw ie ; 2 0 .0 0 — 2 0 .2 0 K o m u n ik aty g o sp o d arcze; 
2 0 .3 0 — 2 2 .0 0 K o n cert firm y „P h ilip s* 1 . U d zia ł b io ra: A n n a  
G ad o m sk a (so p ran ), W ład y sław S o w iń sk i (ten o r), E d 
m u n d G iże jew sk i (sk rzy p ce); p ro f. F ran c . L u k asiew icz  
(ak o m p an j.). F o rtep ian B ech ste in a z m ag az. p . A . D ry -  
g asa , P o zn ań u l. K an tak a 3 . 1 . L eo n cav allo : A rja z o p . 
„P a jace" , P u ccin i: A rja z o p . D ziew czę z Z ło teg o Z ach o 
d u , (o d śp iew a p . S o w iń sk i); 2 . C za jk o w sk i: L is t T atjan y  
z o p . .E u g en ju sz O n eg in ") (o d śp iew a p . G ad o m sk a); 3 . 
M en d e lsso h n : K o n cert sk rzy p co w y e -m o ll: a ) A lleg ro  
m o lto ap p ass i m ato ; b ) A n dn * 1? ; c ) F in a le (t> Jśn rF ą p . 
G iże iew sk i)'; 4 . W ag n er: S en E lzy z o p . „L oh eng rin " ,  
(o d śp iew a p . G ad o m sk a); 5 . B em b erg : P ieśń in d y jsk a  
(o dśp iew a p . S o w iń sk i); 6 . P ieśn i N iew iad o m sk ieg o i R ó 
ży ck ieg o (o d śp iew a p . G ad o m sk a); 7 . B iliń sk i: R o zm o w a, 
G all: P o lec ia ły p ieśn i m o je . C h o p in : P o żeg n an ie z ży
c iem (o d śp iew a p . S o k iń sk i); 2 2 .0 0 — 2 2 .2 0 S y g n a ł czasu : 
k o m u n ik a ty : m eteo ro lo g iczn y i P afa; 2 2 2 0 — 2 2 .4 0 N ad 
p rog ram  w y g ło si p . Jan u sz W arn eck i, a rt T ea tru P o l
sk ieg o ; 2 2 .4 0 — 2 3 .0 0 O d czy t z cy k lu „R ad io tech n ik a d la  
am ato ra* 4 (w yg łos i p . W ło d z im ie rz Z io łeck i); 2 3 .0 0 — 2 4 .0 9  
M u zy k a tan eczn a z „P a la is R o y a l" .

C zw artek , d n ia 1 2 k w ie tn ia 1 9 2 8 r.
1 3 .0 0 — 1 4 .1 5 K o n cert g ram o fo n o w y . P ły ty z niagazr' 

n u S t Ja rosz , P o zn ań , u l. 2 7 G ru d n ia 3 . W  p rze rw ie k o n 
ce rto w e j n o to w an ia g ie łd y p ien iężn e j; 1 4 .1 5 K o m u n ik aty  
P afa; 1 7 ,2 0 — 1 7 .45 O d czy t p . t „O b ecn y sezo n p iłk a rsk i 
(w y g ło s i p . K azim ie rz Z y m alsk l); 1 7 ,4 5 — 1 8 ,4 5 A u dy c ja li
te rack a : A u to recy tac je Je rzeg o S o p licy : U tw o ry p o rty c -  
k ie z cy k lu ,. M o lo w e to n acje" . —  „N a d ro gach życia 
—  O p o w ieśc i —  „N asza śc ieżk a 4 * —  „U b o cz —  „M iło ść  
n a H ełm ie" , o raz im pres je z cy k lu „M ałe m iasteczk o ; 
1 8 ,4 5 — 1 9 .1 0 N ad p ro g ram w y gło s i p . Jan u sz W arn ed cL  
a rt T ea tru P o lsk ieg o ; 1 9 .1 0 -1 9 .3 5 4 2 -g o lekc ja języ k *  
an g ie lsk iego (w yk i. d r. A ren d , lek to r U . P .; 1 9 ,3 5 — 2 0 .0 0  
O d czy t z d z ia łu ro icu . p . t „Jak ie zn aczen ie w  n aszy ch  
w aru n k ach m o że m ieć u p raw a k u k u ry d zy 4 * (w y g ło s i łn łi 
Z y g m u n t Jak o w sk i); 2 0 .0 0 — 2 0 .1 5 O d czy t o . k » C ele I dą
żen ia W ielk o p o lsk iego Z w iązk u A rty stó w P las ty k ó w  » 
(w y g ło s i p rezes Z w iązk u p . K az im ierz P later); 2 0 .1 5 -a  
2 0 .3 0 K o m u n ika ty g o sp o d arcze ; 2 0 .3 0 — 2 2 .0 0 K o n cert mu
zy k i k am eraln e j (T ran sm is ja z K ato w ic ). W  p ro g ram ie ; 
K w arte ty sm y czk o w e B ee th o v en a , S ch u h m am fa o raz ple
śn i; 2 2 .0 0 — 2 2 .3 0 S y g n a ł czasu . N ad p ro g ram  w y g ło s i B. 
Jan u sz W arn eck i, a rt. T eatru P o lsk ieg o o raz k o m un ika ty *  
m eeto ro lo g iczn y P afa i Z . O . K . Z .

■— aca~ r '"  -w b—■—M 
Bateriaanodoua lt Eoersoś 

3 ^ 0 4 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

16-ta Polska Państwowa 
Loteria klasowa

V klasa.

Numery bez dołączonej liczby wygrały tylko stawkę. 

Stawka 250 złotych.

(Bez gwarancji).

> fe ’i-szy  d z ień c iąg n ien ia .

0 1 5 0 2 5 2 1 9 3 0 4 (4 0 0 ) 3 2 4  3 8 9 3 9 7 5 4 5 6 6 8  

7 3 3 7 4 4 7 7 0 9 2 9 . 1 0 3 9 4 1 8 4 3 5 4 8 5 5 4 8 5 7 0 6 4 4  

(4 0 0 ) 6 7 9 8 6 3 9 7 0 . 2 0 7 1 (4 0 0 ) 0 7 8 0 8 1 1 5 6 2 4 3  

2 4 8 2 7 8 3 1 0 3 2 5 4 2 3 5 0 7 5 1 6 5 3 5 5 8 9 6 83 7 2 7  

(1 0 0 0 0 ) 9 2 8 . 3 0 6 3 1 0 4 1 0 8 1 3 5 2 0 4  2 5 0 2 8 8 4 4 9  

4 6 1 4 9 6 5 6 8  6 6 1 (4 0 0 ) 7 3 7 7 6 9 . 4 0 8 4  1 3 0 1 8 9 2 2 3  
2 4 3  3 5 5  3 7 9  4 0 2  4 5 8  5 0 6  5 7 6  6 0 8  6 1 0  6 1 7  6 6 4  (4 0 0 )  

6 8 0 7 1 2 8 1 5 9 8 1 (4 0 0 ). 5 2 2 1 2 2 8 2 9 3 (4 0 0 ) 2 9 6  

3 6 1 3 6 3 4 9 9 5 1 7 5 6 3 6 7 9 7 5 8 7 6 3 8 2 4 8 8 L  9 9 5 . 
6 0 2 9 0 8 4 1 0 4 1 4 8 1 4 7 4 0 5 5 2 0 6 3 8 6 5 1 7 1 2 7 9 9  

(4 0 0 ) 8 0 3  8 3 9  (5 0 0 ). 7 0 3 1  5 0 4  5 0 5  5 2 5  6 1 8  6 6 3  8 0 2  

8 1 5  8 4 9 (5 0 0 0 ) 8 6 3 . 8 2 2 4  2 7 2  3 6 3  4 8 5  4 9 5  7 0 3  7 5 1  

9 0 9 . 9 0 4 7 (4 0 0 ) 0 7 5 0 9 9  2 1 9 2 4 6  3 8 9  4 1 4  4 6 0  4 9 1  

(5 0 0 ) 6 4 0  6 6 5 7 3 3 8 7 7  9 5 9  9 6 1 .
1 0 0 1 8 0 5 9 2 9 1 (4 0 0 ) 4 7 0  5 7 6 7 3 5 . 1 1 4 8 2 4 9 7  

5 5 1  6 9 8  7 2 9  7 3 7  9 8 8 . 1 2 0 3 4 (4 0 0 ) 3 4 1  4 4 9 4 6 8  4 8 0  
4 8 3  6 8 8  7 9 5  8 9 2 . 1 3 0 5 5 1 6 9  3 7 8  4 4 2  5 4 6 (4 0 0) 5 7 9  

7 4 0 7 4 5 8 2 3 8 4 1 8 6 1 . 1 4 0 0 0 1 4 4 2 3 7 3 1 8  3 6 1 4 4 6  
7 2 3 (5 0 0 ) 8 0 3  8 6 3  7 4 7  9 5 6  9 6 0 . 1 5 0 3 8 1 3 9  2 0 1 2 6 2  

2 8 3 3 3 6 (4 0 0 ) 3 8 4 4 2 1 4 4 5 4 5 0 5 1 3 5 5 3 5 7 6 6 4 4  

7 3 2 7 5 7 7 8 3 8 0 1 8 2 0  8 3 3 8 5 7 8 9 2 8 9 8 . 1 6 1 4 3 1 9 5  

2 6 6  3 4 9  6 3 2  6 4 0 (4 0 0 ) 8 3 6  8 9 0  9 9 0  9 9 8 . 1 7 0 8 0 1 2 1  

1 4 4 (4 0 0 ) 3 9 3 5 1 3 (4 0 0 ) 7 1 2 . 1 8 2 0 7 2 0 8 2 3 0 2 7 3  

4 0 5 5 5 4 7 0 0 8 5 0  9 4 7 9 9 9 . 1 9 1 3 7 2 3 9 2 8 4  6 0 0 6 1 9  

7 2 1 7 6 4  8 3 0  9 9 3  9 9 6 .
2 0 1 2 9  3 0 1 4 0 7 (4 0 0 ) 4 8 0  4 3 1 (5 0 0 ) 6 8 0 . 2 1 0 6 6  

0 7 6 1 0 0 1 7 1 2 0 0 (4 0 0 ) 2 2 7  3 0 1 3 6 8  3 8 5 (4 0 0 ) 4 0 3  

4 4 0 4 5 8 5 3 7 6 3 5 8 2 4 8 4 1 8 5 3 (1 0 0 0 ) 8 6 4 8 6 5 . 
2 2 0 5 4 0 7 9 1 2 3 2 3 5 3 8 0 4 7 9 5 3 8 6 1 8 7 1 9 (1 0 0 0 )  

7 4 3  8 2 6 . 2 3 0 0 7 1 9 3  3 3 3  3 6 1 3 7 9  (4 0 0 ) 4 8 6  5 3 1 5 4 7  

5 4 6 (6 0 0 ) 7 0 0 7 1 2 7 1 9 7 7 7 8 3 2 (4 0 0 ). 2 4 0 4 6 0 6 0  

1 2 0 1 4 0 1 7 2 1 3 7  2 1 5  2 3 8  5 2 6 (4 0 0 ) 6 2 7 (4 0 0 ) 6 6 8  

6 7 4 7 7 7 8 2 0 9 2 0 9 9 2 . 2 5 1 0 8 1 1 3 (4 0 0 ) 1 9 3 3 3 6  

4 2 5  8 0 7  8 5 0 (4 0 0 ). 2 6 0 2 4  0 4 6  0 5 3  3 8 8  4 1 8 5 0 1 7 3 9  

(4 0 0 ) 8 2 9  8 3 1 9 1 5 9 3 1 9 6 0  9 8 6 . 2 7 1 9 3  2 0 6  2 2 0  4 4 3  
5 5 1 5 9 9 7 5 1 7 8 4 (1 0 0 0 ) 8 7 4 9 0 9 9 6 7 . 2 8 1 4 4 1 7 0  
1 8 7 (6 0 0 ) 2 0 9 2 4 9 (4 0 0 ) 3 5 5 3 6 1 (4 0 0 ) 3 9 0 (5 0 0 )  

8 5 1 5 9 8 6 2 2 (4 0 0 ) 6 3 4 6 5 3 (4 0 0 ) 6 6 4 7 8 9 (4 0 0 )  

7 9 1 . 2 9 0 1 8 1 3 2 1 8 1 2 6 6  2 9 0  3 2 8  3 3 3  4 5 4 (2 5 0 0 0 0 )  

4 /il 5 1 3  5 3 0 7 8 5 8 9 5 .
3 0 0 0 0 1 0 2 2 0 5 (  4 0 0 ) 2 5 0 3 5 6 7 9 6 8 7 7 9 0 8 . 

3 1 1 3 3 (4 0 0 ) 1 7 6 2 0 5 2 1 6 2 3 6 (5 0 0 ) 2 4 4 4 5 1 6 7 9  
(5 0 0 ) 6 9 4 7 8 7 8 1 9 . 3 2 0 4 4 0 6 9 1 9 1 2 8 9 (4 0 0 ) 3 4 1  

4 8 6 5 2 2 5 5 9 5 8 8 6 8 3 6 8 9 7 0 3 (2 0 0 0 ) 8 3 4 8 4 1 . 

3 3 0 0 2  0 3 6  0 5 0  0 8 8  2 7 0  3 1 0  3 1 6  4 5 7  5 0 5  5 2 8  5 5  6 2 6  
7 5 7 (4 0 0 ) 7 8 1 8 2 9 9 1 0 9 6 8 . 3 4 0 7 9 1 4 8 1 6 1 1 6 4  

(4 0 0 ) 2 6 0 3 3 6 3 3 7 3 9 7 (1 0 0 0 ) 4 2 1 4 5 4 7 0 7 7 4 6  

7 5 0  9 4 0  9 8 2 (4 0 0 ). 3 5 1 1 5 1 8 1 2 0 0  2 2 0  3 9 2  4 1 1 4 5 8  
4 8 9 4 9 3 5 0 6 5 6 5 6 1 9 8 7 8 9 3 0 (1 0 0 0). 3 6 0 2 1 2 2 0  

2 8 2 ^ lo O ) 3 5 9 3 6 5 4 0 4  4 1 3 4 3 3 6 5 6 6 5 7 6 8 0 7 2 6  
8 0 4  8 7 0 . 3 7 1 0 1 2 2 3 3 6 1 (3 0 0 0 ) 3 7 0 4 0 1 (6 0 0 ) 4 4 3  
5 9 7 7 8 1 9 3 0  9 5 7 . 3 8 0 5 5  0 5 7 1 3 5 1 7 3  2 9 8  3 8 7 (4 0 0 )  

4 0 0 (4 0 0 ) 5 1 1 5 2 0 (4 0 0 ) 5 3 2  6 2 3  6 3 9  646 649 7 2 3  

7 4 4 7 4 8 (4 0 0 ) 2 8 6 3 3 3 3 8 8 4 3 2 4 9 5 6 3 8 6 4 9 7 2 1  

(5 0 0 ) 7 7 9  9 2 7  9 6 4 .

4 0 0 7 5 1 8 9 1 $ 7 2 3 9  2 5 6  3 9 4  (4 0 0 ) 4 0 8 4 1 0 5 1 8  

5 5 8  6 3 4  7 1 8  7 6 1 8 0 5 (4 0 0 ) 8 6 7  8 8 3  9 5 7 . 4 1 0 34 0 3 9  
0 6 0  2 3 6  2 4 6 (4 0 0 ) 3 2 4  3 8 9 (4 0 0 ) 5 1 5  6 0 0  6 1 0  6 5 2  

6^/^b 8 2 0  8 3 3  8 9 3  (4 0 0 ). .4 2 0 5 3  0 6 3  0 7 3 1 7 .0 . 2 0 1

498 536 660 679 876 (500) 924 990. (400?

9 0 0 1 3 0 7 0 (4 0 0 ) 0 7 6 1 2 6 (4 0 0 ) 1 8 4 2 1 4 3 1 1  

3 3 0  3 5 5 4 6 1 5 0 1 5 0 8  5 5 7  6 3 6  7 4 1 7 5 1 8 8 4  8 9 7  9 7 9  

9 9 0 . 9 1 0 6 3 1 0 9 1 1 1 (5 0 0 ) 2 1 0 (6 0 0 ) 2 2 0 3 5 3 4 0 5  

4 3 5 4 6 6 5 1 0 6 0 3 6 4 8 6 9 1 (4 0 0 ) 7 1 4 7 2 1 7 3 1 7 3 0  

(6 0 0 ) 8 0 5 8 2 0 (6 0 0 ) 8 2 5 8 2 6 . 9 2 0 9 2 1 0 1 1 1 5 1 5 1  

1 5 2 2 2 3 3 1 7 3 2 6 4 2 1 4 5 5 4 7 6 6 7 2 6 9 2 7 9 6 8 2 6  
9 6 9 . 9 3 0 3 3  0 4 0 0 9 8 1 5 4 2 0 8  2 5 8  3 6 6  3 8 3 4 7 3 4 9 8  

5 0 2 6 2 2 6 2 4 7 7 9 (4 0 0 ) 8 2 4 8 3 5 . 9 4 0 1 4 0 2 5 2 4 6  

2 5 0  2 8 9  4 7 2  5 8 0  6 9 6  7 8 4  7 9 1 8 5 1 9 1 2 (4 0 0 ). 9 5 1 3 1  

2 9 6 3 0 0 3 7 8 3 8 5 4 6 5 5 5 3 (4 0 0 7 5 2 8 0 0 8 7 9 9 6 4 . 

9 6 0 3 9 (4 0 0 ) 1 1 9 1 7 9 3 9 4 6 7 6 (4 0 0 ) 7 1 9 7 3 6 7 7 8  
8 2 0  8 3 5  8 5 7  9 4 2  9 5 4  9 6 3 . 9 7 3 2 0  4 4 3 5 3 5 5 6 1 6 6 1  
6 7 2 (4 0 0 ) 7 0 2 8 8 3 9 8 1 7 2 0 1 2 7 3 2 9 8 3 2 7 (4 0 0 )  

.3 6 1 4 1 7 4 3 8  4 6 8 5 8 5  6 3 3  6 5 6  7 0 6 7 0 7  8 6 2 (1 0 0 0 0 )  

8 8 4 9 3 4 9 7 0 . 9 9 0 5 3 1 3 9J7 0 _ J9 0 _ 2 3 6  J4 0 0 ) 4 3 4

ib o o iT  1 2 3 2 7 6 3 0 9 (5 0 0 ) 4 2 3 5 1 9 6 1 0 6 2 5  

(4 0 0 )^ 3 4 4 * 44 1 ’5 3 2 ’5 7 5 (4 0 0 ) 5 7 6 6 6 2 7 4 1 9 0 2 . 

1 0 2 0 7 8 1 2 1 1 3 0 1 6 5 2 1 5 2 2 1 (4 0 0 ) 2 4 2 2 9 4 5 8 5  
6 3 9  6 8 2  8 7 8 . 1 0 3 0 4 0 (4 0 0 ) 1 0 5 1 4 3 1 9 0 (5 0 0 ) 3 5 6  

3 7 6 4 2 0 5 1 5 6 0 9 6 1 8 7 3 1 (4 0 0 8 7 5 . 1 0 4 1 5 2 1 6 6  

1 6 8 1 6 9  3 3 9  3 8 4  4 4 2 4 7 6 4 9 3  5 5 4  7 7 8 8 2 1 8 2 4  8 3 3  

8 9 9  9 3 5 . 1 0 5 0 0 9 1 9 6  4 5 8  5 3 2  5 5 7  6 4 6  7 0 0  7 1 4  7 7 0  
7 8 9  8 5 7 8 9 8 . 1 0 6 0 1 0 0 8 1 4 7 7 5 3 8 (4 0 0 ) 6 1 3 6 2 8  

(4 0 0 ) 6 7 6  6 9 0  7 2 1 7 4 1 8 4 7  8 7 1 (4 0 0 ) 9 1 6  9 8 3  9 9 2 . 
1 0 7 0 3 7 0 7 5 1 1 8 1 5 7 2 0 2 2 5 2 (4 0 0 ) 2 8 7 3 7 0 (4 0 0 )  

3 9 8 4 3 2 7 1 5 (4 0 0 ) 7 5 2 8 0 2 8 2 3 9 5 5 . 1 0 8 0 2 2 0 9 7  
1 2 1 3 0 1 4 7 5 5 0 5 5 1 9 5 2 4 5 3 5 (5 0 0 ) 6 1 0 6 8 9 7 2 5  
7 8 1 (4 0 0 ). 1 0 9 0 2 2 0 4 4 1 0 4  3 7 0 4 1 0  5 3 6 6 0 5 (4 0 0 )  

6 0 6 6 1 3 7 5 3 7 6 0 7 7 7 9 1 1 9 9 6 9 9 9 .
1 0 0 2 8 1 4 5 4 5 2 5 4 9 5 6 2 6 3 9 7 1 3 (6 0 0 ) 8 4 3  

8 4 9  9 7 6 . 1 1 1 2 1 9  6 8 2  8 2 6 . 1 1 2 0 4 6  0 7 9  0 9 4  1 0 2 1 7 0  
(4 0 0 ) 1 7 4 4 6 2 5 7 7 6 6 8 6 9 4 7 1 4 8 1 1 9 1 1 9 1 4 . 

1 1 1 3 0 4 1 0 4 4 1 3 0 (4 0 0 ) 1 6 5 1 7 5 1 8 4 2 2 8 2 3 6 3 7 5  

(4 0 0 ) 3 7 7 3 7 9 (4 0 0 ) 4 6 5 5 4 3 (4 0 0 ) 5 4 8 5 5 9 7 3 3  

(4 0 0 ) 8 6 9 9 7 6 9 9 0 . 1 1 4 0 3 1 1 3 2 2 3 0  3 5 9 3 7 6 4 3 1  

4 5 9  5 4 4  6 2 0  7 1 1 7 2 1 7 3 7 7 5 6 8 8 0  8 9 0  9 6 6 . 1 1 5 0 4 5  
1 7 3  2 2 7 3 2 1 3 3 3 (4 0 0 ) 4 4 4  4 4 2 5 1 5 (4 0 0 ) 5 4 3 5 7 8  

6 0 1 6 2 9 7 2 4 8 2 5 8 4 6 8 4 9 8 9 9 9 3 0 . 1 1 6 0 3 2 0 6 4  

1 1 1 2 1 9 3 5 1 3 7 5 (5 0 0 ) 3 8 3 3 9 1 4 4 3 6 7 5 6 8 0 8 8 1  
8 8 3 9 2 5 9 3 1 .1 1 7 0 5 3 1 1 7 1 5 2 2 8 2 2 8 9 3 0 4 3 2 8  

3 3 1 3 6 1 4 3 6 (4 0 0 ) 3 8 7 6 3 0 6 3 6 6 8 4 7 4 5 8 2 5 9 6 7  
9 7 6 . 1 1 8 0 5 2 1 1 9 3 0 6 3 1 1 3 3 0 3 9 6 4 4 8 5 2 7 (5 0 0 )  

5 8 9 6 0 8 7 2 3 (5 0 0 ) 7 6 9 (4 0 0 ) 9 9 1 . 1 1 9 0 3 5 0 7 4 1 0 5  

1 8 0  3 4 2 3 7 7 4 0 1 (4 0 0 ) 5 7 0 6 4 9 7 3 8 8 0 2 8 3 8 .

1 2 0 0 3 6 (5 0 0 ) 1 7 0 2 4 5 2 8 7 3 0 1 (4 0 0 ) 4 2 3 4 3 3  
6 1 3  6 5 7  6 6 3  6 7 6 (4 0 0 ) 7 2 4 (4 0 0 ) . 5 7 8 3 3  8 5 9 8 6 4  

8 7 5 (4 0 0 ) 9 1 2 9 9 0 . 1 2 1 1 7 0 1 9 5 2 1 7 2 3 3 2 4 7 3 8 2  
3 9 1 4 2 1 4 4 2 5 3 8 (4 0 0 ) 6 1 5 6 5 8 7 7 1 7 7 7 8 2 6 9 4 5  

(4 0 0 ). 1 2 2 0 0 5 0 3 1 0 5 1 0 8 5 (4 0 0 ) 1 0 8 1 5 8 (4 0 0 )  
1 6 8 2 2 8 , 2 4 4 3 5 3 4 4 7 (4 0 0 ) 4 7 0 4 7 7 5 4 2 7 0 9 7 9 5  

9 1 6 9 5 7 . 1 2 3 0 1 2 1 5 9 1 6 3 2 3 8 2 9 0 3 2 3 3 3 5 4 3 1  
4 6 7 6 1 6  7 0 2 (4 0 0 ) 7 2 8 8 1 0  8 9 8 (4 0 0 ) 9 0 1 9 0 8  9 1 4  

9 1 6 . 1 2 4 0 9 5 1 4 7  2 8 9  3 1 9  4 2 4  5 3 4  5 9 9  6 1 9  6 7 1 8 5 4  
8 9 7 9 3 8 9 6 2 . 1 2 5 0 0 9 1 0 4 (4 0 0 ) 1 3 1 4 6 1 4 8 9 (4 0 0 )  

5 0 4 (4 0 0 ) 6 3 1 9 1 3 (5 0 0 ) 9 5 3 9 9 1 .

2 7 8 (4 0 0 ) 3 6 3 4 6 5 4 7 1 4 9 3 8 9 0 9 9 9 . 1 2 7 1 1 5  
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